
JANVĀRIS, 2025

Siguldas novads svin! Tradīcijas, festivāli un jauni 
piedzīvojumi visa 2025. gada garumā
Aizvadītais gads Siguldas novadā bija patiešām spilgts un ar kultūras notikumiem bagāts, piedāvājot iedzīvotājiem un viesiem vairāk nekā 500 dažādu pasākumu, kas apvienoja gan tradicionālās vērtības, 
gan jaunas iniciatīvas. Ar tikpat radošu garu ir iesācies arī 2025. gads, kas sola krāšņu un daudzveidīgu kultūras dzīvi, sniedzot neaizmirstamus piedzīvojumus ikvienam.

Visa gada garumā Siguldas 
novadā plānoti dažādi kul
tūras notikumi. Starts pasā

kumu norisēm tika dots jau 25.  jan
vārī, kad Livonijas ordeņa pilsdrupu 
teritorijā notika Ziemas garšu festi
vāls, kur apmeklētāji varēja nogaršot 
īpašus kulinārijas piedāvājumus, ar 
kuriem pārsteidza Siguldas novada 
un Rīgas–Gaujas reģiona šefpavāri, 
kā arī baudīt svētku noskaņu kopā ar 
mūzikas grupu “Ducele” un festivāla 
vadītāja Kozmena (Mārtiņa Koz
lovska) humoru.

Pavasarī, no 19. līdz 21. aprīlim, 
notiks Šūpoļu festivāls. 4. maijā būt 
kopā, novērtējot brīvību, aicinās 
Baltā galdauta svētki, bet 24. maijā 
svinēsim Siguldas svētkus, kuros, kā 
allaž, gaidāmas dažādas aktivitātes 
visai ģimenei un pasākumi katrai pa
audzei.

Šī vasara būs piepildīta ar daudz
veidīgiem un tradīcijām bagātiem 
notikumiem. 21. jūnijā Inčukalnā 
norisināsies Dziesmu diena, bet 22. 
jūnijā Lēdurgā  – vasaras saulgrieži. 
23. jūnijā Siguldā tiks svinēti Līgo 
svētki, kas priecēs ar dejām un dzies
mām. Vasaras saulgriežu notikumi 
jūnijā gaidāmi visā Siguldas novadā. 

28. jūnijā Siguldas novadā notiks 
divi ievērības cienīgi pasākumi: Ze
meņu svētki Mālpilī, kas jau tradicio
nāli ir, iespējams, vasaras gardākais 
notikums, un folkloras festivāls “Bal
tica”, kas pulcēs tradicionālās kultū
ras cienītājus.

No jūlija līdz septembrim norisi
nāsies Siguldas pils paviljona 8. kon
certsezona, piedāvājot iespēju baudīt 
mūziku gleznainā un vēsturiskā vidē. 
Jūlija svētdienās īpašu prieku sniegs 
Muzikālās brokastis, bet 19. jūlijā 
Sigulda svinēs Apkaimes svētkus un 
rīkos Anšlava Sporta spēles. 26. jūlijā 
Krimuldas pagastā notiks Reģu die
na.

XXXII Starptautiskie Siguldas 
opermūzikas svētki, kas notiks no 25. 
līdz 27. jūlijam un no 2. līdz 3. au
gustam, sola apmeklētājus pārsteigt 
ar divām muzikāli jaudīgām nedēļas 

nogalēm gleznainajā Siguldas pils
drupu estrādē. Šovasar opermūzikas 
cienītājiem būs iespēja baudīt operas 
“Traviata” brīvdabas iestudējumu. 
Biļešu tirdzniecība jau ir sākusies.

No 30. augusta līdz 30. septem
brim Siguldas novads kļūs par māj
vietu dzejai un literatūrai, jo šeit 
norisināsies starptautiskais dzejas 
festivāls “Siguldas Dzejas dienas un 
dzejas naktis” un Siguldas Bērnu un 
jauniešu literatūras festivāls, kas no
tiks no 26. līdz 29. septembrim.

27. septembrī atzīmēsim Mores 
kauju 81.  gadadienu, bet 5.  oktobrī 
dosimies uz Lēdurgu, kur norisinā
sies jau tradicionālā Putras diena.

Novembrī visi kopā svinēsim Lāč
plēša dienu un Latvijas Republikas 
proklamēšanas gadadienu un, kā ie
rasts, 18. novembrī īpašā pasākumā – 
Goda dienā  – cildināsim Siguldas 
novada Gada novadniekus un Sigul
das novada Goda novadniekus.

Tuvojoties gada izskaņai, decembrī 
tiks svinēti Ziemassvētku egļu iedeg

šanas svētki un rīkoti dažādi Ziemas
svētku un gadumijas pasākumi, kas 
noslēgs notikumiem bagāto gadu ar 
gaišām un siltām noskaņām.

Visa gada garumā tiks īpaši atzī
mēta izcilās mākslinieces Džemmas 
Skulmes simtgade, kas Mālpilī un 
tās apkārtnē sniegs iespēju piedzīvot 
daudzveidīgas aktivitātes un izstādes, 
godinot viņas ieguldījumu Latvijas 
mākslas un kultūras dzīvē.

Atgādinām, ka no 7. janvāra Si
guldas novada Kultūras un tūrisma 

centra vadītājs ir Jānis Vimba, kurš 
atklātā konkursā tika izvēlēts par la
bāko no 14 pretendentiem. Šī amata 
mērķis ir turpināt attīstīt novada kul
tūras dzīvi un ieviest jaunas idejas, 
kas stiprinātu Siguldas novada kā 
kultūras un mākslas centra lomu.

Siguldas novads turpina būt vieta, 
kur kultūras dzīve pulsē visu gadu, 
piedāvājot neaizmirstamas pieredzes 
un iedvesmas mirkļus ikvienam no
vada iedzīvotājam un viesim. Uz tik
šanos pasākumos!

FO
TO

: G
IN

TA
 Z

ĪV
ER

TE

Aicinām iedzīvotājus
piedalīties aptaujā 
par pašvaldības darbu

2. Atbalstītas 18 kultūras 
un sabiedrībai nozīmīgu 
projektu idejas

10.Iedzīvotāju balsojums 
par līdzdalības budžeta 
projektu konkursa idejām

5. Stipendiju par augstiem
sasniegumiem mācībās
saņem 101 vidusskolēns

11.

Siguldas novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums www.sigulda.lv 2025. gada 28. janvārisNr. 1 (314)

S!S!guldas guldas Novada ZiņasNovada Ziņas



2

JANVĀRIS, 2025

S!guldas Novada ZiņasAKTUALITĀTES

Siguldas novada informatīvais bezmaksas izdevums, iznāk reizi mēnesī.  
Tirāža: 13 800 eksemplāri. Izdevums tiek piegādāts līdz attiecīgā mēneša beigām.
Izdevējs: Siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, Sigulda.  
Bezmaksas uzziņu tālrunis 80000388. 
Makets un izplatīšana: SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”. 

Par saturu atbildīga Siguldas novada pašvaldības  
Komunikācijas pārvalde. 

Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta!
Kontaktinformācija: tālruņa numurs 67970848,  

e-pasta adrese prese@sigulda.lv, www.sigulda.lv. 

Nākamais izdevums 25. februārīS!guldas Novada Ziņas

Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļā 2024. gada decembrī

Reģistrēti 18 jaundzimušie – 10 zēni un 8 meitenes. 
Meitenēm doti vārdi: Melānija, Sāra, Esija, Maira, Paula, Odrija, Eliāna Amanda, Matilde.
Zēniem doti vārdi: Rafaels, Ēriks Kevins, Rojs, Aksels, Teodors, Regnārs, Kārlis, Eliss, Emīls, Morics.
Reģistrētas 16 laulības.

Aicinām piedalīties aptaujā 
par Siguldas novada 
pašvaldības darbu
Pašvaldībai ir svarīgs katra iedzīvotāja viedoklis, tāpēc aicinām novadniekus 
piedalīties aptaujā, lai noskaidrotu iedzīvotāju vērtējumu par novada attīstību 
laika posmā no 2021. līdz 2024. gadam un identificētu galvenās problēmas un 
iespējamās to risināšanas iespējas. 

Siguldas novads

Aptauju līdz 10. februārim var 
aizpildīt:

  pašvaldības pakalpojumu portālā 
e.sigulda.lv (sadaļā “Izsaki viedok
li”);

  drukātā veidā jebkurā klientu ap
kalpošanas centrā Siguldas novadā 
(Allažos, Gaujā, Inciemā, Inčukal
nā, Lēdurgā, Mālpilī, Morē, Raganā 
un Siguldā), jautājot pēc tās jebku
ram klientu apkalpošanas speciā
listam;

  aizpildītu veidlapu, kas pieejama 
pašvaldības informatīvā izdevuma 
“Siguldas Novada Ziņas” šā numu
ra pielikumā, nogādājot uz sev tu
vāko klientu apkalpošanas centru.

Aptaujas aizpildīšana aizņems ap
tuveni 15 minūtes. Aptauja ir ano
nīma, un tās rezultāti tiks izmantoti 
tikai apkopotā veidā.

Aptaujas mērķis ir ne tikai iegūt 
iedzīvotāju vērtējumu un redzējumu 
par novada attīstības virzieniem, bet 
arī saņemt priekšlikumus turpmāko 
prioritāšu un darbības virzienu no
teikšanai. Tā izstrādāta, ņemot vērā 
Siguldas novada pašvaldības Attīstī
bas programmas Īstenošanas uzrau
dzības ziņojumu.

Aptaujas rezultāti būs pieejami 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.si
gulda.lv, sociālo tīklu vietnēs, kā arī 
pašvaldības informatīvajā izdevumā 
“Siguldas Novada Ziņas”.

Iedzīvotāju aptauja tiek veikta sa
darbībā ar Vidzemes Augstskolu.

Noderīga informācija par 
kadastrālo vērtību 2025. gadā
Pēc portālā “Kadastrs.lv” sniegtās informācijas, katram kadastra objektam – 
nekustamajam īpašumam, zemes vienībai, zemes vienības daļai, būvei, telpu 
grupai – portālā ir publicēta spēkā esošā, kas ir arī prognozētā (fiskālā), un divas 
projektētās kadastrālās vērtības: viena atbilst nekustamā īpašuma tirgum uz 
2019. gada 1. jūliju, otra (universālā) – uz 2022. gada 1. jūliju.

Siguldas novads

Fiskālo kadastrālo vērtību iz
mantos nekustamā īpašuma 
nodokļa maksājuma un node

vu aprēķiniem. 2025.  gadā tā paliks 
līdzšinējā apmērā, balstoties uz ne
kustamā īpašuma 2012.–2013.  gada 
nekustamā īpašuma tirgus datiem.

Universālā kadastrālā vērtī
ba sniegs taisnīgāku un patiesāku 
priekšstatu par īpašuma vērtību. To 

izmantos zemes likumiskās lieto
šanas maksas noteikšanai, grāmat
vedībā un finanšu pārskatos, kas 
nav saistīti ar nodokļu un nodevu 
aprēķiniem. Tās aprēķina pamatā ir 
nekustamā īpašuma tirgus situācija 
2022.  gada 1.  jūlijā, nepārsniedzot 
80% no vidējā cenu līmeņa.

Plašāka informācija par ka
dastrālajām vērtībām pieeja
ma Valsts zemes dienesta tī
mekļa vietnes www.vzd.gov.lv  
sadaļā “Viss par kadastrālo vērtību”.

Valsts un pašvaldības pakalpojumu pieejamība 
iedzīvotājiem un to attīstība – viena no 
pašvaldības prioritātēm ik gadu 
2024. gadā Siguldas novada pašvaldība turpināja iesāktās aktivitātes pakalpojumu pieejamības un to klāsta paplašināša-
nā gan elektroniskajā vidē, gan klātienē, atverot novadā divus jaunus valsts un pašvaldības vienotos klientu apkalpošanas 
centrus (VPVKAC) Allažos un Lēdurgā, līdz ar to nodrošinot iespēju iedzīvotājiem saņemt pakalpojumus tuvāk dzīvesvietai 
visā novada teritorijā, ikvienā pagasta centrā.

Siguldas novads

Pašlaik novadā darbojas septi
ņi valsts un pašvaldības  vie
notie klientu apkalpošanas 

centri  – Allažos, Inčukalnā, Lēdur
gā, Mālpilī, Morē, Raganā un Sigul
dā. Lai nodrošinātu pakalpojumu 
pieejamību, vienu reizi nedēļā tiek 
sniegtas klientu apkalpošanas spe
ciālista konsultācijas un atbalsts arī 
Inciemā un Gaujā, līdz ar to arī šo 
ciemu iedzīvotājiem ir iespēja sa
ņemt visus pašvaldības pakalpoju
mus tuvāk savai dzīvesvietai.

Siguldas novada ID karti (“S! Kar
ti”) var saņemt Inčukalnā, Mālpilī, 
Raganā un Siguldā, bet, lai nodroši
nātu pašvaldības pakalpojumu pie
ejamību iedzīvotājiem visā novadā, 
2024.  gadā ir rasta iespēja un šogad 
tiks turpināts iesāktais  – periodiski 
nodrošināt Siguldas novada ID kar
tes saņemšanu klientu apkalpošanas 
centros gan Lēdurgas, Mores un Al
lažu pagastā, gan Inciemā un Gaujā.

Pašvaldībai ir svarīga efektīva un 
kvalitatīva sadarbība, tāpēc arvien 
tiek domāts par pakalpojumu attīs
tību, ieviešot jaunus pakalpojumus 
un dažādojot jau esošo pakalpojumu 
klāstu un to saņemšanas veidus. No 
2024. gada sākuma VPVKAC Sigul
dā, Raiņa ielā 3, iedzīvotājiem ir no
drošināts jauns pakalpojums – “attā
linātais ierēdnis”. Jau šogad ir plānots 
to ieviest un piedāvāt ikvienā novada 
VPVKAC, līdz ar to sarežģītus jau
tājumus iedzīvotāji varēs pārspriest 
ar Valsts ieņēmumu dienesta (VID), 
Valsts sociālās apdrošināšanas aģen
tūras (VSAA) vai Valsts zemes die
nesta (VZD) speciālistu attālinātās 
konsultācijās arī pagastu centros.

Kopumā 2024.  gadā visos novada 
VPVKAC un klientu apkalpošanas 
centros ir sniegta 13 031 konsultācija 
un atbalsts pakalpojumu saņemšanai 
klātienē, tostarp atbildēts uz 3172 tāl
ruņa zvaniem.

Siguldas novadā klientu apkal
pošanas centros pieprasītākie valsts 
pārvaldes pakalpojumi, kuru saņem
šanu klātienē nodrošina pašvaldības 
speciālisti, pagājušajā gadā bija Valsts 

sociālās apdrošināšanas aģentūras 
pakalpojumi (396 iesniegti easisten
ta pieteikumi) un Valsts ieņēmumu 
dienesta pakalpojumi (518 iesniegti 
easistenta pieteikumi). Līdz ar to 
vairāk nekā 900 novada iedzīvotā
jiem pakalpojuma saņemšanai nav 
bijis jādodas uz kādu no VSAA vai 
VID filiālēm.

Konsultācijas par dažādiem valsts 
pakalpojumiem un atbalsts to sa
ņemšanai ir nodrošināts 1584 iedzī
votājiem. Savukārt konsultācijas par 
pašvaldības pakalpojumiem un at
balsts to saņemšanai ir nodrošināts 
7361 novadniekam klātienē.

Tāpat kā pērn, arī šogad pašvaldī
bas pakalpojumu portāls e.sigulda.lv  
nemitīgi tiek uzlabots, lai nodrošinā
tu gan pakalpojumu pieejamību, gan 
arī ērtu tā lietošanu. Ieguldītā darba 
nozīmību apliecina gan aizvien pie
augošais portālā autorizējušos lieto
tāju skaits, kas 2024. gadā bija vairāk 
nekā 14 216 (2023. gadā tie bija gan
drīz 11 000 autorizēšanās gadījumu), 
gan apstiprināto un saņemto pietei
kumu skaits – 2024. gadā tika aizpil
dīti un iesniegti 4098 epieteikumi.

Populārākie epakalpojumi, kas 
pieteikti pašvaldības pakalpojumu 
portālā e.sigulda.lv, jau vairākus ga
dus ir nemainīgi:

  statusa “Siguldas novada pašvaldī
bas ģimene, kuras aprūpē ir trīs un 
vairāk bērnu” pieteikšana vai atjau
nošana (784);
  bērna reģistrācija 1. klasei un pie
teikums profesionālās izglītības 
programmām (698);
  bērna reģistrācija pirmsskolas iz
glītības iestādē (518);
  reģistrēšanās skolēnu nodarbinātī
bai (315);
  pašvaldības pabalsta saņemšana 
par bērna piedzimšanu (258).
Rūpējoties par ērtāku lietošanu, 

kā arī dažādojot iedzīvotājiem pie
ejamos rīkus attālinātai sadarbībai, 
2024.  gadā ir papildināts iespēju 
klāsts tiem iedzīvotājiem, kas pa
kalpojumu pieteikšanai izmanto 
portālu “Latvija.gov.lv” un eadresi 
saziņai ar valsts un pašvaldības ies
tādēm, ir uzsākts aktīvs darbs efor
mu eadresē izstrādei un ieviešanai. 

No 2024. gada oktobra iedzīvotājiem 
(gan juridiskām, gan fiziskām perso
nām) ir pieejamas septiņas elektroni
zētas pašvaldības veidlapas, un šajā 
gadā to klāsts tiks palielināts.

Lai sniegtu plašāku informāciju 
par pakalpojumiem, kas tiek no
drošināti un ir pieejami ikvienam 
novada iedzīvotājam, VPVKAC 
speciālisti 2024.  gada nogalē tikās 
ar novada pensionāriem Inciemā 
un Mālpilī. Arī šogad tiks organi
zētas šādas tikšanās, lai interesen
tiem sniegtu plašāku informāciju 
par iespējām, ko var saņemt klientu 
centros, un aktualitātēm, nodroši
not iespēju saņemt skaidrojumu par 
svarīgiem jautājumiem un pilnvei
dot arī eprasmes, tostarp sniedzot 
atbalstu darbā ar brīvpieejas datoru 
un citiem rīkiem elektronisko pakal
pojumu portālu lietošanā.

Jautājumu gadījumā par pašvaldī
bas un valsts pārvaldes pakalpoju
miem aicinām sazināties ar klientu 
apkalpošanas centru speciālistiem, 
zvanot uz bezmaksas informatīvo 
tālruni 80000388 vai savai dzīves
vietai tuvāko klientu apkalpošanas 
centru:

  80000388 – Siguldas pilsētā;
  66954866 – Raganā un Inciemā;
  67869145 – Mālpils pagastā;
  66954820 – Inčukalnā un Gaujā;
  66954917 – Mores pagastā;
  67970260 – Allažu pagastā;
  66954997 – Lēdurgas pagastā.
Aicinām izmantot arī elektronis

kos saziņas kanālus gan pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.sigulda.lv, gan 
pakalpojumu portālos e.sigulda.lv 
un  “Latvija.gov.lv”. Iesniegumu, kas 
adresēts pašvaldībai un parakstīts 
ar drošu elektronisko parakstu, var 
sūtīt uz pašvaldības oficiālo epasta 
adresi pasts@sigulda.lv.

FO
TO

: A
U

ST
RA

 P
RI

ĻE
PI

ŠE
VA

Autobusu maršrutā Rīga–Mālpils mainīts viena 
reisa uzsākšanas laiks

No 20. janvāra reģionālā autobusu maršruta Nr. 6992 Rīga–Mālpils rīta reiss no 
Mālpils tiks uzsākts desmit minūtes vēlāk – plkst. 8.00 (iepriekš – plkst. 7.50). 
Autobuss, kā ierasts, kursēs katru dienu.
Izmaiņas veiktas saistībā ar pārvadātāja ierosinājumu, lai varētu sniegt kvali-
tatīvāku pakalpojumu iedzīvotājiem un nodrošinātu pasažieru pārvadāšanā 
iesaistīto transportlīdzekļu racionālāku izmantošanu.
Reģionālā sabiedriskā transporta pakalpojumus minētajā autobusu maršrutā 
nodrošina AS “CATA”. 



3

JANVĀRIS, 2025

S!guldas Novada Ziņas AKTUALITĀTES

Sākusies projektu iesniegšana LEADER projektu 
konkursā
Biedrība “Lauku attīstības partnerība” līdz 20. februārim aicina pieteikties LEADER projektu konkursa IV kārtai Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) intervences “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stra-
tēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un to sagatavošana” aktivitātes “Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas” ietvaros.

Siguldas novads

Projektu īstenošanas darbības 
teritorija ir Allažu, Krimuldas, 
Mālpils, Inčukalna, Mores un 

Siguldas pagasts, kā arī Siguldas pilsēta.
Projektus var iesniegt:

  rīcībā 1.1.  – nelauksaimnieciskās 
uzņēmējdarbības uzsākšana un 

attīstība, tajā skaitā vides radīšana, 
labiekārtošana. Atbalsta apmēra 
kopsumma – 160 760,13 eiro;
  rīcībā 1.1.1.  – nelauksaimnieciskās 
uzņēmējdarbības uzsākšana un attīs
tība, jaunu produktu, pakalpojumu 
radīšana jeb “Lauku biļete”. Atbalsta 
apmēra kopsumma – 30 000 eiro;
  rīcībā 1.2.  – lauksaimniecības 
produktu pārstrādes attīstība, tajā 

skaitā vides radīšana, labiekārtoša
na. Atbalsta apmēra kopsumma  – 
100 000 eiro.
Maksimālā pieejamā attiecināmo 

izmaksu summa vienam projektam – 
100 000 eiro; atbalsta intensitāte – no 
40 līdz 75%.

Papildu informācija pieejama tī
mekļa vietnēs www.lad.gov.lv un 
www.lapo.lv. 

Pērn radītas jaunas iespējas un aktivitātes 
uzņēmējdarbības veicināšanai 
Pašvaldība sadarbībā ar citām institūcijām 2024. gadā īstenojusi vairākas aktivitātes, kuru mērķis ir veidot sadarbību ar 
novada uzņēmējiem un investoriem, informēt par aktuālo, kā arī sniegt atbalstu un motivēt jaunos uzņēmējus.

Siguldas novads

Turpinot jau ierastos atbal
sta veidus, pērn konkursā 
“Māmiņa. Uzņēmēja” ar paš

valdības atbalstu piešķirts finansē
jums četriem grantu projektiem teju 
12 000 eiro apmērā.

Pašvaldība jau vairākus gadus sadar
bojas ar dažādām institūcijām, kuru 
mērķis, tāpat kā Siguldas novadam, ir 
atbalstīt uzņēmējdarbību, radot jau
nus pakalpojumus vai papildinot eso
šos. Konkursā “(ie)dvesma”, kas tiek 
īstenots sadarbībā ar AS “SEB banka”, 
2024. gadā piešķirts finansējums grantu 
projektiem, atbalstot tos ar 12 000 eiro. 
Grantu konkursā 2024.  gadā saņemts 
rekorddaudz pieteikumu – 117 biznesa 
idejas, no kurām 24 pieteikumus ie
sniedza Siguldas novadnieki.

Vēl viens grantu konkurss, kuru 
organizē AS “SEB banka” kopā ar 
sešiem Pierīgas novadiem, tostarp Si
guldas novadu, ir sociālās uzņēmēj
darbības grantu programma “Augš
up”. Grantu konkursā saņemti četri 
pieteikumi, finansējums piešķirts di
viem projektiem, katram sniedzot at
balstu 4000 eiro apmērā.

Siguldas Biznesa inkubatorā dar
bojas divi inkubācijas klienti, astoņi 
startējuši pirmsinkubācijā.

Veidojot regulāru un atvērtu komu
nikāciju, pērn notikušas trīs Uzņēmēju 
konsultatīvās padomes sēdes. gada iz
skaņā apstiprināts Uzņēmēju konsul
tatīvās padomes jaunais nolikumus. 
Šobrīd Uzņēmēju konsultatīvajā pa
domē darbojas 20 locekļi no dažādām 
uzņēmējdarbības nozarēm un visas 
novada teritorijas. Uzņēmēju konsul
tatīvās padomes sēdes ir atklātas, tajās 
var piedalīties ikviens uzņēmējs.

2024.  gada maijā tika aizvadīts 
gada lielākais notikums  – uzņēmēju 
forums, kurā papildus izzinošai pasā

kuma programmai tika godināti no
vada komersanti – “Siguldas novada 
Uzņēmēju gada balvas” laureāti, kuru 
darbība 2023. gadā ir bijusi īpaši pa
manāma un sabiedrības novērtēta. 
Apbalvojumu ceremonijā tika sveikti 
11 uzņēmēji 10 nominācijās.

Sadarbībā ar Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūras pārstāvniecību 
Siguldā organizēts iedvesmas forums 
“Uzņēmējspēja. Citādi. Domāt. Da
rīt” un veicināta sadarbība koprades 
darbnīcās “#viesis” un “#koks”.

Palielinās novada uzņēmēju pie
dāvājums Siguldas novada ID kartes 
(“S! Kartes”) programmā. Pērn uz
svars tika likts uz piedāvājumu skaita 
palielināšanu jaunā novada teritorijā 
un ID karšu programmai pievienojās 
16 jauni sadarbības partneri. Kopu
mā 144  uzņēmēji Siguldas novadā 
un tuvākajā apkārtnē piedāvā vairāk 
nekā 163 dažādus pakalpojumus. 
Savukārt “S! Karti” ikdienā izmanto 
gandrīz 20 000 novadā deklarēto ie
dzīvotāju. Visi piedāvājumi apkopo
tā veidā ir pieejami Siguldas novada 
mobilajā lietotnē.

Preču zīme “Radīts Siguldā” aplie
cina, ka produkta vai pakalpojuma 
izcelsmes vieta ir Siguldas novads. 
2024.  gadā preču zīmes nolikums 
tika pārstrādāts, un šobrīd tas pa
redz, ka preču zīme tiek izsniegta 
mājražotājiem, amatniekiem un 
māksliniekiem. 2024.  gadā reģistrēti 
12 jauni “Radīts Siguldā” partneri, 
kopumā apvienojot 123 mājražotājus 
un amatniekus. Kā īpaši vērtīgu akti
vitāti preču zīmes lietotāji ir atzinuši 
dalību Siguldas svētkos un iespēju 
piedāvāt savu produkciju novadnie
kiem “Radīts Siguldā” tirdzniecības 
teltī svinību centrālajā vietā. Pasāku
mā piedalījās 29 zīmola lietotāji, un 
pirmo gadu tika iesaistīti arī skolēnu 
mācību uzņēmumi. Ziemassvētku 
laikā tika radīts īpašs “Radīts Siguldā” 

katalogs, kurā ikviens varēja izrau
dzīties dāvanas vai našķus svētkiem, 
tā atbalstot vietējos ražotājus.

Lai pievienotos preču zīmes “Ra
dīts Siguldā” lietotāju pulkam, ir 
jāaizpilda pieteikuma veidlapa, 
pirms tam iepazīstoties ar noliku
mu, un tā jānosūta uz epasta adresi  
uznemejiem@sigulda.lv.

2024.  gada rudenī Mālpilī, Inču
kalnā, Inciemā un Siguldā norisi
nājās uzņēmēju pasākumu cikls  – 
domnīcas par novada biznesa vides 
attīstību. Ar saukli “Pārmaiņas sākas 
ar iniciatīvu” pasākumu mērķis bija 
apkopot uzņēmēju idejas un priekš
likumus, kas palīdzētu stiprināt Si
guldas novada izaugsmes potenciālu. 
Pasākumā piedalījās aptuveni 70 uz
ņēmēju, kas sniedza virkni ideju biz
nesa vides attīstībai.

Rudenī Siguldas novada pašvaldība 
sadarbībā ar Latvijas Nekustamo īpa
šumu darījumu asociāciju, banku “Ci
tadele” un tirdzniecības centru “Do
mina Shopping” organizēja pasākumu 
“Mājokļu dienas”. Pasākuma mērķis 
bija dot iespēju vienuviet uzzināt visu 
aktuālo par nekustamā īpašuma tirgus 
tendencēm, mājokļu iegādes iespējām 
un piedāvājumu jaunajos projektos. 
Pasākumā piedalījās četri Siguldas 
novada nekustamā īpašuma attīstītāji.

Uzņēmējiem, kuri ir pieteikušies 
jaunumu saņemšanai, izsūtītas “Ziņas 
uzņēmējiem” ar apkopotu aktuālo in
formāciju par dažādiem jaunumiem, 
tostarp semināriem, apmācībām, 
atbalsta veidiem, projektiem un kon
kursiem, kā arī citu informāciju par 
to, ko novada uzņēmējiem piedāvā 
Siguldas novada pašvaldība un citas 
organizācijas. Pērn izdoti 12 infor
matīvi materiāli. Arī šobrīd uzņēmēji, 
kuriem tas ir aktuāli, var pieteikties 
jaunumu saņemšanai epastā. To var 
izdarīt, aizpildot pieteikuma formu 
pašvaldības tīmekļa vietnē. 



4

JANVĀRIS, 2025

S!guldas Novada ZiņasAKTUALITĀTES
Domes sēdēs pieņemtie lēmumi

19. decembrī
 Atbalstīts ieguldījums SIA “Salt

avots” budžetā, piešķirot finansējumu 
53 157 eiro apmērā pamatkapitāla 
palielināšanai, pretī saņemot attiecīgu 
jaunu daļu skaitu, lai izbūvētu sadzīves 
notekūdeņu kanalizācijas tīklu un ka
nalizācijas sūkņu staciju Mālpilī.

 Noteiktas Siguldas novada aglo
merācijas robežas.

 Nolemts nodot SIA “Siltums KIM” 
bezatlīdzības lietošanā publiskas 
personas pakalpojuma  – sabiedris
ko siltumapgādes pakalpojumu  – 
sniegšanai Siguldas novada Krimul
das pagastā nekustamo īpašumu un 
inženierkomunikācijas.

 Nolemts nodot SIA “Saltavots” 
bezatlīdzības lietošanā publiskas 
personas pakalpojuma – sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu  – 
sniegšanai Siguldas novada Krimul
das un Lēdurgas pagastā nekustamo 
īpašumu un inženierkomunikācijas.

 Apstiprināti saistošie noteikumi 
“Par sadzīves atkritumu apsaimnie
košanu Siguldas novadā” un “Gro
zījums Siguldas novada pašvaldības 
domes 2023.  gada 24. augusta sais
tošajos noteikumos Nr. 13 “Siguldas 
novada pašvaldības līdzdalības bu
džeta nolikums””.

 Veikti grozījumi nolikumā Nr. 
4/2021 “Siguldas Sporta skolas 
nolikums”, nolikumā Nr. 31/2021 
“Siguldas novada pašvaldības 
Lauksaimniecības zemju darījumu 
uzraudzības komisijas nolikums”, 
nolikumā Nr. 21/2023 “Siguldas no
vada pašvaldības Iepirkuma komisi
ju nolikums”, nolikumā Nr. 6/2024 
“Siguldas novada Kultūras konsul
tatīvās padomes nolikums”, iekšējos 
noteikumos Nr. 22/2023 “Parādu 
piedziņas kārtība Siguldas novada 
pašvaldībā”, iekšējos noteikumos 
Nr.  6/2019 “Par atbalstu kolektīvu, 
kas nav Siguldas novada pašvaldības 

izglītības vai kultūras iestāžu intere
šu izglītības kolektīvi, dalībai Latvi
jas Skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētkos vai to sagatavošanas procesa 
pasākumos”, iekšējos noteikumos 
Nr. 3/2023 “Par maksas noteikšanas 
kārtību Siguldas novada Kultūras 
centra, tā struktūrvienību un Sigul
das koncertzāles “Baltais flīģelis” or
ganizētajiem publiskajiem kultūras 
un izklaides pasākumiem”, iekšējos 
noteikumos Nr. 19/2024 “Siguldas 
novada pašvaldības kultūras un 
tūrisma iestāžu tā struktūrvienību 
telpu izmantošanas un maksas pa
kalpojumu noteikumi un cenrādis”.

 Apstiprināts “Siguldas novada 
radošo rezidenču programmas kon
kursa nolikums” un “Siguldas nova
da Uzņēmēju konsultatīvās pado
mes nolikums”.

 Apstiprināts Siguldas novada 
pašvaldības Iepirkuma komisijas 
sastāvs.

 Veiktas izmaiņas Siguldas novada 
Uzņēmēju konsultatīvās padomes 
sastāvā.

 Apstiprināti šādi iekšējie noteiku
mi: “Reprezentāciju un citu pasāku
mu izdevumu plānošanas, uzskaites 
un norakstīšanas kārtība”, “Iepirku
mu organizēšanas kārtība Siguldas 
novada pašvaldībā”, “Ieteikumi par 
Siguldas novada pašvaldības kultū
ras iestāžu publisko pasākumu orga
nizēšanu”.

 Apstiprināts Siguldas novada paš
valdības atbalstīto un pašvaldības 
organizēto sporta pasākumu plāns 
2025.  gada janvārī un februārī; to 
organizēšanai piešķirts finansējums 
65 866 eiro apmērā.

 Atbalstīts lēmums iekļaut Kultūras 
un tūrisma centra 2025. gada budže
tā 10 000 eiro Siguldas novada paš
valdības amatiermākslas kolektīvu 
starptautisko aktivitāšu nodrošinā
šanai 2025. gadā.

 Veiktas izmaiņas 2025.  gada Si
guldas novada kultūras un sabiedrī
bai nozīmīgu projektu finansēšanas 
konkursa komisijas, Siguldas nova
da pieaugušo mūžizglītības projektu 
finansēšanas konkursa vērtēšanas 
komisijas, konkursa “Gada balva 
kultūrā” pretendentu vērtēšanas ko
misijas, Apbalvojumu komisijas, 
Kultūras programmu izvērtēšanas 
un maksas pasākumu biļešu cenu 
noteikšanas komisijas sastāvā.

 Apstiprināts atlīdzības apmērs Si
guldas novada Vēlēšanu komisijas, 
vēlēšanu iecirkņu komisijas priekš
sēdētājam, sekretāram un loceklim 
Siguldas novada pašvaldības domes 
2025.gada vēlēšanu nodrošināšanai.

 Atbalstīts lēmums nodot publis
kajai apspriešanai ieceri par nosau
kuma maiņu šādām ielām Lēdurgā: 
Rūpniecības ielu pārdēvēt par Gar
lība Merķeļa ielu, Sūnu ielu  – par 
Strauta ielu, Lauku ielu – par Kalnu 
ielu, Mazo Krasta ielu – par Alkšņu 
ielu. Noteikt, ka publiskā apsprieša
na notiks 30 dienas –  no 8. janvāra 
līdz 6. februārim.

 Veikti grozījumi Krimuldas nova
da domes 2019. gada 27. septembra 
lēmumā “Par ēku (būvju) uzņemša
nu bilancē”.

 Saskaņots Siguldas Valsts ģimnā
zijas attīstības plāns 2024.–2027. ga
dam, Laurenču sākumskolas at
tīstības plāns 2024.–2027.  gadam, 
Siguldas Sporta skolas attīstības 
plāns 2024.–2027.  gadam, Siguldas 
pilsētas pirmsskolas izglītības iestā
des “Saulīte” attīstības plāns 2024.–
2026. gadam, Krimuldas vidusskolas 
attīstības plāns 2024.–2027.  gadam, 
Siguldas pilsētas vidusskolas attīstī
bas plāns 2024.–2027. gadam.

 No Siguldas novada Kultūras un 
tūrisma centra direktora amata ar 
2024.  gada 17. decembri atbrīvota 
Jolanta Borīte.

 Atbalstīta sadarbība ar biedrību 
“Latvijas Piļu un muižu asociācija”.

 Apstiprināti skolēnu pārvadājumu 
maršruti.

 Apstiprināta galda spēles “Dzīves 
cirks” tirdzniecības cena – 26,99 eiro.

 Veikti grozījumi pašvaldības do
mes 2024. gada 15. februāra lēmumā 
“Par grozījumiem Siguldas nova
da pašvaldības domes 2023.  gada 
24.  augusta lēmumā “Par speciālis
tam izīrējamās dzīvojamās telpas 
statusa noteikšanu” (prot. Nr. 13., 
28.§)” (prot. Nr. 3, 35.§).

 Atbalstīts lēmums nodot atsavi
nāšanai vairākus pašvaldībai piede
rošus nekustamos īpašumus, tostarp 
dzīvokļa īpašumus, un apstiprināti 
to izsoles noteikumi. Informācija 
par izsolēm būs pieejama  pašvaldī
bas tīmekļa vietnē.

 Pieņemts lēmums lūgt Pašvaldību 
aizņēmumu un galvojumu kontro
les un pārraudzības padomei atļau
ju ņemt vidējā termiņa aizņēmumu 
apstiprinātā ERAF projekta “Vildo
gas ceļa pārbūve, infrastruktūras at
tīstība uzņēmējdarbības atbalstam” 
īstenošanai 1 158 623,53 eiro Valsts 
kasē pēc noteiktās procentu lik
mes ar atmaksas termiņu 30  gadi. 
Pašvaldības līdzfinansējums ir  
204 462,97 eiro.

 Pieņemts lēmums atbalstīt sa
darbību un līguma slēgšanu ar SIA 
“Siguldas tirgus” projekta “Stacijas 
un Viestura ielas pie Siguldas tirgus 
un Raunas ielas no Stacijas ielas līdz 
Viestura ielai Siguldā pārbūve un te
ritorijas labiekārtošana” realizēšanā.

 Apstiprināts priekšlikums sniegt 
Centrālajai vēlēšanu komisijai 
priekšlikumu apstiprināt 12 vēlēša
nu iecirkņus Siguldas novadā.

 Atbalstīta dalība projektā “Atvieglo
jumu pārvaldības pakalpojumu piln
veide un ieviešanas atbalsts” un ap
stiprināts sadarbības līguma projekts. 

28. decembrī
 Apstiprināti saistošie noteikumi 

“Grozījumi Siguldas novada pašval
dības domes 2024. gada 15. februāra 
saistošajos noteikumos Nr. 4 “Par 
Siguldas novada pašvaldības budže
tu 2024. gadam””.

 Ņemot vērā pašvaldības domes 
iepriekš pieņemtos lēmumus par 
pašvaldības iestāžu reorganizāciju, 
kā rezultātā pašvaldības struktūr
vienība “Būvniecības kontroles pār
valde” un komisija “Siguldas novada 
pašvaldības būvvalde” tiek reorgani
zēta, no 1. janvāra izveidojot vienotu 
iestādi “Siguldas novada Būvvalde”, 
par tās vadītāju iecelta esošās struk
tūrvienības vadītāja Rudīte Bete.

 Ņemot vērā pašvaldības domes 
iepriekš pieņemtos lēmumus par 
pašvaldības iestāžu reorganizāciju, 
kā rezultātā pašvaldības struktūr
vienība “Pašvaldības infrastruktūras 
saimnieciskā nodrošinājuma pār
valde” tiek reorganizēta, no 1. jan
vāra izveidojot to par iestādi, par tās 
vadītāju iecelta esošās struktūrvienī
bas vadītāja Aivita Zavadska.

 Veikti grozījumi lēmumā “Par 
Siguldas novada pašvaldības iestā
žu amatu sarakstu un amatu kla
sifikācijas apstiprināšanu” (prot.  
Nr. 3, 2. §).

 Pašvaldības iestādes “Siguldas 
novada Kultūras un tūrisma centrs” 
direktora amatā no 7. janvāra iecelts 
Jānis Vimba. 

 Apstiprināts pašvaldības iestādes 
“Siguldas novada Būvvalde” maksas 
pakalpojumu cenrādis.

 Apstiprināts pašvaldības iestādes 
“Pašvaldības infrastruktūras saim
nieciskā nodrošinājuma pārvalde” 
nolikums.

 Plašāk ar pašvaldības domes sēžu 
materiāliem aicinām iepazīties tī
mekļa vietnē www.sigulda.lv.

Plašāk ar pašvaldības domes sēžu materiāliem aicinām iepazīties tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Notiks Baltijas valstu pieslēgšanās kopējam Eiropas energotīklam; 
elektroenerģijas pārtraukums nav gaidāms
8.–9. februārī Baltijas valstis atvienosies no Krievijas energosistēmas un pievienosies kopējam Eiropas energotīklam, kas ģenerācijas ziņā ir trīs reizes lielāks par Krievijas energosistēmu. Šis ir vērienīgākais 
energoneatkarības un reģiona drošības projekts, ko kopīgi īsteno Baltijas valstu – Latvijas (AS “Augstsprieguma tīkls”), Igaunijas un Lietuvas – elektroenerģijas pārvades sistēmas operatori. Baltijas valstis, 
projektā ieguldot lielu darbu 15 gadu garumā, ir gatavas pievienoties Eiropas energosistēmai, lai nodrošinātu stabilu elektroapgādes sistēmas darbību.

Siguldas novads

Pieslēgšanās process Eiropas 
energosistēmai tiks uzsākts 
8. februārī un ilgs līdz 9. feb

ruārim. Februāris ir piemērots pār
slēgšanās laiks, jo reģionā ir augstāka 
elektroenerģijas ražošana (siltumslo
dzes dēļ strādā termoelektrostacijas, 
ziemā netiek veikti remontdarbi). 
Februārī ir arī mazāka iespējamība 
īpaši nelabvēlīgiem laikapstākļiem. 
Šobrīd spēkā esošais BRELL līgums 
beigs darbību 7. februārī.

Lai pieslēgtos Eiropas elektrotīk
lam, elektroenerģijas pārtraukums 
nav gaidāms. Baltijas pārvades sistē
mas operatori vienoti ieguldījuši pū
les, veicot būtiskas investīcijas pārva
des sistēmās, lai maksimāli stiprinātu 
elektroapgādes drošumu. Ir izbūvēti 
un atjaunoti starpsavienojumi un 
valstu iekšējās līnijas, kā arī tiek uz
stādīti sinhronie kompensatori un 
baterijas, lai nodrošinātu tīkla stabili
tāti un pakalpojuma nepārtrauktību.

Vienlaikus elektroapgādes traucē
jumus pilnībā izslēgt nav iespējams, 
jo sinhronizācija saistīta ar tehniski 

sarežģītu procesu. Elektroapgādes 
traucējumi ir iespējami jebkuros 
apstākļos. Tos var izraisīt gan ārēja 
ietekme, piemēram, vētras, gan teh
noloģiski traucējumi Latvijas vai kai
miņvalstu pārvades sistēmās. Elek
troapgādes traucējumu iespējamība 
sinhronizācijas dēļ nav būtiski augs
tāka kā ikdienā, piemēram, nelabvēlī
gu laikapstākļu radīto postījumu dēļ. 

Sinhronizācijas ietekme uz elek
troenerģijas cenām vērtējama kā 
salīdzinoši neliela, jo galvenie cenu 
ietekmējošie faktori Baltijas valstīs 
ir vietējā ražošana, kurināmo resur

su cenas, laikapstākļi un tīkla infra
struktūras pieejamība. Šie ietekmē
jošie faktori ir nemainīgi visu cauru 
gadu.

Lai mazinātu sinhronizācijas iz
maksu ietekmi uz elektroenerģijas 
lietotājiem, visu trīs Baltijas valstu 
operatori ir ieguldījuši lielu darbu, 
tostarp piesaistot 85% ES līdzfinansē
jumu Latvijas elektrotīkla infrastruk
tūras stiprināšanai, sinhronizācijas 
iekārtu un elektroenerģiju uzkrājošu 
bateriju sistēmu iegādei.

Arī aprēķini, kas veikti Latvi
jā, Lietuvā un Igaunijā, liecina, ka 

sinhronizācijas projekts neatstās 
būtisku ietekmi uz elektroenerģijas 
pakalpojuma kopējām izmaksām. 
Jāuzsver, ka, lai nodrošinātu Balti
jas elektroenerģijas sistēmas stabilu 
darbību, būtiskas ir balansēšanas 
rezerves. Stabilam energosistēmas 
darbam Baltijai nepieciešamo balan
sēšanas rezervju izmaksu ietekme 
uz gala rēķiniem Latvijā, līdzīgi kā 
Igaunijā un Lietuvā, prognozēta ma
zāka par 5%. 6. janvārī Regulators 
apstiprināja AS “Augstsprieguma 
tīkls” prognozēto kopējo balansēša
nas izmaksu apmēru.



5

JANVĀRIS, 2025

S!guldas Novada Ziņas SABIEDRĪBA

3 Turpinājums 6. lpp.

Aktivitātes kopienas centros februārī
Kopienas centri Gaujā un Sunīšos, kā arī dienas centrs “Iespēju māja” Siguldā ir vietē-
jo iedzīvotāju sabiedriskās dzīves un brīvā laika pavadīšanas vietas. Par aktivitātēm, 
pasākumiem un telpu izmantošanu aicinām sazināties ar speciālisti darbam ar kopie-
nu Inesi Romānovu, zvanot uz tālruņa numuru 28732647, rakstot uz e-pasta adresi  
inese.romanova@sigulda.lv vai atnākot uz kopienas centru personīgi.

Gauja, Sigulda, Sunīši

Aktivitātes Gaujas Kopienas centrā
  Bērnu un jauniešu klubiņš pirmdie
nās un trešdienās plkst. 14.00–17.00.
  Jauniešu vakars ar JIC “Mērķis” 
5. februārī plkst. 16.00–18.00.
  Inčukalna bibliotēkas pakalpoju
mi katra mēneša pirmajā ceturt
dienā, 6. februārī, plkst. 12.00–
17.00; plkst. 10.30  – lasīšanas 
veicināšanas programmas “La(p)
sa” nodarbība ar radošo darbnīcu 
bērniem.
  Vingrošana (iedzīvotāju pašu va
dīta) pirmdienās, trešdienās un 
piektdienās plkst. 11.00–12.00.

Aktivitātes Sunīšu Kopienas centrā
  Senioru klubiņš katru otro ceturtdie
nu, 13. un 27. februārī, plkst. 14.00.
  Atmiņu stāstu pēcpusdiena 27. feb
ruārī plkst. 14.00. Jānis Nemirskis 
aicina bijušās saimniecības “Kri
mulda” 80. gadu tūrisma braucienu 
dalībniekus uz tikšanos ar foto un 
atmiņu stāstiem. 
  Novusa spēle otrdienās un ceturt
dienās plkst. 11.00–13.00.
  Veselības vingrošana (vada fizio
terapeite) katru otro pirmdienu, 3. 
un 17. februārī, plkst. 18.30.
  Vingrošana otrdienās plkst. 19.00 
(pēc video instrukcijām).

Notiek iedzīvotāju balsojums par līdzdalības 
budžeta projektu konkursā iesniegtajām idejām
Līdz 10. februārim aicinām ikvienu Siguldas novada iedzīvotāju piedalīties balsojumā par četriem projektiem, kas iesniegti 
līdzdalības budžeta projektu konkursā Allažu, Krimuldas un Mores pagastā.

Siguldas novads

Kopumā 2024.  gada līdzdalī
bas budžeta projektu kon
kursā tika iesniegtas desmit 

līdzdalības budžeta projektu idejas, 
no kurām četras nodotas sabiedrības 
balsojumam: pa vienam projektam 
no Allažu un Mores pagasta, divi  – 
no Krimuldas pagasta. Informācija 
par projektiem pieejama pašvaldības 
pakalpojumu portālā e.sigulda.lv, kā 
arī klientu apkalpošanas centros, kur 
notiek balsojums.

Izsludinātajā konkursā projekti 
no citiem pagastiem netika saņemti 
vai tika noraidīti, jo neatbilda Si
guldas novada pašvaldības domes 

2023.  gada 24. augusta saistošo no
teikumu Nr. 13 “Siguldas novada 
pašvaldības līdzdalības budžeta noli
kums” prasībām. 

Lai nodrošinātu atkārtotu iespēju 
visām novada teritorijām piedalīties 
konkursā, 23. janvāra domes sēdē 
tika lemts par atkārtota konkursa 
norisi un laika grafika apstiprināšanu 
ar iespēju iesniegt projekta idejas tajā 
grupā, kurā šobrīd notiek sabiedrības 
balsojums, proti, Siguldas pilsētas 
grupā. Projektu idejas, kuras tiks ie
sniegtas no citām teritoriālajām vie
nībām, tiks noraidītas. Pēc izmaiņām 
saistošajos noteikumos 27.  janvārī 
tiks izsludināts atkārtots konkurss. 
Aicinām sekot līdzi informācijai paš
valdības tīmekļa vietnē!

Piedalīties balsojumā par Allažu, 
Krimuldas un Mores pagastā iesnieg
tajiem projektiem var ikviens novadā 
deklarētais iedzīvotājs, kas sasniedzis 
16 gadu vecumu. Balsojums norisi
nās pašvaldības pakalpojumu portālā 
e.sigulda.lv (sadaļā “Izsaki viedokli”), 
kā arī klientu apkalpošanas centros. 
Katrs novadnieks var sniegt atbalstu 
par vienu projektu katrā no balsoša
nas grupām, kas izstrādātas, ņemot 
vērā apdzīvoto teritoriju lielumu un 
iedzīvotāju skaitu tajā. Lai piedalītos 
balsojumā klātienē, nepieciešams 
uzrādīt personu apliecinošu doku
mentu.

Plānots, ka konkursa rezultāti tiks 
apstiprināti pašvaldības domes sēdē 
martā.

Godināti 2024. gada Zelta pāri un Smaragda pāris 
Turpinot vienu no skaistākajām tradīcijām, Siguldas Jaunajā pilī Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Linards Kumskis un Dzimtsarakstu nodaļas kolēģi svinīgi uzņēma Siguldas novada pārus, 
kuri šogad svin Zelta kāzas – laulību pusgadsimta garumā. Pasākumā godināts arī viens pāris, kas šogad svin 55 gadus laulībā.

Siguldas novads

Svinīgajā pasākumā katram no 
trim laulātajiem pāriem – Inā
rai un Indulim Pētersoniem, 

Valentīnai un Jurim Engizeriem, 
Anitai un Valdim Veiciem – tika pa
sniegtas atjaunotās Latvijas Republi
kas laulības apliecības, kas vēl vairāk 
apliecina šo saistību stiprumu, mīles
tību un abpusēju cieņu.

Stipras un saticīgas ģimenes ir Si
guldas novada vērtība. 2024.  gada 
Zelta pāri, kas gredzenus mija 
1974.  gadā, labprāt atklāja savu sa
tikšanās stāstu un dzīves gudrību. 
Katrs pāris ir unikāls, un viņu stāsti 
atspoguļo dažādas veiksmīgu attie
cību nianses, piemēram, humoru, 
sapratni, cieņu un kopīgas vērtības. 
Piedāvājam ielūkoties Zelta pāru un 
Smaragda pāra dzīves stāstos.

INDULIS un INĀRA PĒTER
SONI, laulība reģistrēta 1974. gada 
17. augustā Rīgas Kurzemes rajona 
dzimtsarakstu nodaļā.

1974. gada pavasarī Indulis, 24 ga
dus vecs puisis no laukiem, nolēma 
Rīgā meklēt sievu. Kopā ar draugu 
viņš devās uz balli kultūras namā 
“Draudzība” Sarkandaugavā. Tur 
viņš ieraudzīja Ināru, skaistu, no
pietnu meiteni zaļā tamborētā kos
tīmā, kas sēdēja uz skatuves. Indulis 
uzlūdza viņu dejot un uzzināja, ka 
meiteni sauc Ināra. Pēc balles sekoja 
pirmais randiņš, drīz vien arī otrais, 
kad abi devās uz operu “Zilā Dona
va”. Trešais randiņš notika jau “zag
sā”  – maijā viņi iesniedza laulības 

pieteikumu. Ināra atzina, ka viņai pa
tika Induļa mērķtiecība un spēja pie
ņemt lēmumus. Pat Ināras vecāki ar 
Induli iepazinās tikai pēc pieteikuma 
iesniegšanas. Abi uzskata, ka toreiz 
viņi intuīcijas vadīti ātri atrada viens 
otru, un ir kopā jau 50 gadus.

Indulis pēc profesijas ir restau
rators. Savā darba mūžā Indulis ir 
atjaunojis daudzus Vecrīgas namus, 
kas tagad priecē ārvalstu tūristus. In
dulis savā darba jomā ir braukājis arī 
pa ārzemēm, kur strādājis savā pro
fesijā. Induļa hobijs ir muzicēšana – 
viņš spēlē trompeti un sintezatoru. 
Ināra pēc profesijas ir piegriezēja. Vi
ņas darba gadi ir aizvadīti ateljē “Rī
gas modes”. Ināra atzīst, ka padomju 
gados viņas amats bija prestižs, jo 
pie viņas nāca ietekmīgi cilvēki, kas 
varēja sniegt palīdzību dažādos jau
tājumos.

Runājot par ģimenes dzīvi, abi 
stāsta, ka dzīves skrējiens kopš 
1974. gada aprīļa, kad abi iepazinās, 
ir bijis tik ātrs, ka paši pat nav pama
nījuši, ka nu jau 50 gadi pagājuši lau
lībā. Ģimenē ir izaudzināti trīs dēli – 
Ģirts, Kaspars un Rihards. Pētersonu 
pārim ir septiņi mazbērni, kuri bieži 
ciemojas pie vecvecākiem. Uz jautā
jumu, kas abiem ir palīdzējis mīles
tībā nodzīvot piecdesmit gadus, abi 
atklāj, ka tas ir humors, kā arī spēja 
pieslīpēties. Lielākā vērtība Indulim 
un Inārai ir ģimene un savstarpējās 
attiecības. Pētersonu pāris atceras, ka 
kāzu dienā uz audekla bijusi rakstīta 
viņu ģimenes devīze, kas arī vistiešāk 
raksturo viņu attiecības: “Klaus, tau
tieti, manu vārdu,/ Es klausīšu tavē

jo./ Tā, viens otru klausīdami,/ Abi 
mīļi dzīvosim.”

VALENTĪNA un JURIS ENGIZERI, 
laulība reģistrēta 1974. gada 6. novem
brī Krimuldas pagasta kultūras namā.

Valentīna un Juris iepazinās 
1974.  gada vasarā Inciemā. Abi bija 
darba kolēģi kolhozā “Ezerciems”. 
Valentīna bija celtniecības speciā
liste, bet Juris  – šoferis, kurš bieži 
remontēja savu veco auto garāžā. 
Valentīnai kļuva interesanti, kāds ir 
čaklais puisis, kurš pastāvīgi slēpjas 
zem mašīnas, tāpēc viņa vienā dienā 
iegāja garāžā un uzsāka pirmo saru
nu: “Ko tu tur sēdi tik daudz zem tās 
mašīnas?” Pēc dažām dienām Juris ar 
priekšnieka atļauju paņēma celtnie
cības materiālus, kas Valentīnai šķita 
neatļauti. Šis starpgadījums kļuva par 
sākumu regulārākām sarunām. Drīz 
Juris uzaicināja Valentīnu kopā do
ties uz slepenām ogošanas un riekstu 
vākšanas vietām. Kopīgais darbs kol
hozā un izbraucieni pa Latviju viņus 
satuvināja. Juris apbrīnoja Valentī
nas enerģiskumu un uzņēmību, bet 
Valentīnai patika, ka Juris vienmēr 
bija uzticams un līdzās īstajos brīžos. 
Kāzas abi svinēja pēc dažiem mēne
šiem – 1974. gada 6. novembrī.

Valentīna un Juris par sevi saka, ka 
abi ir vienkārši darba ļaudis un lauku 
cilvēki. Savā darba dzīvē Valentīna 
strādāja celtniecības jomā, kur no 
celtniecības speciālistes kļuva par 
celtniecības darbu vadītāju. Jurim   
darba mūžs bija saistīts ar šofera un 
arī sagādnieka pienākumu pildīšanu. 
Abi saka, ka jaunības gados ir ap

meklējuši darba balles, taču visvairāk 
viņiem patika uzturēties savās mājās. 
Engizeru ģimenē ir izauguši divi bēr
ni – dēls Romāns un meita Ramona. 
Tagad, kad Valentīnai un Jurim ir 
brīvāks laiks, viņi apmeklē dažādus 
koncertus un kursus senioriem. Ju
rim ir parādījies jauns hobijs  – viņš 
gatavo koka dārza mēbeles.

Valentīna un Juris uzskata, ka veik
smīgas kopdzīves pamats ir lēnprātība 
un miers  – nevajag steigties šķirties 
pēc pirmajām domstarpībām. Svarīgi 
ir arī savstarpēji pielāgoties un pie
ņemt otru ar sapratni, noliekot lep
numu malā. Abi uzsver kopīgu sapņu 
nozīmi – ģimenes ieceres un budžets 
jāplāno kopā. Pāris atgādina, ka ģi
menes veidošanai nepieciešami abu 
ieguldījumi: “Lai veidotu un saglabātu 
ģimeni, ar vienu pagali nepietiek!”

ANITA un VALDIS VEICI, laulī
ba reģistrēta 1969. gada 7. novembrī 
Mālpils Kultūras namā (laulībā no
dzīvoti 55 gadi).

1969. gada jūnijā Valdis, tehnikuma 
students no Tukuma novada, autobu
sa pieturā Mālpilī ieraudzīja Anitu  – 
simpātisku, dzīvespriecīgu meiteni ar 
koferi rokās, lai brauktu pie draudze
nes uz Ogri dzīvot un strādāt. Valdim 
tā bija mīlestība no pirmā acu skatie
na. Viņš drosmīgi uzsāka sarunu un 
mēģināja pierunāt Anitu nebraukt 
prom. Kad tas neizdevās, viņš turējās 
pie Anitas kofera un panāca, lai viņa 
apsola ar viņu satikties. Nākamā tikša
nās bija jau pēc nedēļas. Valdis ilgi un 
neatlaidīgi cīnījās par Anitas sirdi. Vēl 
pēc neilga laika Valdis jautāja Anitai 

pasi, lai dotos uz dzimtsarakstu no
daļu. Anita uzreiz nepadevās, bet viņu 
apbūra Valda drosme, izlēmība un 
sirsnīgie vārdi. Kā abi smejas, kamēr 
vietējie puiši vilcinājās, Valdis “noco
pēja” Mālpils skaistāko meiteni.

Anita lielāko daļu savas darba dzī
ves strādāja Siguldas universālvei
kalā par pārdevēju. Pateicoties šim 
darbam, Anitai padomju gados bijis 
daudz paziņu un vērtīgu kontaktu. 
Anita strādāšanu savā profesijā veik
smīgi apvienoja ar rūpēm par ģimeni, 
mājsaimniecību un mājlopiem, kas 
savulaik bija ģimenes saimniecībā. 
Savukārt Valdis lielāko darba dzīves 
daļu ir strādājis metinātāja arodā. 
Darba dzīvē Valdim ir bijuši arī gari 
komandējumi, piemēram, uz Sibīriju. 
Pēc Latvijas neatkarības atjaunošanas 
Valdis 11 gadus strādāja Zviedrijā par 
metinātāju. Valda darbavieta Zviedrijā 
atradās aiz polārā lokā. Arī Anita de
vās Valdim līdzi uz Zviedriju, lai kopā 
baudītu šīs īpašās vietas skarbo un ļoti 
skaisto dabu. Veicu ģimenē dzimuši 
trīs bērni – Agnis, Dailis un Ilze.

Pāris atklāj, ka visi bērni un maz
bērni Veicu ģimenē ir ļoti draudzīgi, 
labestīgi, talantīgi un mērķtiecīgi. 
Starp bērniem, vedeklām un maz
bērniem valda patiesi sirsnīgas un 
atbalstošas attiecības. Un tā arī ir 
Viņu ģimenes lielākā bagātība. Veicu 
ģimenes dzīves recepte jaunajiem pā
riem: cieniet viens otru, dodiet telpu 
brīvībai, mīliet savu ģimeni un bēr
nus un vienmēr atcerieties rūpēties 
par savējiem. Tieši šajās vienkāršajās, 
bet spēcīgajās vērtībās slēpjas ilgas 
un laimīgas kopdzīves noslēpums!



6

JANVĀRIS, 2025

S!guldas Novada ZiņasSABIEDRĪBA

Demogrāfijas un laulību statistika 2024. gadā
Pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes datiem, 2024. gadā Siguldas novadā bija deklarēts 32 371 iedzīvotājs, kas 
ir par 46 deklarētajiem iedzīvotājiem vairāk nekā 2023. gadā. Pērn Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļā sastādīti 276 
dzimšanas, 247 miršanas un 266 laulības reģistri. Salīdzinot ar 2023. gadu, dzimšanas reģistrācijas veiktas par 14% mazāk, 
miršanas reģistrācijas – par 10% mazāk, savukārt laulības reģistrācijas – par vienu vairāk.

Siguldas novads

Siguldas novada Dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrētas 266 laulības, 
no tām 192 pāri ir laulāti Si

guldas Jaunās pils telpās, 35 pāri – iz
braukuma ceremonijās, kas notikušas 
novada muižās, viesu namos un Gau
jas senielejas gleznainajās vietās. Sa
vukārt seši pāri jāvārdu izvēlējās teikt 
Krimuldas pagasta nodaļas telpās, trīs 
pāri – Mālpils pagastā. Siguldas nova
da baznīcās gredzenus mija 30  pāri. 
Kopš 2024. gada 1. jūlija daudzi pāri 
izvēlas laulības reģistrāciju bez lie
cinieku klātbūtnes, kā to paredz li
kumdošanas aktu grozījumi. Šobrīd 
līgavainis un līgava var brīvprātīgi 
pieaicināt vienu vai divus pilngadīgus 
lieciniekus laulības noslēgšanas brīdī, 
taču liecinieku neierašanās nav šķērs
lis laulības noslēgšanai.

Siguldas slimnīcā 2024. gadā pasau
lē nākuši 675 jaundzimušie. Siguldas 

novada Dzimtsarakstu nodaļā reģis
trēto jaundzimušo vidū ir 122  mei
tenes un 154 ir zēni, piecās ģimenēs 
piedzimuši dvīņu pāri. Viens bērniņš 
dzimis Ukrainas pilsoņu ģimenē 
un deklarēts Siguldas novadā. No 
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajiem 
276 jaundzimušajiem 224 ir deklarēti 
Siguldas novadā. Pirmais bērniņš ir 
ienācis 114 ģimenēs, otrais  – 87  ģi
menēs, trešais  – 47 ģimenēs, cetur
tais – 21 ģimenē, piektais – 4 ģimenēs, 
sestais – 2 ģimenēs, bet vienā ģimenē 
sagaidīts septītais bērniņš. Aizvadī
tajā gadā populārākie vārdi zēniem 
bija Kārlis (6), Teodors (6), Gabriels 
(5), Lūkass (5), Pauls (5), Renārs (5), 
meitenēm – Paula (6), Luīze (5), Nora 
(5), Melānija (4), bet interesantākie 
vārdi – Ede, Esija, Eliāna, Jūna, Made, 
Mavi, Nīna, Saule, Elans, Elijs, Eliss, 
Elizars, Hārdijs, Umberts.

Kopš 2012.  gada svinīgā pasāku
mā “Esmu dzimis Siguldas novadā” 
tiek sveikti novadā dzimušie mazuļi 

un viņu ģimenes. 2024. gadā mazie 
novadnieki dāvinājumā no pašval
dības saņēma jauna dizaina goda 
medaļas. 2024.  gadā kopumā iz
sniegtas 195 goda medaļas. Tāpat no 
1. janvāra jaundzimušie tiek sveikti 
ar Siguldas novada mākslinieces un 
rokdarbnieces Intas Ausekles adītu 
zeķu pāri. 2024. gada otrajā pusgadā 
dzimušie mazuļi un viņu ģimenes 
tiks godinātas šā gada maijā. Reģis
trācija pasākumam turpināsies līdz 
31. janvārim. Savukārt 2025.  gada 
pirmajā pusgadā dzimušo novad
nieku ģimenes goda medaļai var 
pieteikties pašvaldības pakalpojumu 
portālā e.sigulda.lv pēc bērna dzim
šanas reģistrācijas.

Zelta kāzu pasākumā, kas pērn 
notika decembrī, cildināti divi pāri, 
kas laulībā nodzīvojuši 50 gadus un 
bija pieteikušies dalībai pasākumā. 
2024. gada nogalē godināts arī viens 
Smaragda pāris, kas laulībā kopā no
dzīvojis 55 gadus.

Pašvaldības ieguldījumi un iniciatīvas 
kapitālsabiedrību attīstībā 2024. gadā
2024. gads Siguldas novada pašvaldības darbībā iezīmējies ar nozīmīgām iniciatīvām kapitālsabiedrību attīstībā, koncen-
trējoties uz investīcijām un infrastruktūras uzlabojumiem, tādējādi padarot sniegtos pakalpojumus kvalitatīvākus, pieeja-
mākus un vienlīdzīgākus visā novada teritorijā.

Siguldas novads

Pašvaldības un kapitālsabiedrī
bu speciālisti 2024.  gadā vel
tīja ievērojamus resursus un 

darbu, lai pabeigtu kapitālsabiedrību 
reorganizāciju. Pērn galvenais uz
svars tika likts uz investīciju piesaisti 
un to lietderīgu izmantošanu.

Siguldas novada pašvaldības dome 
2024. gadā lēma par šādu investīciju 
piesaisti tās kapitālsabiedrībām:

  SIA “Siltums KIM” ieguldīti 
74 000 eiro kurināmās biomasas no
vietnes būvniecībai Mālpilī, Enerģē
tikas ielā 7 (I kārta). Kopējās projekta 
izmaksas ir 106 560,87 eiro; atlikušos 
finanšu līdzekļus plānots piešķirt no 
2025. gada budžeta;
  SIA “Siguldas slimnīca” pamatka
pitālā ieguldīti 29 145 eiro, lai seg
tu PVN izmaksas veselības aprūpes 

infrastruktūras uzlabošanas pro
jektā, kas īstenots ar Eiropas Savie
nības Atveseļošanas fonda atbalstu;

  SIA “Saltavots” Pils ielā 5, 3 un 1 
Mālpilī pieslēgšanai kanalizācijas 
tīklam ieguldīti 53 157 eiro. Notek
ūdeņu attīrīšanas iekārtu remon
tiem un uzturēšanai Inčukalnā un 
Kārļzemnieku ciemā kopumā pie
šķirti 14 486 eiro. Ūdens atdzelžo
šanas stacijas remontam “Kalnārēs” 
Sidgundā piešķirti 11 826 eiro. Jau
na urbuma izbūvei Inčukalnā iegul
dīti 57 100 eiro. Projekta kopējās 
izmaksas ir 132 100 eiro, kur daļa lī
dzekļu tika piešķirta jau 2023. gadā.
Pašvaldība un tās kapitālsabiedrī

bas aktīvi piedalījās dažādos finansē
juma piesaistes konkursos, lai turpi
nātu infrastruktūras un pakalpojumu 
uzlabošanu:

  SIA “Siguldas Sporta serviss” ie
sniedza un uzsāka projektu dalībai 

programmā “Atbalsts procesu digi
talizācijai”;

  SIA “Siguldas slimnīca” piedalās 
Eiropas Savienības kohēzijas poli
tikas programmā 2021.–2027.  ga
dam, lai uzlabotu veselības aprūpes 
pieejamību un noturību;

  SIA “Saltavots” iesniedza projek
tu pieteikumu ūdenssaimniecības 
attīstībai, lai samazinātu piesārņo
jumu un uzlabotu notekūdeņu ap
saimniekošanu.
Aizvadītajā gadā pašvaldības prio

ritāte bija gan esošo infrastruktūras 
problēmu risināšana, gan nākotnes at
tīstības plānošana. Veiktās investīcijas 
un īstenotie projekti veicina novada ie
dzīvotāju labklājību, padarot pakalpo
jumus pieejamākus un ilgtspējīgākus. 
Šie soļi apliecina pašvaldības apņemša
nos turpināt darbu sabiedrības labā ar 
mērķi nodrošināt vienlīdzīgus dzīves 
apstākļus visiem novada iedzīvotājiem.

Aicinām pieteikt pretendentus 
“Siguldas novada Gada balvai 
sportā 2024”
Līdz 7. februārim Siguldas novada iedzīvotāji var izvirzīt kandidātus “Siguldas 
novada Gada balvai sportā 2024”, lai godinātu sportistus un veicinātu sporta 
attīstību. Pieteikuma anketu var aizpildīt elektroniski pašvaldības pakalpojumu 
portālā e.siguda.lv. Izdrukātas un aizpildītas anketas (veidlapas var lejupielādēt 
pašvaldības tīmekļa vietnē) var iesniegt arī visos pašvaldības klientu apkalpoša-
nas centros novadā.

Siguldas novads

Laureātu godināšanas pasā
kums notiks 21. martā, balvas 
pasniedzot vairākās nomināci

jās. Šogad konkursa nolikumā veik
tas izmaiņas un ieviestas divas jaunas 
nominācijas – “Par sporta pasākuma 
ilgtspēju” un “Ilggadīgā sporta orga
nizācija”.

Augsto sasniegumu sporta spor
tisti tiek sveikti par Latvijas izlases 
pārstāvniecību, piedaloties pieaugu
šo augstākās meistarības starpvalstu 
sacensībās (Olimpiskās spēles, Pa
raolimpiskās spēles, Pasaules spēles, 
Nedzirdīgo spēles, Pasaules čempio
nāts, Eiropas čempionāts, Pasaules 
kausa posms un citas līdzvērtīgas 
sacensības, to skaitā komandu sporta 
spēļu kvalifikācijas turnīros pieaugu
šajiem).

Latvijas čempioni bērnu, jau-
niešu un junioru grupās  – preten
denti ir Siguldas novada bērni un 
jaunieši līdz 25 gadu vecumam, kuri 
2024.  gadā ieguvuši pirmās vietas 
Latvijas čempionātu, meistarsacīkšu, 
Latvijas kausa posmu kopvērtējuma, 
Baltijas čempionātu, Baltijas kausa 
posmu un kopvērtējuma 1. vietas 
ieguvēji bērnu, jauniešu un junioru 
grupās gan individuālajos, gan ko
mandu sporta veidos kādā no atzītās 
federācijas sporta veidiem.

Nominācijā “Gada jaunais spor-
tists” bērnu un jauniešu sporta 
kategorijā tiek izvirzīti bērni un 
jaunieši vecumā līdz 20 gadiem par 
sasniegumiem augsta mēroga starp
valstu sacensībās un valsts mēroga 
sacensībās gan individuālajos, gan 
komandu sporta veidos.

Nominācijā “Gada jaunā spor-
tiste” bērnu un jauniešu sporta 
kategorijā var izvirzīt bērnus un 
jauniešus vecumā līdz 20 gadiem par 
sasniegumiem augsta mēroga starp
valstu sacensībās un valsts mēroga 
sacensībās gan individuālajos, gan 
komandu sporta veidos.

Nominācijā “Gada komanda” 
bērnu un jauniešu sporta kategori-
jā tiek izvirzīti pretendenti/koman
das, kuru sastāvā ir bērni un jaunieši 
vecumā līdz 20 gadiem, kas pārstāv 
Siguldas novadu (sasniegumi augsta 
mēroga starpvalstu sacensībās un 
valsts mēroga sacensībās komandu 
sporta veidos).

Nominācija “Gada skolotājs”  – 
pedagogi, kuri Siguldas novada iz
glītības iestādēs organizē sportiskās 
aktivitātes, pārstāv Siguldas novadu 
citu reģionu un Latvijas mēroga sa
censībās.

Nominācijā “Gada sportists” 
amatieru un tautas sporta katego-
rijā tiek izvirzīti pretendenti, ņemot 
vērā dažādu mērogu sacensību re
zultātus gan individuālajos, gan ko
mandu sporta veidos, gan komandā 
startējošos sportistus (valsts mēroga, 
starp novadu, novadu sacensībās).

Nominācija “Gada sportiste” 
amatieru un tautas sporta kategori
jā  – pretendentes ar sasniegumiem 
dažāda mēroga sacensībās – gan in
dividuālajās, gan komandu (valsts 
mēroga, starp novadu, novadu sa
censībās).

Nominācija “Gada komanda” 
amatieru un tautas sporta kategori-
jā – pretendenti/komandas, kas pār
stāv Siguldas novadu dažādu mērogu 
sacensībās (valsts mēroga, starpno
vadu un novadu sacensības).

Nominācija “Neatlaidība spor-
tā”  – pretendenti, kuri ar savu dar
bību ir pierādījuši, ka nav šķēršļu būt 
aktīvam jebkurā vecumā, kā arī cilvē
ki ar funkcionāliem traucējumiem, 
kuri pārstāv Siguldas novadu dažādu 
mērogu sacensībās (starptautiska un 
valsts mēroga, starpnovadu un nova
du sacensības).

Nominācijā “Par sporta pasāku-
ma ilgtspēju” tiek piešķirts apbal
vojums sporta pasākumiem, kas re
gulāri notikuši vismaz 10, 20, 30 un 
vairāk gadu, ik pēc 10 gadiem.

Nominācijā “Ilggadīgā sporta 
organizācija” tiek piešķirts apbalvo
jums sporta organizācijai, biedrībai 
vai klubam, kas reģistrēts Siguldas 
novadā, darbojas vismaz piecus ga
dus un aktīvi veicina sporta attīstību, 
iesaistot bērnus, jauniešus un/vai 
amatierus, kā arī regulāri organizējot 
sporta pasākumus. Apbalvojums tiek 
piešķirts sporta organizācijām, kas 
nepārtraukti darbojušās 5, 10, 15, 20 
un vairāk gadu, ik pēc 5 gadiem.

Nominācija “Mūža ieguldījums 
sportā” – pretendenti, kuri dod un/
vai ir devuši būtisku ieguldījumu Si
guldas novada sporta nozares attīstī
bā un popularizēšanā.

Aicinām novērtēt novada sportis
tu, sporta organizāciju sasniegumus 
un izvirzīt kandidātus!

  Līnijdejas trešdienās plkst. 18.30.
  Spēļu vakari bērniem piektdienās 
plkst. 16.00–18.00.
  Krimuldas bibliotēkas pakalpo

jums katra mēneša pēdējā trešdie
nā, 26. februārī, plkst. 10.00–14.00.

Aktivitātes dienas centrā “Iespēju 
māja”

  Vingrošanas grupa “Ritmas” pirmdie
nās un piektdienās plkst. 9.15–10.45.

  Rokdarbu grupa “Hobijparks” 7. 
un 21. februārī plkst. 11.00–14.00.

Atgādinām, ka kopienas centros Gaujā, 
Siguldā un Sunīšos pēc pieprasījuma ir 
pieejamas pašvaldības Sociālā dienesta 
sociālā darbinieka konsultācijas.

Aktivitātes kopienas centros februārī
3 Turpinājums. Sākums 5. lpp.



7

JANVĀRIS, 2025

S!guldas Novada Ziņas PAŠVALDĪBA

3 Turpinājums 8. lpp.

Siguldas novada pašvaldības paveiktais 2024. gadā 
Turpinājums. Sākums izdevuma 
“Siguldas Novada Ziņas” decembra 
numurā

Kultūra
 Siguldas novada kultūras un sa

biedrībai nozīmīgu projektu finan
sēšanas konkursā šogad apstiprināti 
17 projekti, kuru īstenošanai pašval
dība piešķīra 55 000 eiro līdzfinansē
jumu. Noslēdzies konkurss pasāku
mu organizēšanai arī 2025. gadā.

 Ceturto reizi norisinājies labda
rības koncerts “Cīruļputenī”, kurā 
saziedoti 7411 eiro, lai palīdzētu Si
guldas novada bērniem, kam nepie
ciešama ārstēšana.

 Jau astoto reizi norisinājies Latvijā 
vienīgais Šūpoļu festivāls.

 Otro gadu Siguldas novadā darbo
jas Bērnu kultūras konsultatīvā pa
dome, kas dod iespēju sarunāties ar 
bērniem un kopīgi domāt par lietām, 
lai veidotu pievilcīgāku un draudzī
gāku vidi tieši bērnu auditorijai.

 Kultūras centram “Siguldas de
vons” izveidojusies laba sadarbība ar 
Latvijas Nacionālo bibliotēku, rodot 
iespēju dalīties labajā praksē Latvijas 
skolu un bērnu bibliotekāru lasītpati
kas forumā un Starptautiskajā biblio
tekāru vasaras skolā.

 Allažos atklāta mobilā ekspozīcija 
“Allaž laipni Allažos”.

 Atklāts Inčukalna Kopienas centrs 
“Vecais pasts”  – vieta daudzveidī
giem pasākumiem un iniciatīvām, kā 
arī vēstures iepazīšanai.

 Dibināta rokdarbu studija “Pūrs” 
Inčukalnā.

 Rudens sezonā Siguldas novadā 
darbojās 71 dažādu paaudžu ama
tiermākslas kolektīvs: deviņi kori, 
trīspadsmit vokālie ansambļi (tostarp 
pieci bērnu), divdesmit trīs deju ko
lektīvi un kopas (tostarp seši bērnu 
kolektīvi), piecas folkloras kopas, seši 
amatierteātri, trīs pūtēju orķestri, 
viens pūtēju ansamblis un viens big
bends, kā arī astoņas tautas lietišķās 
mākslas studijas un divas keramikas 
studijas – gan bērniem, gan viņu ve
cākiem.

 Siguldas novads piedalījās starp
tautiskajā kampaņā “Pasaules dze
jas diena”. Tās laikā bibliotēkas un 
kultūras iestādes organizēja dzejas 
pasākumus, bet vairākos viesmīlības 
uzņēmumos novadā bija iespēja ar 
roku uzrakstīt dzejoli un saņemt par 
to kafiju vai tēju bez maksas.

 Turpinot īstenot lasītveicināša
nas iniciatīvas, sadarbībā ar Latvijas 
Universitātes Literatūras, folkloras 
un mākslas institūtu dažādās nova
da vietās notika “Rīts ar literatūrzi
nātnieku” un sadarbībā ar Guntaru 
Godiņu  – pasākumu cikls “Ienāc li
teratūrā”. Savukārt Siguldas novada 
skolās sniegta iespēja tikties ar 22 lat
viešu autoriem.

 Pirmo reizi Siguldā notika Dzejas 
nakts pārgājiens, ar Valsts kultūrka
pitāla fonda atbalstu  notika pieci Va
saras lasījumi.

 Organizēta akcija “Satiec savu 
meistaru”, kuras laikā Siguldas nova
dā notika 11 meistarklases.

 Siguldas pils kvartālā aizvadīta 
Latvijā pirmā Eiropas piedzīvojumu 
terapijas konference. Ar 23 pārstāvē
tām valstīm un 185 dalībniekiem tā 
bija lielākā jomas konference, kas no
tikusi pēdējo gadu laikā Eiropā.

 Siguldas novadā plaši svinēta 
Latvijas Republikas Neatkarības at
jaunošanas diena, klājot baltus gal
dautus un pulcējot draugus, radus, 
kaimiņus. Kuplākajās pulcēšanās vie
tās pašvaldība nodrošināja muzikālu 
sveicienu svētkos.

 2024. gadā svinēti Siguldas svētki, 
Mālpils Zemeņu svētki, Apkaimes 
svētki Siguldas pagastā, Mores un 
Allažu pagasta svētki, Putras diena 
Lēdurgā, Reģu diena Krimuldā, Anš
lava Sporta diena Inciemā.

 Ar Siguldas novada pašvaldības 
atbalstu izdotas divas reprezentācijas 
dāvanas – galda spēle “Dzīves cirks”, 
ko veidojis jaunais mākslinieks Kris
ters Makars pēc Anšlava Eglīša romā
na “Pansija pilī” notikumiem, kā arī 
2025.  gada kalendārs ar Džemmas 
Skulmes mākslas darbiem, atzīmējot 
mākslinieces gaidāmo 100 gadu ju
bileju.

 Siguldas novada bibliotēkas Bērnu 
literatūras nodaļā labiekārtota vide 
vecākiem ar mazuļiem. Siguldas no
vada bibliotēkā izveidota klusā lasī
tava  – vienvietīga klusuma kabīne 
individuālam darbam, kurā var kon
centrēties un netraucēti strādāt. 

 Pie Siguldas novada bibliotēkas 
vasaras sezonā darbojās āra lasītava. 
Noritējis darbs, lai šādas āra lasītavas 
būtu arī citviet novadā.

 Jau ceturto gadu vasaras laikā ie
dzīvotājiem bija pieejama velobib
liotēka – videi draudzīga grāmatu un 
citu izdevumu piegāde uz mājām ar 
īpašu grāmatu velosipēdu “Siguldieši 
lasa”.

 Siguldas novada bibliotēka uzstā
dījusi bibliomātu jeb grāmatu pako
mātu grāmatu, žurnālu un citu ie
spieddarbu bezkontakta saņemšanai 
un nodošanai 24 stundas diennaktī. 
Kopumā Siguldas novadā pieejami 
trīs bibliomāti.

 Siguldas novada bibliotēkā un 
bibliotēkās novadā īsteno lasīšanas 
veicināšanas programmas “La(p)sa” 
nodarbības, lasīšanas veicināšanas 
projekta “Grāmatu starts” nodarbī
bas ģimenēm ar bērniem, organizē 
izstādes, tikšanās ar grāmatu auto
riem, māksliniekiem, ceļotājiem un 
citas aktivitātes.

 Siguldas novada bibliotēkas reali
zēja projektu “Pasākumu cikls “Sa

runas bibliotēkā ar rakstniekiem 
bērniem un jauniešiem”   Siguldas 
novadā” ar Valsts kultūrkapitāla fon
da atbalstu.

 Siguldas novada bibliotēkas dar
binieki piedalījās “Erasmus+” mā
cību mobilitātē pieaugušo izglītības 
sektorā “Bibliotēkas darbinieku pro
fesionālo kompetenču pilnveide pie
augušo izglītības, attīstības un jauni
nājumu veicināšanai”.

 Izdota siguldietes etnogrāfes In
dras Čeksteres grāmatas “Latvieša 
gads”. Grāmatā apkopoti vairāk nekā 
150 cilvēku personīgi stāsti par sa
viem visnozīmīgākajiem svētkiem, 
no tiem vairāk nekā 50 stāstus stāstī
juši Siguldas novada cilvēki. 

 Iznākusi grāmata “Sateseles pils un 
zeme” par Sateseles pilskalna vēsturi 
un izpēti.

 Izdota grāmata “Mālpils plenēri 
2003–2022, refleksijas un atspulgi”. 
Tajā apkopotas ziņas par plenēru 
vēsturi, attīstību un dalībniekiem, 
pievienojot plašu vizuālo materiālu, 
un tā ir Latvijā pirmā grāmata, kas 
veltīta kāda plenēra vēsturei.

 Siguldas pilsdrupu estrādē aizvadīta 
krāšņa vasaras koncertsezona. Uz ska
tuves kāpa Lielbritānijas duets “Jungle”, 
britu mākslinieks Yungblud, viens no 
pasaules slavenākajiem čellistiem St
jepans Hausers, pašmāju grupa “Mu
siqq” un citi mūziķi.

 Norisinājusies 53. Inčukalna 
Dziesmu diena.

 Krāšņi izskanējuši XXXI Starptau
tiskie Siguldas Opermūzikas svētki. 
Svētku centrālais notikums bija izcilā 
itāļu komponista Dž. Verdi operas 
“Traviata” oriģināliestudējums, kas 
izskanēja ar stāvovācijām.

 Aizvadīti trīs skanīgi Muzikālo 
brokastu rīti, ko organizē koncertzāle 
“Baltais flīģelis”.

 Sestajā Siguldas pils paviljona sezo
nā uz skanīgiem koncertiem aicināja 
māksliniece Emilija, duets “Bujāns” 
jeb Intars Busulis un Reinis Sējāns, 
apvienība “Idille”, kā arī hiphopa žan
ra pamatlicējs Latvijā Ozols.

 Baltijas valstu koktēlniecības ple
nēra laikā Lēdurgas dendroparkā 
radītas septiņas jaunas skulptūras un 
jauns koka soliņš.

 Siguldas novadā 2024. gadā nori
sinājās sestie Latvijas Senioru sadzie
dāšanās svētki, vairākās vietās nova
dā uzņemot kopumā 71 dziedošu un 
dejojošu senioru kolektīvu no visas 
Latvijas.

 Siguldas novada pašvaldība ir divu 
nemateriālā kultūras mantojuma 
vērtību – Siguldas spieķa darināšanas 
prasmju un jostiņsegu aušanas raks
tainā audu ripsa tehnikā – pieteicēja 
un to atbalsta politikas veidotāja ilg
termiņā. Šogad organizēti dažādi pa
sākumi šo vērtību izzināšanā, radītas 
divas videofilmas – “Kā top Siguldas 

spieķis” un “Jostiņsegas” –, kā arī no
tikusi pirmā Plostnieku nakts.

 Siguldas novadā turpinājās lībie
šu tradīciju un vēstures izkopšana. 
24. martā tika atzīmēta Lībiešu man
tojuma diena, pašvaldības speciālisti 
apmeklējuši Vidzemes lībiskās kultūr
telpas dalībnieku sanāksmi, konferen
ci “Vidzemes lībiskās kultūrtelpas vēr
tības – aktuālais un atklātais”. Turaidas 
muzejrezervātā aizvadīta Lībiešu die
na “Meklējam lībiešus Turaidā!”.

 Siguldā izskanējis mūsdienu lībiešu 
projekta “Kuolm Randõ/Trīs Krasti” 
koncerts, kā arī izdots vinila albums 
“N°1”, kurā ietverta oriģinālmūzika 
un mūsdienu lībiešu dzeja.

 VAS “Latvijas Pasts” izdevis past
marku un aploksni, kas veltīta Latvijas 
nemateriālajam kultūras mantoju
mam  – Gaujas plostniekiem, kas arī 
ir viena no Siguldas novada vērtībām.

 Biedrība “Smailes” pieaugušo mūž
izglītības projekta ietvaros vasarā īs
tenoja izzinošas ekskursijas bērniem 
un pieaugušajiem “Lībiskās liecības 
Lēdurgā”. Projektam noslēdzoties, 
izveidota izglītojoša filma “Mudurg
ciema stāsts”.

 Kultūras centrā “Siguldas devons” 
bija skatāmas 11 izstādes, to skaitā 
starptautiskā emaljas mākslas bien
nāles izstāde “International Biennial 
of Enamel Art Vilnius 2024” un Rī
gas fotogrāfijas biennāles izstāde ”Lai 
būtu, mums jāsaprot upe/To be we 
need to know the river”.

 Novadniece Solveiga Vasiļjeva 
ieguvusi galveno balvu starptautis
kajā tēlniecības biennālē “Bienal del 
Chaco” Argentīnā, kas pulcēja vairāk 
nekā miljons skatītāju. Solveiga Va
siļjeva ir pirmā sieviete, kas uzvarē
jusi šajā tēlniecības biennālē, nedēļu 
intensīvi strādājot pie metāla skulp
tūras “Laiks”.

 Norisinājies trešais Siguldas kul
tūras forums “Difūzija”, akcentējot 
tādas tēmas, kā kultūra mijiedarbojas 
un kādi tās atomi veiksmīgi sajaucas 
un integrējas sporta, reklāmas, teh
noloģiju, dizaina, veselības, vides un 
citu nozaru darbībā.

 Noslēdzies Siguldas novada rado
šās rezidences 2024.  gada konkurss, 
kurā pieteikties tika aicināti literāru 
tekstu autori un ilustratori. Par labā
ko atzīts rakstnieces Lauras Melnes 
un mākslinieces Viviannas Marijas 
Staņislavskas pieteikums.

 Jau otro reizi kultūras centrs “Si
guldas devons” sadarbībā ar Latvijas 
Nacionālo kultūras centru rīkoja Lat
vijas tautas lietišķās mākslas studiju 
konkursu, kas noslēdzās ar spilvenu 
izstādi “Zinātu, kur kritīšu, paliktu 
spilvenu!”.

 Kultūras centrs “Siguldas devons” 
organizēja pasākumu ciklu ģimenēm 
“Kultūr’Kūlenis”.

 Ar plašu un daudzveidīgu kultūras 

piedāvājumu trīs dienu garumā kul
tūras centrs “Siguldas devons” nosvi
nēja septītās sezonas atklāšanu.

 Siguldas koncertzāle “Baltais flī
ģelis” 24. sezonu atklāja ar izcilā pi
anista Andreja Osokina solokoncer
tu “No Vaska līdz Vītolam. Latviešu 
klaviermūzikas dižgari”, skatuves 
scenogrāfijā iekļaujot novada māksli
nieces Kristīnes Kliginas lielformāta 
mākslas darbus.

 Siguldā notika pirmie “Vidzemes 
Prozas lasījumi”, kuros uzstājās pieci 
Vidzemes autori – konkursa “Vidze
mes Prozas lasījumi” 2. kārtas nomi
nanti.

 Jau trešo gadu Siguldas novada 
pašvaldība pasniedza savu speciāl
balvu grāmatu mākslas konkursā 
“Zelta ābele”, un šogad balva tika 
piešķirta Semjona Haņina grāmatai 
“2/2” (“Divas otrās”). Tās dizainu 
veidojuši Estere Betija Grāvere un 
Aleksandrs Zapoļs, grāmata iespiesta 
Jelgavas tipogrāfijā un “Riga Prints”, 
izdevējs – “Orbīta”.

Sociālā joma un veselība
 Darbību uzsācis daudzfunkcionā

lais sociālo pakalpojumu centrs “Kri
mulda”, kurā pakalpojumus nodroši
na biedrība “Cerību spārni”.

 Siguldas slimnīca turpina nodroši
nāt pediatra bezmaksas konsultācijas 
sestdienās, svētdienās un svētku die
nās no plkst. 10.00 līdz 16.00.

 Siguldas slimnīca iegādājusies 
transformējamu dzemdību galdu, 
savukārt par 2023.  gada labdarības 
koncerta “Cīruļputenī” un biedrības 
“Cerību spārni” ziedotajiem līdzek
ļiem iegādāta vēl viena apsildāmā 
gultiņa jaundzimušajiem mazuļiem.

 Siguldas slimnīcas Dzemdību no
daļa sadarbībā ar Latvijas Dūlu ap
vienību uzsākusi jaunu projektu, kas 
sniedz iespēju jaunajiem vecākiem 
Siguldas slimnīcas Dzemdību noda
ļā saņemt bezmaksas dūlu atbalstu. 
Dežūrdūlu projekts ir kas jauns un 
nebijis – Siguldas slimnīcas Dzemdī
bu nodaļa ir pirmā dzemdību nodaļa 
Latvijā, kur šāds atbalsts ir pieejams.

 Izstrādāti un pieņemti iekšējie no
teikumi par finansējuma piešķiršanu 
nevalstiskajām organizācijām sabied
riski nozīmīgu aktivitāšu īstenoša
nai sociālajā jomā Siguldas novadā. 
2024.  gadā pašvaldības finansējums 
vairāk nekā 12 000  eiro apmērā pie
šķirts 11 nevalstiskajām organizācijām 
sabiedriski nozīmīgu aktivitāšu īste
nošanai sociālajā jomā. Apstiprināti 
finansējuma saņēmēji arī 2025. gadā.

 Siguldas novada pašvaldība tradi
cionāli sveica dzimšanas dienā no
vadniekus, kuri svin 100 un vairāk 
gadu jubileju. 2024. gadā tika sveikti 
pieci novadnieki.



8

JANVĀRIS, 2025

S!guldas Novada ZiņasPAŠVALDĪBA

 Notikusi “Ideju kafejnīca”, kur 
kopā pulcējās Siguldas novada senio
ru biedrības un pašvaldības dažādu 
jomu speciālisti, tādējādi veicinot 
tiešo kontaktu un savstarpēju ideju 
un informācijas apmaiņu.

 Allažu Bērnu un ģimenes atbalsta 
centrā pilotprojekta veidā ieviests 
inovatīvs valsts finansēts sociālās 
rehabilitācijas pakalpojums “FOr
MA”, sniedzot atbalstu bērniem, kuri 
ir cietuši no vardarbības un kuriem ir 
izveidojušās uzvedības grūtības.

 Lai aktīvi pavadītu laiku, iepazītu 
cits citu tuvāk un saliedētos, Kri
muldas Sporta centra stadionā nori
sinājās Siguldas novada pašvaldības 
Sociālā dienesta organizētas sporta 
spēles novada nevalstisko organizā
ciju un interešu grupu dalībniekiem. 
Pasākumā piedalījās 136 dalībnieki 
no 14 nevalstiskajām organizācijām 
un interešu grupām.

 Siguldas novada pašvaldība īsteno 
projektu “Atbalsta pasākumi mājokļa 
vides pieejamības nodrošināšanai Si
guldas novadā”, kura laikā tiek veikta 
mājokļu vides pielāgošana, lai palī
dzētu personām ar invaliditāti no
drošināt iekļūšanu un izkļūšanu no 
mājokļa.

 Pašvaldība sākusi projekta “Atse

višķu sociālo mājokļu atjaunošana 
Siguldas novadā” īstenošanu. Projek
tā paredzēts atjaunot 12 pašvaldības 
dzīvokļus, tajā skaitā vienu dzīvokli, 
kas paredzēts personai ar funkcio
nāliem traucējumiem. Atjaunojamie 
dzīvokļi aptver plašu novada terito
riju: Siguldā tiks atjaunoti četri dzī
vokļi, Inčukalnā  – viens dzīvoklis, 
Gaujā – trīs dzīvokļi, Mālpilī – viens 
dzīvoklis, Turaidā  – viens dzīvoklis, 
Allažos – divi dzīvokļi.

 Biedrība “Cerību spārni” Lakstī
galas ielā 9 izveidojusi Latvijā pirmo 
pielāgoto rotaļlaukumu bērniem ar 
dažādiem funkcionāliem traucēju
miem. Tajā ir daudzveidīgs bērniem 
ar invaliditāti nepieciešamais aprīko
juma klāsts, sākot no šūpolēm, kas 
pieejamas bērniem ratiņkrēslā, un 
beidzot ar sensorām iekārtām bēr
niem ar redzes traucējumiems.

Drošība
 Piešķirti valsts budžeta līdzekļi ka

tastrofu pārvaldības centra būvnie
cībai Siguldā. Tajā zem viena jumta 
atradīsies Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta struktūrvienības, 
kā arī Valsts policijas un Neatlieka
mās medicīniskās palīdzības dienesta 
struktūrvienības. Katastrofu pārval
dības centra būvniecība plānota līdz 
2026. gada beigām.

 Siguldas novada pašvaldības mobi
lajā lietotnē pieejama jauna funkcio
nalitāte – agrīnā apziņošana. Mobilās 
lietotnes lietotāji gan dabas, gan cil
vēku izraisītas katastrofas gadījumā 
saņems paziņojumu savā telefonā, 
kur varēs iepazīties ar aktuālo infor
māciju.

 Apstiprināts Siguldas novada civi
lās aizsardzības plāns.

 Pašvaldības speciālisti piedalījušies 
vairākās civilās aizsardzības mācībās, 
notiek patvertņu apzināšana.

 Siguldā norisinājies Valsts po
licijas Rīgas reģiona pārvaldes un 
Siguldas novada pašvaldības orga
nizēts pasākums bērniem un jau
niešiem “Esi zinošs, esi drošs!”. Tajā 
turpat divdesmit ar drošību saistī
tas iestādes un uzņēmumi aicinā
ja novada audzēkņus   un ikvienu 
interesentu iesaistīties ar drošību 
saistītās aktivitātēs, aktualizējot 
dažādus ar drošību saistītus jautā
jumus. Siguldas novadā pasākums 
norisinājās jau septīto reizi, pulcējot 
audzēkņus no visām Siguldas nova
da izglītības iestādēm, kā arī citus  
intere s entus.

 Siguldas novada Pašvaldības poli
cija atzīmēja 20 gadu jubileju.

 Pašvaldības policijas transportlī
dzekļos uzstādīti braukšanas ātruma 
kontroles tehniskie līdzekļi, Pašvaldī

bas policija veic braukšanas ātruma 
kontroli.

 Pašvaldības policija veic patruļas ar 
kvadricikliem un velosipēdiem.

 Siguldas novada Pašvaldības po
licija aktīvi turpina darbu jaunās 
paaudzes izglītošanā, dodoties pie 
bērniem un jauniešiem uz mācību 
iestādēm un informējot viņus par 
aktuālajiem drošības jautājumiem. 
Tāpat Pašvaldības policija sadarbībā 
ar Ceļu satiksmes drošības direkciju 
organizē veloapmācību izglītības ies
tāžu audzēkņiem, dodot iespēju iegūt 
velosipēdista tiesības.

 Peldsezonas laikā, no 15. maija 
līdz 15. septembrim, Siguldas pil
sētas oficiālajā pludmalē pie Gaujas 
nodrošināts policijas amatpersonu 
darbs, veicot apmeklētāju uzraudzī
bu un gādājot par drošību uz un pie 
ūdens. Rūpējoties par mazāko pel
dētāju drošību, pludmalē pie Gaujas 
pieejamas bezmaksas peldvestes. 
Tāpat peldvietā ir izvietotas apziņo
šanas sistēmas un videonovērošanas 
iekārtas.

 Siguldas novada Pašvaldības poli
cija īstenojusi Zivju fonda projektu, 
kura rezultātā Pašvaldības policija ie
gādājusies augsto tehnoloģiju bezpi
lota gaisa kuģi (dronu), divasu trans
portējamās piekabes, kas vienlaikus 
ļauj transportēt divus kvadriciklus, 

kā arī mitruma un aukstuma izturīgu 
apģērbu (hidrotērpu).

 Pašvaldības policija nodrošinājusi 
dažādus bērnu izglītošanas un infor
mēšanas pasākumus par sabiedrisko 
un individuālo drošību publiskās 
vietās. Pasākumi nodrošināti gan Si
guldas novada pašvaldības izglītības 
iestādēs, gan pirmsskolas izglītības 
iestādēs.

 Pašvaldības policija sadarbībā ar 
Valsts vides dienestu, Dabas aizsar
dzības pārvaldi un Zemessardzi no
drošinājusi kopīgus reidus zvejas un 
makšķerēšanas ierobežojumu kon
trolē un uzraudzībā.

 Pašvaldības policija veikusi būtis
kus plānošanas, organizēšanas un 
izpildes darbus, lai nodrošinātu dro
šus un kvalitatīvus izklaides, kultūras 
u.tml. pasākumus Siguldas novada 
pašvaldības ārtelpā.

 Drošības un likumpaklausības pre
vencijā Pašvaldības policija īstenojusi 
dažādus reidus, lai kontrolētu taba
kas, alkohola un enerģijas dzērienu 
tirdzniecības aizlieguma ievērošanu 
nepilngadīgām personām.

 Pašvaldības policija plānojusi, pie
prasījusi un ieviesusi dažādus tehno
loģiskos risinājumus ārtelpas sabied
riskās drošības uzlabošanā, tostarp 
ar tehniskiem līdzekļiem kontrolējot 
ceļu satiksmi.

Siguldas novada pašvaldības paveiktais 2024. gadā
3 Turpinājums. Sākums 7. lpp.

Pašvaldības iestāžu un struktūrvienību vadītāji nostiprina zināšanas civilās 
aizsardzības jomā
Kultūras centrā “Siguldas devons” aizvadīta Siguldas novada pašvaldības pārvalžu un iestāžu vadītāju tikšanās, kurā tika apspriesti aktuālie jautājumi civilās aizsardzības jomā un uzklausīti praktiski piere-
dzes stāsti civilās aizsardzības stiprināšanai. Tikšanās laikā īpaša uzmanība tika pievērsta Ukrainas pieredzei mācību procesa organizēšanā skolās un patvertņu izmantošanā kara apstākļos, apspriesta izglītī-
bas iestāžu rīcība hibrīdkara apdraudējuma un izņēmuma stāvokļa gadījumā, kā arī apskatīts ārkārtas gadījumu somas saturs. Sanāksmē piedalījās arī Civilās aizsardzības komisijas locekļi.

Pašvaldības domes priekšsēdē
tājs Linards Kumskis uzsver: 
“Kopīgās mācības apliecina 

Siguldas novada pašvaldības ap
ņemšanos stiprināt civilās aizsardzī
bas jomu, kā arī uzlabot darbinieku 
sagatavotību ārkārtas situācijām, 
kas būtiski paaugstina mūsu kopējo 
drošību un spēju operatīvi reaģēt. 
Civilās aizsardzības stiprināšana ir 
viena no Siguldas novada 2025. gada 
budžeta projekta prioritātēm, un 
darbinieku zināšanas ir būtiskas, 
lai uzlabotu rīcībspēju apdraudē
juma un stresa apstākļos. Pašvaldī
bai ir izstrādāts civilās aizsardzības 
plāns, kura regulāra aktualizēšana 
un situāciju analīze, izspēle ir mūsu 
atbildība. Šopavasar piedalīsimies 
starptautiskās mācībās. Šīs mācības 
būs būtisks solis, lai testētu reālo ga
tavību un spēju reaģēt uz apdraudē
juma situācijām, kā arī lai stiprinātu 
sadarbību starp pašvaldību, Zemes
sardzi un starptautiskajiem partne
riem. Tikmēr šodien mūsu svarī
gākais uzdevums  – būt savstarpēji 

pazīstamiem, īpaši ar zemessargiem 
un drošības dienestu pārstāvjiem, jo 
šie savstarpējie kontakti var izrādī
ties nenovērtējami apdraudējuma 
vai krīzes situācijās, kad ātra un ko
ordinēta rīcība ir izšķiroša.”

Sanāksmē Zemessardzes štāba ze
messargs Veiko Spolītis pastāstīja par 
Ukrainas pieredzi, akcentējot iedzī
votāju, tostarp skolēnu, pielāgošanos 
nepieciešamībai doties uz patvēruma 
vietām ārkārtas situācijās. Drošības 
eksperts un Rīgas Stradiņa universi
tātes pētnieks Vitālijs Rakstiņš norā
dīja uz nepieciešamību pēc pastipri
nātas gatavības hibrīdapdraudējuma 
situācijām, īpaši izglītības iestādēs. 

Attiecībā uz iespējamām krīzes 
situācijām pašvaldības domes priekš
sēdētāja vietnieks Kristaps Zaļais pa
stāstīja, ka pašlaik tiek aktīvi testētas 
Siguldas mobilās lietotnes funkcijas, 
lai nodrošinātu efektīvu un savlaicī
gu iedzīvotāju informēšanu ārkārtas 
situācijās. Mobilā lietotne var kalpot 
kā svarīgs instruments agrīnās brī
dināšanas sistēmā, sniedzot iedzīvo

tājiem nepieciešamo informāciju un 
vadlīnijas, lai ātri un pareizi rīkotos 
apdraudējuma gadījumā.

Lai pašvaldības pārvalžu un ies
tāžu vadītāji būtu labāk sagatavoti 
iespējamām krīzes situācijām, kā arī 
apzinoties, ka apdraudējuma gadī
jumā pašvaldības darbiniekiem un 
izglītības iestāžu vadītājiem būs jārū
pējas par sabiedrības kopējo drošību, 
sanāksmes laikā pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietnieks Kristaps Za
ļais un Zemessardzes 27. kājnieku 
bataljona civilmilitārās sadarbības 
speciāliste Solveiga Leitlande de
monstrēja ārkārtas gadījumu somas 
saturu. Ārkārtas gadījumu soma 
2024.  gada rudenī tika demonstrēta 
Siguldas novada Drošības dienās, un 
apmeklētāji izrādīja lielu interesi gan 
par tās saturu, gan par praktiskiem 
ieteikumiem tās komplektēšanā.

Tikšanās noslēgumā dalībnieki 
apskatīja patvertnes norādes zīmi 
pie kultūras centra “Siguldas de
vons”. Šādas zīmes saskaņā ar Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 

(VUGD) vadlīnijām  izvietotas pie 
vairākām publiski pieejamām ēkām 
Siguldas novadā, lai sprādziena ap
draudējuma, siltumstarojuma vai 
radioaktīva piesārņojuma gadījumā 
sabiedrībai būtu skaidra informācija 
par patvertnes atrašanās vietu. Patla
ban, ņemot vērā ēku pagrabu atbilstī
bu VUGD vadlīnijām, patvertnes 
norādes zīme ir uzstādīta pie šādām 
ēkām Siguldas novadā: pirmsskolas 
izglītības iestāde “Pīlādzītis”, Lau
renču sākumskola, Siguldas 1. pa
matskola, kultūras centrs “Siguldas 
devons”, Siguldas pagasta Kultūras 
nams, Siguldas slimnīca (adminis
tratīvā ēka un ambulatorā daļa), Re
zidences māja Pils ielā 16 (Siguldas 
pils kvartālā).

Ir apsekotas visas pašvaldības 
iestādes, kuru pagrabstāva telpas ir 
potenciāli piemērotas patvertņu iz
veidei. Tuvākajā laikā tiks uzstādītas 
vēl 13 patvertnes zīmes ēkām Sigul
das novadā. Ir izvērtēts un tiek lemts 
par pieejamību patvertnēm arī citviet 
novadā.

Pašvaldība turpinās aktīvi stipri
nāt civilās aizsardzības jomu, iesais
tot sabiedrību dažādos pasākumos 
un iniciatīvās. Lai palielinātu iedzī
votāju izpratni par gatavību krīzes 
situācijām, civilās aizsardzības tēma 
tiks integrēta vairākos nozīmīgos 
novada pasākumos, piemēram, Si
guldas pilsētas un pagastu svētkos, 
tradicionālajā pasākumā “Siguldas 
novada Drošības dienas”, kas ik 
gadu pulcē daudz skolēnu, izglītības 
speciālistu un interesentu. Pavasarī 
norisināsies Lielā talka, un plānots, 
ka novadā ar Zemessardzes pārstāv
ju atbalstu tiks sakopti pašvaldībai 
piederošu publisku ēku pagrabi, lai 
sagatavotu tos izmantošanai par pa
tvēruma vietām potenciālu apdrau
dējumu gadījumos. Pašvaldība izsa
ka pateicību iedzīvotājiem, it īpaši 
daudzdzīvokļu māju iedzīvotājiem, 
kuri aktīvi iesaistījušies savu pagra
bu sakopšanā, tā veicinot mājokļu 
drošību un stiprinot kopējo civilās 
aizsardzības gatavību apdraudējumu 
situācijās. 



9

JANVĀRIS, 2025

S!guldas Novada Ziņas SABIEDRĪBA

Par četru ielu nosaukuma maiņas Lēdurgā 
publisko apspriešanu

Ar pašvaldības domes 2024. gada 19. decembra lēmumu (sēdes prot. Nr. 22, 35.§) pub-
liskajai apspriešanai nodots jautājums par četru ielu nosaukuma maiņu Lēdurgā. Ap-
spriešanas periods: no 8. janvāra līdz 6. februārim. Publiskā apspriešana notiks 30. jan-
vārī plkst. 18.00 Lēdurgas Kultūras namā.
Viedokļa izteikšanai piedāvāti šādi ar Valsts valodas centru saskaņoti priekšlikumi ielu 
nosaukuma maiņai: Rūpniecības iela – Garlība Merķeļa iela; Sūnu iela – Strauta iela; 
Lauku iela – Kalnu iela; Mazā Krasta iela – Alkšņu iela.
Viedokli var iesniegt pakalpojumu portālā e.sigulda.lv, klientu apkalpošanas cen-
tros, iesniedzot iesniegumu vai veidlapu, iesniedzot iesniegumu pašvaldībā vai sūtot 
uz e-pas ta adresi pasts@sigulda.lv, pa pastu (Pils iela 16, Sigulda, Siguldas novads,  
LV-2150). Aptaujā vai iesniegumā jānorāda iesniedzēja vārds, uzvārds un deklarētā ad-
rese vai uzņēmuma nosaukums un reģistrācijas numurs.
Plašāk: rakstot uz e-pasta adresi zaiga.jekabsone@sigulda.lv, zvanot uz tālruņa 
numu ru 67800959.

Vokālā studija “Siguldiņa” par albumu “Dienas 
darbi” un Kaspars Tobis par albumu “Singularity” 
saņem “Zelta mikrofonu” 
Latvijas mūzikas ierakstu gada balvas “Zelta mikrofons 2025” svinīgajā ceremonijā noskaidroti 20 laureāti 19 kategorijās. 
Laureātu vidū – arī siguldieši: kategorijā “Labākais mūzikas albums bērniem” uzvarēja Elīnas Gruzniņas bērnu vokālās stu-
dijas “Siguldiņa” albums “Dienas darbi”, bet kategorijā “Labākais elektroniskās vai deju mūzikas albums” balvu saņēma 
Kaspara Tobja elektroniskās mūzikas projekta “7Synths” albums “Singularity”.

Siguldas novads

Albums “Dienas darbi” iznāca 
2024. gada maijā. Visu dzies
mu autori ir komponists 

Jānis Šipkēvics un dzejnieks Marts 
Pujāts. Albumā iekļautas sirsnīgas, 
izzinošas un izglītojošas dziesmas 
bērniem, kuras var dziedāt kopā ar 
vecākiem, lai bērni iemācītos pavisam 
praktiskas lietas. Dziesmas ir kā palīgs 
vecākiem, mācot bērnus patstāvīgi ap
ģērbties, tīrīt zobus, būt uzmanīgiem, 
šķērsojot ielu, tikt galā ar dusmām vai 
mūsdienās tik aktuālo “ekrāna laika” 
jautājumu. Dziesmas tapušas sadar
bībā ar Jāni Šipkēvicu (balss, taustiņi), 
Anriju Grinbergu (sitaminstrumenti), 
Valteru Sprūdžu (bass). Albums ie
rakstīts mūzikas studijā “TRU Music 
Studio” Gata Zaķa vadībā.

Bērnu vokālā studija “Siguldiņa” 
izveidota 2012. gadā, un kopš dibinā
šanas to aizrautīgi vada Elīna Gruz
niņa un Sarmīte Skrastiņa. “Siguldi
ņa” ir bijusi klāt dažādām norisēm 
un jaunradei. Piedalījusies divu kon
certuzvedumu  – “Es esmu Sigulda” 
un “Kropotkina stāstiņi” – radīšanā, 
ierakstīti divi CD albumi un sadarbī
bā ar “Sigulda Adventures” komandu 
tapis videoklips dziesmai “Gaisa va
goniņš”.

Albums “Singularity” ir mūziķa 
Kaspara Tobja (“Dzelzs vilks”, “Jauno 
Jāņu orķestris”, “Dabas koncertzā
le”) elektroniskās mūzikas projekta 
“7Synths” trešais albums. Tajā izman
toti sintezatoru modeļi no 80.  gadu 
beigām līdz 2023.  gadam. “Šajā al
bumā es esmu diezgan vecmodīgs, 
jo visu, atskaitot dažus sekvencerus 
un bungu mašīnas, esmu iespēlējis 

dzīvajā,” atklāj Kaspars. Piemēram, 
kompozīcija “Hotel Silver Swan” esot 
radusies, iespaidojoties no skumja 
stāsta par greznu, pamestu viesnīcu 
nomaļā ciemā Austrijas Alpos. Stāsts 
un atrastie attēli mūziķim vasarā lika 
doties ekspedīcijā un uzmeklēt šo 
vietu. “Un atradām tukšu laukumu – 
viesnīca pavisam nesen bija nojauk
ta pilnībā,” atmiņās dalās mūziķis 
Kaspars Tobis.

“Zelta mikrofons” ir vienīgais pa
sākums latviešu mūzikas dzīvē, kurā 
tiek apbalvoti visu žanru iepriekšējā 
gada labākie mūzikas ieraksti, ku
rus izvērtē profesionāla žūrija. Tā 
vērtē mūzikas ierakstu oriģinalitāti, 
māksliniecisko un tehnisko kvalitāti, 
saturu, inovāciju un ietekmi. Balvas 
mērķis ir izcelt mūziķu darbus, kas 
pārstāv visaugstāko mākslinieciskās 
izcilības līmeni.

“Tele2” Siguldā un vairākās vietās Siguldas 
novadā slēgs 3G tehnoloģiju
Multipakalpojumu uzņēmums “Tele2” no šā gada janvāra vidus plāno atteikties no 3G tehnoloģijas Siguldā un Siguldas 
novada Allažu, Siguldas, Krimuldas un Inčukalna pagastā, kā arī Mālpils pagasta Mālpilī un Sidgundā, lai izmantotu frek-
vences 4G un 5G tīkla attīstībai. 3G šobrīd vairs nespēj konkurēt ar jaunāko paaudžu mobilo sakaru tehnoloģijām un nav 
piemērots mūsdienu mobilo sakaru lietošanas paradumiem. Šobrīd tikai 1% mobilo datu tiek patērēti 3G tīklā, turklāt 
aizvien vairāk klientu arī balss zvanus veic 4G tīklā, izmantojot moderno VoLTE tehnoloģiju, kas nodrošina ātrāku zvana 
savienojumu, augstāku balss un video zvanu kvalitāti.

Siguldas novads

Balss zvani turpmāk tiks veikti 
2G un 4G tīklā, izmantojot 
VoLTE tehnoloģiju, kā arī vi

siem klientiem ir pieejama VoWiFi 
tehnoloģija, kas ļauj veikt balss zva
nus WiFi tīklā. VoLTE un VoWiFi 
tehnoloģijas klientiem ir pieejamas 
bez maksas.

Uzņēmums “Tele2” par saviem 
plāniem ir informējis un turpinās in
formēt tos klientus, kuriem ir telefo
ni, kas atbalsta tikai 2G un 3G tehno
loģiju, vai kuru iekārtās ir ievietotas 

3G SIM kartes. SIM karšu maiņa ir 
bez maksas, bet vecās ierīces ir ie
spējams izmantot kā pirmo iemaksu 
jaunas ierīces iegādei. Uzņēmums ai
cina klientus, kas saņem no “Tele2” 
individuālu ziņu par nepieciešamību 
nomainīt SIM karti vai ierīci, to sav
laicīgi izdarīt un neatlikt uz vēlāku 
laiku.

Šīs izmaiņas neietekmēs klientus, 
kuriem ir pēdējo trīs četru gadu 
laikā ražoti viedtelefoni, kas dar
bojas 4G vai 5G režīmā. Savukārt 
tie “Tele2” klienti, kuri joprojām 
izmanto, piemēram, vecākās paau
dzes telefonus ar taustiņiem un SIM 

karti nav mainījuši daudzus gadus, 
ir aicināti apmeklēt “Tele2” tīmekļa 
vietni  www.tele2.lv/3g/  vai vērsties 
“Tele2” klientu centrā, lai pārlieci
nātos par SIM kartes derīgumu un 
veiktu tās maiņu.

Seniori, kuriem mobilais tālrunis 
nepieciešams tikai zvanīšanai un 
mobilo internetu viņi nelieto, varēs 
turpināt izmantot savus esošos tele
fonus, jo zvani tiks veikti 2G tīklā.

“Tele2” plāno pakāpeniski atteik
ties no 3G tehnoloģijas visā Latvijas 
teritorijā, lai izmantotu frekvences, 
kas ir ierobežots resurss, 4G un 5G 
tīkla attīstībai.

Paplašināts teritoriju saraksts, kur nomedītās 
mežacūkas ir jāizmeklē 

Ir paplašināts to teritoriju sa
raksts, kur nomedītās meža
cūkas obligāti ir jāizmeklē, 

lai pārbaudītu, vai tās nav inficētas ar 
Āfrikas cūku mēri, liecina grozījumi 

valsts galvenā pārtikas un veterinārā 
inspektora rīkojumā, kas publicēts ofi
ciālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. 
Sarakstā iekļauts arī Siguldas novads. 

Turpmāk laboratoriski būs jāiz

meklē arī tās mežacūkas, kas nome
dītas Siguldas novada Allažu, Kri
muldas, Lēdurgas, Mālpils, Mores 
un Siguldas pagastā, kā arī Siguldas 
pilsētā.

Aicina pieteikt seniorus Latvijas 
simtgadnieku salidojumam
Radi un draugi aicināti pieteikt 100 un vairāk gadu sasniegušos seniorus Latvijas 
simtgadnieku salidojumam, kas norisināsies 26. aprīlī plkst. 12.00 kultūras cen-
trā “Ulbrokas Pērle” Ropažu novadā (Ulbrokā, Institūta ielā 3).

Siguldas novads

Simtgadnieku salidojumu organi
zē biedrība “Reāls piedzīvojums” 
un brīvprātīgie, tostarp jaunie

ši, vēsturnieki, žurnālisti, zemessargi, 
mākslinieki, influenceri. Simtgadnie
ku salidojums ir pilsoniskā iniciatīva 
ar vēlmi aktivizēt iespēju valsts vecā
kajiem iedzīvotājiem iziet sabiedrībā 
kopā ar savas pilsētas, novada un pa
gasta amatpersonām, satikt valsts aug
stākās amatpersonas, dalīties atmiņās 
un pārrunāt mūsdienu problēmas.

Pieteikt simtgadnieku var, zvanot 
uz tālruņa numuru 26185611, kā arī 
rakstot uz epasta adresi 100gadnie
ki@gmail.com.

Pirmais Latvijas simtgadnieku sa
lidojums notika 2017. gada 15. jūlijā 
Rundāles pilī, aizsākot tradīciju godi

nāt simtgadi sasniegušos vai tuvu tai 
esošus Latvijas iedzīvotājus, kuri spēj 
apburt gan ar savu šarmu, gan ar ak
tīvu sabiedrisko dzīvi, dzīvesprieku 
un zinātkāri. Pirmajam simtgadnieku 
salidojumam sekoja otrais simtgad
nieku salidojums kultūras pilī “Zie
meļblāzmas” un trešais salidojums 
VEF Kultūras pilī. Iesākto tradīciju 
pārtrauca Covid19 pandēmija.

Iepazīstoties ar senioru dzīves 
stāstiem, kas liecina par Latvijas 
valsts vienaudžu drosmi, spītību, iz
turību un lepnumu, ciešo saistību ar 
Latvijas vēsturi, kas ir mūsu kopējās 
vēsturiskās atmiņas pamats, apsvei
cama ir jauniešu iniciatīva atjaunot 
šo tradīciju. Šobrīd ir izveidota pilso
niskās iniciatīvas grupa, kuras locekļi 
ir smēlušies iedvesmu no senioriem, 
kas svešās ideoloģijās spējuši saglabāt 
ticību brīvai un neatkarīgai valstij.

Būvdarbi uz Vildogas ceļa turpinās; 
jārēķinās ar satiksmes ierobežojumiem
Izmantojot būvniecībai labvēlīgus laikapstākļus, janvārī turpinās projekta “Vil-
dogas ceļa pārbūve Siguldas novadā” realizēšana. Šobrīd slēgtajā ceļa posmā 
paredzēts demontēt esošo brauktuvi un izbūvēt jaunus konstruktīvos slāņus, 
tādēļ iedzīvotājiem ir jārēķinās ar satiksmes ierobežojumiem – ceļa posms līdz 
februārim nebūs caurbraucams.

Siguldas novads

Vildogas ceļa pārbūve uzlabos 
piekļuvi visiem uzņēmu
miem, kas atrodas ceļam 

piegulošajās teritorijās, un nodroši
nās uzņēmumu attīstībai nepiecieša
mo infrastruktūru. Kvalitatīva ielas 
infrastruktūra nodrošinās labvēlīgus 
priekšnoteikumus teritorijas attīs
tībai, investīciju piesaistei un jaunu 
darbavietu radīšanai. Šī ceļa posma 
pārbūve sniegs daudzpusīgu ieguvu
mu gan pilsētas iedzīvotājiem, gan 
uzņēmumiem, veicinot ekonomisko 
izaugsmi, konkurētspēju un vides 
ilgtspēju.

Paredzēts, ka lielākie darbi notiks 
pavasarī, kad tiks izbūvēts gājēju un 
velosipēdu ceļš posmā no Pulkveža 
Brieža ielas līdz autoceļam V83, kā 
arī ierīkots ietves apgaismojums. Tiks 
veikta brauktuves seguma konstruk
ciju pārbūve, asfaltbetona seguma ie
klāšana, ielas un ietvju apmaļu izbūve.

Būvniecības kopējās izmaksas ir 
1 744 830,08 eiro ar PVN. Projekta īs
tenošana norisinās, piesaistot Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda līdzfinan
sējumu 854 000 eiro apmērā. Darbus 
plānots pabeigt līdz 2025.  gada de
cembrim. Būvniecību veic SIA “Ce
ļinieks 01”, būvuzraudzību nodrošina 
SIA “Jurēvičs un partneri”, autoruz
raudzību – SIA “BMprojekts”.



10

JANVĀRIS, 2025

S!guldas Novada ZiņasSABIEDRĪBA

Noteikts pašvaldību domēs ievēlējamo deputātu 
skaits; Siguldas novada pašvaldības domē arī 
turpmāk būs 19 deputāti
Šā gada 7. jūnijā norisināsies pašvaldību vēlēšanas. Gatavojoties tām, Centrālā vēlēšanu komisija 9. janvārī ir pieņēmusi 
lēmumu par 2025. gada pašvaldību vēlēšanās katrā domē ievēlējamo deputātu skaitu.

Siguldas novads

Saskaņā ar Pašvaldības domes 
vēlēšanu likuma 2. panta pirmo 
un otro daļu un pamatojoties 

uz Fizisko personu reģistra datiem 
par iedzīvotāju skaitu pašvaldību ad

ministratīvajās teritorijās pašvaldības 
domes vēlēšanu izsludināšanas dienā 
2025. gada 3. janvārī, Centrālā vēlē
šanu komisija ir noteikusi, ka Sigul
das novada pašvaldības domē ievēlē
jami 19 deputāti.

Arī šobrīd Siguldas novada paš
valdības domē darbojas 19 deputā

ti. Dome pārstāv iedzīvotāju  – savu 
vēlētāju  – intereses pašvaldības un 
valstiskā līmenī.

Plašāka informācija par pašval
dību vēlēšanām sekos. Aktuālākajai 
informācijai iespējams sekot līdzi 
Centrālās vēlēšanu komisijas tīmekļa 
vietnē.

Apmeklētājiem atkal atvērts Valsts 
sociālās apdrošināšanas aģentūras 
klientu apkalpošanas centrs Siguldā
Noslēdzoties remontdarbiem, apmeklētājiem atkal atvērts Valsts sociālās ap-
drošināšanas aģentūras klientu apkalpošanas centrs Siguldā, un iedzīvotāji var 
saņemt nepieciešamos pakalpojumus klātienē.

Siguldas novads

Klientu apkalpošanas centrs at
vērts:

  pirmdienās no plkst. 8.30 līdz 
18.00;
  otrdienās, trešdienās un ceturtdie

nās no plkst. 8.30 līdz 17.00;
  piektdienās no plkst. 8.30 līdz 
15.00.
Jautājumu gadījumā iedzīvotāji 

aicināti zvanīt uz tālruņa numuru 
67972530 vai rakstīt uz epasta adresi 
sigulda@vsaa.gov.lv.

Atbalstītas 18 kultūras un sabiedrībai nozīmīgu projektu idejas
Siguldas novada kultūras un sabiedrībai nozīmīgu projektu finansēšanas konkursā šogad kopumā saņemti 28 pieteikumi, no kuriem konkursa komisija atbalstam izvirzīja 18 projektus. To īstenošanai Siguldas 
novada pašvaldība piešķīrusi līdzfinansējumu 56 999 eiro.

Siguldas novads

Jūnija izskaņā norisināsies starp
tautiskais folkloras festivāls “Bal
tica 2025”, kura norisei piešķirts 

pašvaldības līdzfinansējums. Sigul
das novada diena plānota 28. jūni
jā, dienas pirmajā pusē ieskandinot 
septiņas novada vietas un vakarā 
pulcējot skatītājus Turaidas muzejre
zervātā, kur tiks svinēta Dainu kalna 
40 gadu jubileja.

Ar pašvaldības finansiālu atbal
stu notiks bioloģiski saimniekojošo 
zemnieku un amatnieku tirdziņi. 
Projektā “Mūsu BIO tirgus – viedākai 
dzīvošanai Siguldā” plānota apjomīga 
darbnīca bērniem Šūpoļu festivāla 
ietvaros, tautas mūzikas koncerts un 
audēju darbu izstāde Saulgriežu tir
gus ietvaros, kā arī vietējo ražotāju 
rudens garšu meistarklase oktobrī.

Arī šogad ar pašvaldības atbalstu 
kultūrtelpā “Dabā” Nurmižos no
tiks izzinošu un radošu aktivitāšu 
kopums  – brīvdabas festivāls “Kā 
nenogurt no tā, ka esi dzīvs” un ka
mermūzikas koncertcikls “Tuvāk 
zvaigznēm”.

Pašvaldības līdzfinansētais projekts 
“Uzdrīksties vairāk!” sastāv no čet
rām keramikas izstādēm un pavado
šo pasākumu programmas: radošās 
darbnīcas, meistarklases, tikšanās ar 
keramiķiem un noslēguma pasākums 
“Keramikas nakts”, kur apmeklētāji 
varēs satikt māksliniekus, diskutēt par 
veidotajiem darbiem un dalīties ar sa
viem iespaidiem, kā arī saņemt meis
tarklasēs izveidotos darbus.

Fotogrāfiju izstāde “Par zemi, 
dziesmām un skulptūrām”, kas veltīta 
Dainu kalna 40. jubilejai, tiks izvieto
ta Siguldas dzelzceļa stacijas laukumā 
un būs apskatāma no jūnija līdz au
gusta beigām.

Ziedoņa muzejs “Dzirnakmeņi” 
vēlas piedāvāt novada iedzīvotājiem 
piecus pasākumus konkrētām mērķ

grupām: ģimenēm ar bērniem, senio
riem, Ziedoņa muzeja kaimiņu ko
pienai, kultūras, literatūras un Imanta 
Ziedoņa personības cienītājiem.

Biedrība “Dokumentālists” un re
žisors Ivars Zviedris realizēs īsfilmu 
ciklu “Starp mums”, kurā jaunā paau
dze satiekas ar vecāko, pieredzējušo 
paaudzi. Tas būs stāsts ne tikai par 
attiecībām, kas veidojas starp šīm pa
audzēm, bet arī dokumentāli dzīves 
stāsti par siguldiešiem, kuru pieredze 
un bagātīgais dzīves gājums glabā bū
tiskas atziņas, ko ir vērts uzklausīt, ar 
ko ir vērts dalīties.

Ziemassvētku laikā Siguldas tirgus 
teritorijā tiks realizēts projekts “Zie

massvētku zeme”  – desmit dažādi 
notikumi, tostarp radošās darbnīcas, 
meistarklases, filmu seansi un dāva
nu tirdziņš, svētku sajūtu gūšanai.

Ziemassvētku burvību būs ie
spējams baudīt arī Mālpils muižas 
kompleksā. Tur tiks realizēts projekts 
“Ziemassvētku sajūtu un gaismas ce
ļojums”, izgaismojot dārza māju, iz
vietojot vides objektus un organizējot 
meistarklases.

Biedrības “Cerību spārni” projekts 
“Pārgājieni ikvienam” paredz izvei
dot cilvēkiem ar invaliditāti, bet jo 
īpaši neredzīgiem un vājredzīgiem 
cilvēkiem, pielāgotu dabas taku.

Iedvesmojoties no Džeimsa Krisa 

grāmatas “Tims Tālers jeb Pārdotie 
smiekli” un mūzikas grupas “One Di
rection” stāsta, Siguldas Mākslu sko
las “Baltais flīģelis” atbalsta biedrība 
un 6.m klase radīs izrādi “Iedvesmo
jošas dzīves patiesības”, kurā runās 
par slavas, varas un naudas ietekmi 
uz cilvēka dzīvi, atbildot uz jautāju
mu “Kas ir svarīgāks?”.

Projektā “Harija Sūnas monogrā
fija “Latviešu deja”” paredzēts sa
kārtot pirmā horeogrāfazinātnieka 
personībai un darba mūžam veltītās 
grāmatas manuskriptu, veikt teksta 
literāro redakciju, nošu transkripciju, 
attēlu atlasi un apstrādi.

Tiks radīts desmit dziesmu cikls 

“Viss, kas mums apkārt” par pirms
skolas vecuma bērniem aktuālām 
tēmām. Vārdu autore  – Inga Cipe; 
komponisti  – Aigars Voitišķis un 
Anrijs Grīnbergs; izpildītāji – bērnu 
vokālais ansamblis “Siguldiņa”.

Projektā “Latviešu gadskārtu mie
lasti šodien un senāk” Krimuldas pa
gastā tiks realizētas septiņas latviešu 
tradicionālo ēdienu meistarklases 
senioriem atbilstoši gadskārtām visa 
gada garumā.

Biedrība “Lēdurgas Ezerkalni” tur
pinās attīstīt pasākumu ciklu “Brīvda
bas teātra notikumi “Teātris ir cilvēka 
ceļš pa dzīvi” Lēdurgā”. 2025. gada va
sarā plānotas teātra izrādes un ar tām 
saistītas aktivitātes Lēdurgas bibliotē
kā, Lēdurgas baznīcā un senā baznīcas 
kroga iekšpagalmā.

Biedrība “Allaži vieno” realizēs ide
ju par festivālu “Pagātne, kas iedves
mo, nākotne, kas vieno!” – aktivitāšu 
kopumu, kas saistīts ar Allažu svarī
gākajiem infrastruktūras objektiem – 
Allažu Evaņģēliski luterisko baznīcu, 
Allažu Tautas namu un Allažu pa
matskolu.

Siguldas Evaņģēliski luteriska
jā baznīcā tiks organizēts projekts 
“Dievkalpojumu muzikālās svētdie
nas augustā”.

Jogas svētkos Siguldā interesen
ti veselību veicinošā un draudzīgā 
atmosfērā varēs apmeklēt jogas no
darbības un piedalīties kultūras pa
sākumos, meistarklasēs un koprades 
nodarbībās, kurās varēs atrast jaunus 
domubiedrus, tādējādi vairojot savu 
piederības sajūtu Siguldas pilsētai un 
novadam.

Konkursa mērķis ir atbalstīt ie
dzīvotāju iniciatīvas ar kultūras 
daudzveidīgām izpausmēm saistītu 
projektu realizēšanai novadā, īpašu 
uzmanību veltot kultūrvidi bagātino
šu, vides ilgtspēju veicinošu, izglīto
jošu un inovatīvu, ar literatūru sais
tītu pasākumu realizēšanai dažādu 
vecumu mērķauditorijai.

Projekta nosaukums Projekta iesniedzējs
Piešķirtais 

finansējums, eiro
Starptautiskais folkloras festivāls
“Baltica 2025” Siguldas novadā

Biedrība “Kultūrtelpa dabā” 5500

Brīvdabas festivāls “Kā nenogurt no tā, ka esi dzīvs, jeb 
Tuvāk zvaigznēm”

Biedrība “Kultūrtelpa dabā”
 

5500

“Mūsu BIO tirgus aktivitātes Siguldai” Biedrība “Uz zaļā zara” 4860

Keramikas izstāžu un pavadošo pasākumu programma 
“Uzdrīksties vairāk!”

Biedrība “Latvijas Keramikas asociācija” 2500

Izstāde “Par zemi, dziesmām un skulptūrām” Turaidas muzejrezervāta atbalsta biedrība 3000

Ziedoņa muzeja “Dzirnakmeņos” pasākumu 
programma Siguldas novada iedzīvotājiem

Nodibinājums “Imanta Ziedoņa muzeja fonds” 4000

“Starp mums” Biedrība “Dokumentālists” 4000

“Ziemassvētku zeme” SIA “DL” 4000

“Ziemassvētku sajūtu un gaismas ceļojums”
Kultūrvēsturiskā mantojuma aizsardzības un 

attīstības biedrība
4000

“Pārgājieni ikvienam” – pielāgota pastaigu maršruta 
izveide cilvēkiem ar invaliditāti

Biedrība “Cerību spārni” 2400

Izrāde “Iedvesmojošas dzīves patiesības”
Siguldas Mākslu skolas “Baltais flīģelis”  

atbalsta biedrība
1000

Harija Sūnas monogrāfija “Latviešu deja”. Teksta 
sagatavošana maketam un izdošanai grāmatā

Biedrība “Cultus” 3500

10 dziesmu cikls bērniem “Viss, kas mums apkārt” Kultūras, izglītības un sporta atbalsta biedrība 2800

“Latviešu gadskārtu svētku mielasti senāk un šodien” Ginta Skaboviča 1939

Brīvdabas teātra pasākumi “Teātris ir cilvēka ceļš pa 
dzīvi” Lēdurgā

Biedrība “Lēdurgas Ezerkalni” 2000

Allažu festivāls “Pagātne, kas iedvesmo, nākotne, kas 
vieno!”

Biedrība “Allaži vieno” 2000

Dievkalpojumu muzikālās svētdienas augustā
Latvijas Evaņģēliski luteriskās baznīcas  

Siguldas draudze
2000

Jogas svētki Siguldā SIA “Saules joga” 2000



11

JANVĀRIS, 2025

S!guldas Novada Ziņas IZGLĪTĪBA UN JAUNIEŠI

Noderīga informācija par bērnu reģistrēšanu 
mācībām 1. klasē pašvaldības izglītības iestādēs
Lai reģistrētu bērnus mācībām 1. klasē Siguldas novada pašvaldības vispārējās izglītības iestādēs, nepieciešams iesniegt 
iesniegumu izvēlētajā izglītības iestādē vai elektroniski aizpildīt pieteikumu pašvaldības pakalpojumu portālā e.sigulda.lv.

Siguldas novads

No 3. līdz 16. februārim 
mācībām 1. klasē Si
guldas pilsētas vispā

rizglītojošajās izglītības iestādēs varēs 
reģistrēt topošos 2025./2026. mācību 
gada pirmklasniekus, kuriem attiecī
gajā pilsētas skolā jau mācās brāļi vai 
māsas un kuri kopā ar vecākiem ir 
deklarēti Siguldas pilsētā vai tai piegu
lošajā teritorijā (1. prioritāte) vai kopā 
ar vecākiem deklarētos topošos pirm
klasniekus, kuri ir attiecīgās izglītības 
iestādes darbinieku (pedagogi un teh
niskie darbinieki) bērni (2. prioritāte). 
Šo bērnu vecāki pieteikumu mācībām 
1. klasē aicināti aizpildīt pašvaldības 
pakalpojumu portālā e.sigulda.lv vai 
klātienē skolās. Vecākiem nepiecie
šams izvēlēties vienu bērna reģistrā
cijas veidu – elektroniski vai klātienē.

Būtiski piebilst, ka 1. un 2. prioritātes 
priekšrocības jāizmanto līdz 16. febru
ārim, jo 17. februārī sāksies visu bērnu 
reģistrēšana uzņemšanai 1. klasē, kad šī 
priekšrocība vairs nebūs pieejama.

No 6. līdz 16. februārim pašvaldības 
pakalpojumu portālā e.sigulda.lv būs 
pieejama priekšreģistrācija mācībām 
1. klasē. Priekšreģistrācija nozīmē 
datu iepriekšēju ievadīšanu un pie
teikuma saglabāšanu epakalpojumu 
sistēmā. Svarīgi atcerēties, ka priekš
reģistrācijā sagatavotais pieteikums 
bērna reģistrācijai mācībām 1. klasē ir 
iesniedzams no 16. februāra.

17. februārī plkst. 8.00 sāksies bēr
nu reģistrācija (elektroniski vai klātie
nē skolās) mācībām 1. klasē Siguldas 

pilsētas un pagastu vispārizglītojoša
jās skolās, un tā turpināsies līdz 20. 
marta plkst. 23.59. Svarīgi: vecākiem, 
reģistrējot atvasi skolas gaitām, jāiz
vēlas viens no reģistrācijas veidiem – 
klātienē vai elektroniski.

Pēc reģistrācijas katram bērnam 
tiks piešķirts individuāls reģistrācijas 
kods, pēc kura bērna likumiskais pār
stāvis varēs identificēt pieteikto bērnu 
pretendentu sarakstā. Izmantojot to, 
vecāki varēs identificēt savu bērnu 
pirmklasnieku reģistrā, kas pašvaldī
bas pakalpojumu portālā e.sigulda.
lv būs pieejams no 18. februāra plkst. 
17.00 un tiks aktualizēts katru dienu.

Gan elektroniski, gan klātienē sa
ņemtie iesniegumi tiek apvienoti vie
nā reģistrā pēc rāvējslēdzēja principa, 
kamēr vienlaikus noritēs pieteikša
nās gan elektroniski, gan klātienē. 
Uzņemto skolēnu reģistrs veidosies, 
ievērojot pašvaldības saistošajos no
teikumos noteiktās prioritātes.

Vecāki līdz 31. martam saņems pa
ziņojumu par bērna iekļaušanu 1. klasē 
uzņemamo bērnu sarakstā vai par attei
kumu iekļaut. Ja pieteiktajam bērnam 
nevarēs nodrošināt vietu 1. klasē izvē
lētajā iestādē, pašvaldības Izglītības no
daļa, konsultējoties ar bērna likumisko 
pārstāvi, koordinēs vietas piešķiršanu 
citā bērna dzīvesvietai tuvākajā pašval
dības iestādē, kurā ir brīva vieta.

Mācībām 1. klasē Siguldas pilsētas 
skolās prioritāri tiek uzņemti novadā 
deklarētie bērni, kuru vecāku dzīves
vieta kopā ar bērniem ir deklarēta Si
guldas pilsētā vai tai piegulošajā teri
torijā (Siguldas pagasts un Turaida) uz 
kalendārā gada 1. janvāra plkst. 00.00. 

Pagastos esošajās skolās bērni tiek uz
ņemti atbilstoši deklarētajai adresei 
un vecāku pieprasījumam.

2025./2026. mācību gadā Siguldas 
novada skolās ir plānots uzņemt vai
rāk nekā 420 pirmklasnieku, atverot 
1. klases atbilstoši skolu infrastruktū
ras iespējām: 

  Allažu pamatskolā, Garlība Merķe
ļa Lēdurgas pamatskolā un Mores 
pamatskolā – viena vispārizglītojo
šā klase līdz 20 skolēniem;
  Inčukalna pamatskolā – divas vis
pārizglītojošās klases (katrā klasē 
21 skolēns, kopā – 42 skolēni);
  Krimuldas vidusskolā – divas vis
pārizglītojošās klases (katrā klasē – 
22 skolēni; kopā – 44 skolēni);
  Laurenču sākumskolā – četras vis
pārizglītojošās klases (katrā klasē – 
20 skolēni, bet ne vairāk kā 22 sko
lēni, kopā 80–88 skolēni);
  Mālpils vidusskolā  – divas vispā
rizglītojošās klases (katrā klasē 
20 skolēni, kopā – 40 skolēni);
  Siguldas 1. pamatskolā  – trīs vis
pārizglītojošās klases (katrā klasē 
20 skolēni, kopā – 60 skolēni);
  Siguldas pilsētas vidusskolā –  četras 
vispārizglītojošās klases (katrā klasē 
24 skolēni, kopā – 96 skolēni); viena 
sporta klase (klasē 24 skolēni) un vie
na mākslas klase (klasē 16 skolēni).
Plašāka informācija par reģistrāciju un 

uzņemšanu mācībām 1. klasē Siguldas 
pilsētas skolās pieejama saistošajos notei
kumos “Par kārtību, kādā bērnus reģistrē 
un uzņem Siguldas novada pašvaldības 
vispārējās izglītības iestāžu pamatizglītī
bas programmās” vai sazinoties ar paš
valdības Izglītības nodaļas speciālistiem.

Vairāk nekā 100 vidusskolēni saņem stipendiju 
par augstiem sasniegumiem mācībās
Siguldas novada pašvaldība ir viena no retajām vietvarām Latvijā, kas vispārējās vidējās izglītības iestāžu audzēkņiem par 
augstiem sasniegumiem mācībās piešķir stipendijas. 2024./2025. mācību gada pirmajā semestrī stipendiju saņēma 46 au-
dzēkņi, bet otrajā semestrī to saņēma jau uz pusi vairāk izglītojamo – kopumā 101 skolēns: Siguldas Valsts ģimnāzijā – 80, 
Siguldas pilsētas vidusskolā – 14, Krimuldas vidusskolā – 4, Mālpils vidusskolā – 3 skolēni. Otrā semestra stipendijām plā-
nots atvēlēt vairāk nekā 20 tūkstošus eiro no pašvaldības budžeta līdzekļiem.

Siguldas novads

Augstākās stipendijas šajā se
mestrī saņem 12 audzēkņi 
(Siguldas Valsts ģimnāzijā – 

11, Siguldas pilsētas vidusskolā – 1), 
bet zemākās stipendijas saņem 89 iz
glītojamie (Siguldas Valsts ģimnāzi
jā – 69, Siguldas pilsētas vidusskolā – 
13, Krimuldas vidusskolā – 4, Mālpils 
vidusskolā – 3).

Stipendijas tiek piešķirtas, lai mo
tivētu Siguldas novada pašvaldības 
vidējās izglītības iestāžu 10.–12. klašu 

skolēnus paaugstināt mācību sasnie
gumus un lai sekmētu 9. klašu absol
ventu vēlmi turpināt mācības novada 
vidējās izglītības iestādēs. Stipendiju 
skolēnam piešķir uz vienu semestri, 
bet to pārtrauc izmaksāt, ja audzēk
nis neattaisnoti kavē mācību stundas, 
pārkāpj izglītības iestādes iekšējās 
kārtības noteikumus vai izdara ad
ministratīvi sodāmu pārkāpumu, kā 
arī tad, ja skolēns pārtrauc mācības 
Siguldas novada pašvaldības izglītības 
iestādē. Stipendijas apmēru nosaka at
karībā no skolēna sekmēm: 51,95 eiro 
mēnesī (pirms nodokļu nomaksas), ja 

izglītojamā vidējais vērtējums iepriek
šējā semestrī ir no 8 līdz 8,99 ballēm, 
un 77,92 eiro mēnesī (pirms nodokļu 
nomaksas), ja izglītojamā vidējais vēr
tējums iepriekšējā semestrī ir no 9 līdz 
10 ballēm.

Siguldas novada pašvaldība sti
pendijas par augstiem sasniegumiem 
mācībās piešķir kopš 2023.  gada sā
kuma. 2022./2023. mācību gada otra
jā semestrī stipendiju saņēma 52 au
dzēkņi, 2023./2024. mācību gada 
pirmajā semestrī stipendiju saņēma 
39 audzēkņi, bet otrajā semestrī  – 
73 skolēni.

Realizēts projekts “Kontakts” 
skolu pašpārvalžu attīstībai 
Iesaistot vairāk nekā 150 skolēnu, trijās Siguldas novada skolās veiksmīgi rea-
lizēts Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras projekts “Kontakts” skolu 
pašpārvalžu attīstībai.

Siguldas novads

Projekta laikā tika veikta iz
glītības iestāžu pašpārvaldes 
darbības analīze, jaunu dalīb

nieku iesaistes veicināšana, darbības 
plāna izstrāde, pašpārvaldes līdzdalī
bas veicināšana lēmumu izstrādes un 
pieņemšanas procesā, pašpārvaldes 
dalībnieku kompetences pilnveido
šana, jauniešu psihoemocionālā stā
vokļa uzlabošana, kā arī saliedētības 
un psiholoģiskā klimata uzlabošana 
izglītības iestādē.

Siguldas Valsts ģimnāzijā realizēts 
pašpārvaldes iepazīšanās pasākums, 
izglītojoša nodarbība ar mentoru, 
saliedēšanās pasākums un pieredzes 
apmaiņa ar citu pašpārvaldi. Mores 

pamatskolā realizēta projekta reali
zācijas sapulce pašpārvaldei, lekcija 
par to, kā novērst mobingu, koman
das saliedēšanas aktivitāte kopā ar 
biedrību “Piedzīvojumu gars” un trīs 
galda spēļu pēcpusdienas. Krimuldas 
vidusskolā realizēta darba grupas sa
pulce, praktiskā nodarbība – atpūtas 
krēslu gatavošana  –, koptēla veido
šana  – vienotu hūdiju apdrukāšana 
ar skolēnu pašpārvaldes un skolas 
logo –, kā arī aktivitāšu nedēļa atpū
tas un aktivitāšu zonā.

Projekts īstenots Jaunatnes starp
tautisko programmu aģentūras Jau
natnes politikas valsts programmas 
2024.–2026. gadam projekta “Atbalsts 
izglītības iestāžu pašpārvalžu attīstībai 
programmas “Kontakts” iniciatīvu 
projektu īstenošanai” ietvaros.

Turpinās mobilais darbs ar 
jaunatni; pieejams februāra 
grafiks
Kā ierasts, Siguldas novada Jaunrades centra jauniešu iniciatīvu centrs “Mērķis” 
turpina nodrošināt mobilo darbu novada pagastos un ciemos, piedāvājot aktivi-
tātes jauniešiem un iepazīstot viņu kopienas; tikšanās norisināsies arī februārī. 
Atgādinām, ka Siguldā darbs ar jaunatni turpināsies ierastajā kārtībā.

Siguldas novads

Mobilā darba laikā tiek organizētas tikšanās ar jaunatnes darba spe
ciālistiem, lai iepazītu jauniešus un viņu vajadzības, kā arī iesaistī
tu dažādās aktivitātēs, tādējādi veicinot jauniešu piederības sajūtu 

kopienai un novadam.
Jauniešu mobilā darba grafiks februārī:

  Allažos – 4. un 18. februārī plkst. 16.00;
  Gaujā – 5. februārī plkst. 15.00;
  Inciemā – 21. februārī plkst. 17.00;
  Inčukalnā – 6., 13., 20. un 26. februārī plkst. 15.00–18.00;
  Jūdažos – 13. un 27. februārī plkst. 16.00;
  Lēdurgā – 6., 13., 20. un 27. februārī plkst. 15.00–18.00;
  Mālpilī – 5., 12., 19. un 26. februārī plkst. 12.00–18.00;
  Morē – 6. februārī plkst. 15.00;
  Raganā – 11. un 26. februārī plkst. 15.00.

FO
TO

: A
U

ST
RA

 P
RI

ĻE
PI

ŠE
VA



12

JANVĀRIS, 2025

S!guldas Novada ZiņasSPORTS

Zelta treneris Arnolds Strenga 
ar aizrautību un neatlaidību 
veido jaunos talantus
Trenera Arnolda Strengas dzīvi caurvij sporta, smaga darba un neatlaidības gars. 
2024. gada rudenī viņš kopā ar parasportisti Diānu Krūmiņu atgriezās no Parī-
zes ar zelta medaļu, apliecinot, ka mērķtiecība un ieguldītais darbs nes augļus. 
15. janvārī paraolimpietes un trenera ieguldītais darbs tika novērtēts Latvijas 
mērogā – Diānai Krūmiņai tika piešķirta “Trīs Zvaigžņu balva 2024” nominācijā 
“Gada paraolimpiskā sportiste”.

Sigulda

Ikdienā Arnolds Strenga savu 
enerģiju un zināšanas velta jau
najiem sporta entuziastiem Si

guldā.  Viņa trenera gaitas aizsākās 
2018. gadā. 2022. gadā Arnolds sāka 
trenēt parasportistus. Šobrīd viņš ir 
treneris parasportistei Diānai Krū
miņai, Jānim Juhņēvičam un Līgai 
Laudiņai, kuri ar Arnolda atbalstu 
tiecas sasniegt jaunas virsotnes.

Ar aizrautību pret vieglatlētiku 
viņš iedvesmo un trenē arī Siguldas 
novada jauniešus un ikvienu sporta 
entuziastu, kas pilnveido sevi Sigul
das Sporta skolā, pilsētas stadionā 
vai Siguldas Sporta centrā. Trenera 
un jauniešu ieguldītais darbs nepa
liek nepamanīts – 11. un 12. janvārī 
Valmierā norisinājās Latvijas čem
pionāts daudzcīņā telpās, kur 1. vietu 
pieccīņā U20 sieviešu konkurencē 
un 2. vietu pieaugušo konkurencē 
izcīnīja trenera Arnolda Strengas au
dzēkne siguldiete Nikola Bunde.

Savukārt 2024. gada vasarā trenera 

Arnolda vadībā Siguldas Sporta sko
las audzēkne Laura GriezePutniņa 
kļuva par Latvijas un Baltijas čem
pioni lodes grūšanā U16 vecuma 
grupā.

Arnolds ir vairāk nekā tikai trene
ris – viņš ir iedvesmas avots un men
tors, kurš savus audzēkņus ne tikai 
prasmīgi trenē, bet arī atbalsta un 
iedrošina brīžos, kad šķiet, ka mērķis 
ir nesasniedzams. Viņa spēks slēpjas 
prasmē uzklausīt, saskatīt katra jau
nieša potenciālu un palīdzēt to attīs
tīt līdz pilnībai. Arnolds neļauj apstā
ties un tic saviem sportistiem pat tad, 
kad viņi paši sāk šaubīties. Trenera 
vadībā jaunieši apgūst ne tikai sporta 
meistarību, bet arī mācās disciplīnu, 
pašaizliedzību un drosmi – vērtības, 
kas ir paliekošas un noderīgas arī ik
dienā un turpmākajā dzīvē.

Arnolds Strenga arī pats joprojām 
aktīvi piedalās vieglatlētikas sacensī
bās, tiecoties pēc personisko sasnie
gumu virsotnēm. Viņš ir labs pie
mērs tam, ka sports ir dzīvesveids un 
spēks, kas spēj mainīt ne tikai paša, 
bet arī citu cilvēku dzīvi.

Kārlis Jaundžeikars – 2024. gada 
uzlecošā zvaigzne volejbolā
Janvārī norisinājās Latvijas Volejbola federācijas rīkotā 2024. gada Latvijas labā-
ko volejbolistu un pludmales volejbolistu apbalvošanas ceremonija. Novadnieks 
Kārlis Jaundžeikars saņēma balvu “Gada uzlecošā zvaigzne” gan pludmales, gan 
klasiskajā volejbolā. Balvu viņam pasniedza Valsts robežsardzes priekšnieks ģe-
nerālis Guntis Pujāts. Šai nominācijai tika izvirzīti trīs Siguldas novada volejbolis-
ti – Gustavs Auziņš, Kārlis Jaundžeikars un Matīss Šalkovskis.

Krimuldas pagasts

Kārlis izcīnījis sudrabu pasau
les U19 čempionātā plud
males volejbolā. Ar Latvijas 

U20 vīriešu izlasi kvalificējās Eiro
pas U20 čempionāta finālturnīram. 
Kopā ar klubu “Jēkabpils Lūši” pērn 
kļuva par Latvijas čempionu klasis
kajā volejbolā. Ir Latvijas U20 čem
pions pludmales volejbolā.

Volejbolists Kārlis Jaundžeikars 
uzaudzis Krimuldas pagasta Raga
nā. Patlaban mācās Jēkabpils Valsts 
ģimnāzijā un spēlē sporta klubā “Jē
kabpils Lūši”, kura sastāvā aizvada jau 
trešo sezonu. Volejbols Kārļa dzīvē ir 
bijis kopš bērnības – viņa tētis ir tre
neris, un tas Kārlim palīdzēja agri 

iegūt priekšzināšanas. Pirmos volej
bola treniņus Kārlis aizvadīja pie tre
nera Normunda Šultes Siguldā. 

Latvijas labāko volejbolistu un 
pludmales volejbolistu apbalvošanas 
ceremonijā kopumā tika pasniegtas 
balvas 12 nominācijās un balvas par 
mūža ieguldījumu, kā arī pateicības 
balvas volejbola veicinātājiem.

Treneri Ainārs Gureckis un Jekaterina Romanova 
iekļauti Latvijas badmintona Slavas zālē
11. janvārī aizvadīts Latvijas Badmintona federācijas 60 gadu jubilejai veltīts pasākums, kurā tika sveikti “Latvijas badmin-
tona Gada balvas 2024” laureāti, kā arī Latvijas badmintona Slavas zālē tika uzņemti pirmie 20 dalībnieki, to skaitā divi 
Siguldas Sporta skolas badmintona nodaļas treneri – Ainārs Gureckis un Jekaterina Romanova.

Siguldas novads

Ainārs Gureckis – treneris un 
badmintona dzīves organi
zators, Siguldas Badmin

tona kluba vadītājs. Viņa audzēkņi 
izcīnījuši neskaitāmi daudz medaļu 
Latvijas čempionātos, starptautiskās 
sacensībās gan jauniešiem un junio
riem, gan arī pieaugušajiem. Jekate
rina Romanova, Anna Kupča, Kārlis 
Vidass, Guntis Lavrinovičs, Artūrs 
Akmens, Liāna Lenceviča – tie ir ti
kai daži no viņa audzēkņiem. Ainārs 
Gureckis   organizē gan Latvijas, gan 
arī starptautiska mēroga badmintona 
sacensības. Kā Latvijas jauniešu izla
šu treneris piedalījies daudzos Eiro
pas un pasaules čempionātos.

Jekaterina Romanova – godalgota 
Latvijas badmintoniste, vispusīga 
spēlētāja no Siguldas, kura izcīnīju
si 31 medaļu Latvijas čempionātos 
un kļuvusi par Latvijas čempioni 
visās kategorijās. 2024.  gadā izcī
nīja 9. vietu Eiropas čempionātā 
sieviešu dubultspēlē (pārī ar Annu 
Kupču). Papildus aktīvai spēlēšanai 
viņa strādā Siguldas Sporta skolā ar 
jaunajiem badmintonistiem, turpi
not stiprās badmintona tradīcijas  
novadā.

Starp 20 Slavas zālē iekļautajiem ir 
vēl divi siguldieši – Inesis Deksnis un 
Kārlis Vidass.

Inesis Deksnis  pagājušā gadsimta 
60.  gados bija viens no pirmajiem, 
kas aizsāka badmintona spēli Latvijā 
un 70.  gadu beigās organizēja pir

mos badmintona treniņus Siguldā. 
1978. gada 29. decembrī viņš Siguldā 
uzrunāja divus jauniešus  – Aināru 
Gurecki un Jāni Zilveru – atnākt uz 
Gāles ielā esošo sporta zāli pamēģi
nāt badmintonu. Tā sākās Siguldas 
badmintona stāsts.

Kārlis Vidass  ir tituliem bagāts 
Latvijas badmintonists. Viņam ir 
17  čempiona tituli  – tieši tik daudz 
zelta medaļu izcīnījis šis spēlētājs no 
Siguldas. Kopumā viņam ir 32 meda
ļas Latvijas čempionātos, kas ir dalī
ta ceturtā vieta starp vīriešiem. Trīs 
reizes – 2004., 2013. un 2014. gadā – 
Aināra Gurecka audzēknis kļuvis 
par absolūto čempionu. Daudz laika 
Kārlis Vidass veltījis pasaules apceļo
šanai, un arī pašlaik viņš atrodas citā 
kontinentā.

Plānotie sporta pasākumi februārī

Inčukalna pagastā
6. februārī plkst. 20.00 Inčukalna Sporta 
centrā – florbola spēle, SK “Coyote/Tobio” 
pret “Limbaži/ Liepupe”.
Krimuldas pagastā

15. februārī plkst. 10.00 sporta un 
atpūtas centrā “Namiņš” Inciemā – zolītes 
turnīrs.
Mālpils pagastā

1. februārī plkst. 11.00 Mālpils Sporta 
centrā – Latvijas novadu 2025. gada ātrā 
šaha komandu čempionāts.
9. februārī plkst. 10.00 Mālpils Sporta 
centrā – Siguldas novada atklātais čem-
pionāts novusā “Siguldas kauss”, 2. posms 
(individuāli).
22. februārī plkst. 11.00 Mālpils Sporta 
centrā – Latvijas 1. līgas komandu šaha 
čempionāta Austrumlatvijas (Vidzemes 
un Latgales) turnīrs.
Siguldā un Siguldas pagastā

1. februārī plkst. 10.00 Siguldas 
Pilsētas trasē – “Vilciņa kauss”, 1. posms 
(nepiemērotu laikapstākļu dēļ sacensību 
norises diena var tikt mainīta).
2. februārī Siguldas pilsētas trasē – sa-
censības “SKI.LV Meistaru kauss”, 3. posms.
2. februārī plkst. 9.30 Siguldas Sporta 
centrā – telpu futbols bērniem, U-7 
grupa.
6.–9. februārī plkst. 9.00–15.00 Sigul-
das pilsētas trasē – FIS “Baltijas kauss”,  
3. posms.
6.–9. februārī (6. februārī plkst. 18.00, 
7., 8. un 9. februārī plkst. 9.00) Sigul-
das Sporta centrā – Eiropas Jaunatnes 
basketbola līgas U-17 spēles.
8.–9. februārī plkst. 14.00 Siguldas 
1. pamatskolā – LIAC iekštelpu loka 
šaušanas sacensības.
12. februārī plkst. 17.15 Siguldas 
1. pamatskolā – jaunatnes čempionāts 
florbolā, FS “Sigulda” pret “Kalsnava/
Madona”. 
14.–15. februārī plkst. 9.00–15.00 
Siguldas Pilsētas trasē – “Siguldas kauss” 
kalnu slēpošanā un snovbordā.
14. februārī plkst. 20.00 Siguldas 
Sporta centrā – “Ramirent NBL” basketbola 
spēle, BK “Sigulda/Elvi” pret “Gulbenes 
Buki/BJSS”.

15.–16. februārī plkst. 20.00 Siguldas 
Sporta centrā – 16. Starptautiskais džudo 
turnīrs “Sigulda 2025”.
16. februārī plkst. 10.00 Siguldas Pilsē-
tas trasē – “Vilciņa kauss” un Fischer balvas 
izcīņa (nepiemērotu laikapstākļu dēļ 
sacensību norises diena var tikt mainīta).
19. februārī plkst. 17.30 Siguldas 
1. pamatskolā – Jaunatnes čempionāts 
florbolā, FS “Sigulda” pret SK “Slampe/ 
Zevid”.
20.–23. februārī plkst. 9.00–15.00 
Siguldas Pilsētas trasē – FIS “Baltijas kauss”, 
4. posms.
21. februārī plkst. 20.00 Siguldas Sporta 
centrā – “Ramirent NBL” basketbola spēle, 
BK “Sigulda/Elvi” pret “Ekselences centrs”.
22. februārī plkst. 10.00 Fischer 
slēpošanas centrā – Latvijas čempionāts 
distanču slēpošanā, 2. posms (nepiemēro-
tu laikapstākļu gadījumā sacensību 
norises diena var tikt mainīta).
23. februārī plkst. 10.00 Siguldas Spor-
ta centrā – peldēšanas sacensības “Nemo 
kauss”, 5. posms.
24. februārī–1. martā bobsleja un 
kamaniņu trasē “Sigulda” – Junioru 
Pasaules kausa 5. un 6. posms kamaniņu 
sportā, 46. FIL Eiropas Junioru čempionāts 
kamaniņu sportā.
28. februārī plkst. 19.45 Siguldas 
Sporta centrā – “Ramirent NBL” basketbola 
spēle, BK “Sigulda/Elvi” pret BS “Ogre”.

BEZMAKSAS NODARBĪBAS 
IEDZĪVOTĀJIEM
Allažu Sporta centrā

8. februārī plkst. 13.30 funkcionālais 
fitness
22. februārī plkst. 13.30 veselības 
vingrošana
Inčukalna Sporta centrā

4. un 18. februārī plkst. 18.00 veselības 
vingrošana
9. un 23. februārī plkst. 17.30 
peldēšanas nodarbība senioriem. 
Jūdažu Sabiedriskajā centrā

8. februārī plkst. 9.00 funkcionālais 
fitness
22. februārī plkst. 9.00 veselības 
vingrošana

Krimuldas Sporta centrā
5. un 19. februārī plkst. 18.00 veselības 
vingrošana
9. un 23. februārī plkst. 17.30 
peldēšanas nodarbība senioriem. 
Lēdurgas Sporta centrā

8. un 22. februārī plkst. 9.30 veselības 
vingrošana
Mālpils Sporta centrā

8. februārī plkst. 12.00 funkcionālais 
fitness
9. un 23. februārī plkst. 16.00 
peldēšanas nodarbība senioriem
22. februārī plkst. 12.00 veselības 
vingrošana
Mores Tautas namā

8. februārī plkst. 10.30 funkcionālais 
fitness
22. februārī plkst. 10.30 veselības 
vingrošana
Sunīšu Kopienas centrā

3. februārī plkst. 18.30 veselības 
vingrošana
17. februārī plkst. 18.30 veselības 
vingrošana
Sporta un atpūtas centrā
“Namiņš” Inciemā

8. un 22. februārī plkst. 17.30 veselības 
vingrošana
Siguldas Sporta centrā

1. februārī plkst. 10.00 zumba.
1., 8., 15. un 22. februārī plkst. 14.00 
peldēšanas nodarbība senioriem. 
Obligāta iepriekšēja pieteikšanās (tālruņa 
numurs 25448860).
8. un 22. februārī plkst. 10.00 
peldēšanas nodarbības cilvēkiem ar 
invaliditāti. Nodarbības notiks sadarbībā 
ar biedrību “Cerību spārni”. Pieteikšanās, 
zvanot uz tālruņa numuru 26396000.
8. un 22. februārī plkst. 13.00 nodar-
bība Spēka zālē maznodrošinātajiem ar 
Sociālā dienesta atzinumu.
14. februārī plkst. 11.00 vingrošanas 
nodarbība cilvēkiem ar invaliditāti. Nodar-
bības notiks sadarbībā ar biedrību “Cerību 
spārni”. Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa 
numuru 26396000.
16. februārī plkst. 10.00 nodarbība 
“Vesela mugura’’.

Pasākumu kalendārā iespējamas izmaiņas. Aktuālajai informācijai aicinām sekot līdzi pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

FO
TO

: R
EN

ĀR
S 

KO
RI

S



13

JANVĀRIS, 2025

S!guldas Novada Ziņas ATTĪSTĪBA

Atklāts pasažieru vilcienu 
satiksmes savienojums Viļņa–
Rīga–Tallina; maršrutā iekļautas 
pieturvietas Siguldā un Inčukalnā
No 6. janvāra pasažieriem pieejams jaunais vilcienu satiksmes savienojums 
starp Baltijas valstu galvaspilsētām, ko nodrošina Lietuvas, Latvijas un Igaunijas 
dzelzceļa pārvadātāji. Vilcienu satiksmes savienojuma kustībā iekļautas divas 
pieturvietas arī Siguldas novadā – Sigulda un Inčukalns. Lai novērtētu maršruta 
priekšrocības, 6. janvārī jaunajā vilcienu maršrutā no Tallinas uz Viļņu devās arī 
visu trīs Baltijas valstu dzelzceļa pārvadātāju vadība, savukārt posmā Sigulda–
Rīga devās Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Linards Kumskis, 
priekšsēdētāja vietnieks Kristaps Zaļais un Siguldas novada Kultūras un tūrisma 
centra Tūrisma nodaļas pārstāvji, bet Siguldas dzelzceļa stacijā vilcienu sagaidīja 
Siguldas novada Jaunrades centra jaunieši.

Inčukalna pagasts

Divu Siguldas novada pieturu 
iekļaušana Baltijas galvaspil
sētu savienojuma maršrutā 

ne tikai veicinās Siguldas novada ie
dzīvotāju mobilitāti un iespēju ērtāk 
apmeklēt kaimiņvalstis, bet arī ļaus 
tūristiem no Igaunijas un Lietuvas 
viesoties Siguldas novadā un iepazīt 
novada skaisto dabu un aizraujošās 
izklaides iespējas, kā arī baudīt vies
mīlības uzņēmumu sniegtos pakalpo
jumus. Arī atklāšanas brauciena laikā 
Tūrisma nodaļas pārstāvji igauņu pa
sažierus iepazīstināja ar Siguldas no
vada tūrisma piedāvājumu un gardu 
programmas “Radīts Siguldā” dalīb
nieka “NutriBoom” sveicienu, aicinot 
uz tuvākajiem novada pasākumiem.

Sākotnēji savienojums tiek īstenots 
ar visu trīs pārvadātāju ritošo sastāvu 
un paredz divas pārsēšanās – Rīgā un 
Valgā; pārsēšanās laiks starp reisiem 
ir 12–19 minūtes. “Vivi” norāda, ka, 
turpinot darbu pie savienojuma piln
veidošanas, paredzēts, ka jau tuvāka
jā laikā pārsēšanās reižu skaits varētu 
tikt samazināts.

Kopējais braucienā pavadītais laiks 
no Tallinas līdz Viļņai šobrīd aiz
ņem aptuveni 10,5 stundas, taču pēc 
dzelzceļa infrastruktūras remontdar
bu pabeigšanas Igaunijas teritorijā 
paredzams, ka brauciena laiks varētu 
samazināties par aptuveni stundu.

Vilcienu satiksmes savienojumā 
Viļņa–Rīga–Tallina ir šādas pieturas:

  Lietuvas teritorijā  – Viļņa, Kaiša

dore, Jonava, Ķēdaiņi, Radvilišķi, 
Šauļi, Jonišķi;
  Latvijas teritorijā  – Jelgava, Rīga, 
Zemitāni, Jugla, Inčukalns, Sigul
da, Līgatne, Ieriķi, Cēsis, Lode, 
Valmiera, Strenči, Lugaži;
  Igaunijas teritorijā  – Valga, Elva, 
Tartu, Jegeva, Tamsalu, Tapa, Ile
miste, Kitsekila, Tallina.
Pagaidām vilciena biļete braucie

nam katras valsts teritorijā jāiegādā
jas atsevišķi pie katra pārvadātāja:

  posmā Tallina–Tartu–Valga vil
ciena biļetes pieejamas “Elron” tī
mekļa vietnē (pārdošanā līdz pat 
14 dienām iepriekš), biļešu auto
mātos vai pie klientu apkalpošanas 
speciālistiem vilcienā. Numurētas 
sēdvietas ar rezervācijas iespēju 
pieejamas tikai braucienam pirmās 
klases vagonā;
  posmā Valga–Rīga vilciena biļetes 
pieejamas  “Vivi” tīmekļa vietnē un 
mobilajā lietotnē (pārdošanā 10 die
nas iepriekš), biļešu kasēs un pie 
konduktorakontroliera vilcienā. 
Sēdvietas vilcienā nav numurētas;
  posmā Rīga–Viļņa vilciena biļetes 
pieejams “LTG Link” tīmekļa viet
nē (pārdošanā līdz pat 30 dienām 
iepriekš), mobilajā lietotnē vai pie 
klientu apkalpošanas speciālis
tiem vilcienā. Sēdvietas vilcienā 
ir numurētas. Pieejamas biļetes 
braucienam pirmās klases vagonā. 
Brauciena laikā pieejamas vieglas 
uzkodas un atspirdzinājumi.
Detalizētāka informācija par vil

cienu kustību uz Viļņu un Tallinu 
pieejama “Vivi’’ tīmekļa vietnē.

Uzsākta iepirkuma procedūra par Siguldas 
pilsētas vidusskolas pārbūves un sporta zāles 
jaunbūves būvprojekta izstrādi
Lai turpinātu Siguldas pilsētas vidusskolas un tās teritorijas labiekārtošanu, Siguldas novada pašvaldība ir uzsākusi iepir-
kuma procedūru par Siguldas pilsētas vidusskolas pārbūves un sporta zāles jaunbūves būvprojekta izstrādi. Projektēšanas 
darbus plānots veikt atsevišķos etapos. Projektētājam jāparedz, ka Siguldas pilsētas vidusskolas pārbūve un sporta zāles 
jaunbūves būvprojekta realizācija jāveic, nepārtraucot mācību procesu skolā.

Siguldas novads

Pašvaldības Iepirkumu ko
misija apstiprinājusi atklāta 
konkursa “Siguldas pilsētas 

vidusskolas pārbūves un sporta zāles 
jaunbūves būvprojekta izstrāde un tā 
ietvaros veicamā autoruzraudzība” 
dokumentāciju (iepirkuma identifi
kācijas numurs SNP 2024/08/AK). 
Informācija par iepirkumu publi
cēta Iepirkumu uzraudzības biroja 
tīmekļa vietnes publikāciju vadības 
sistēmā; piegādātāju apspriedes do
kumenti (pretendentu kvalifikāci
jas prasības, tehniskā specifikācija, 
projektēšanas uzdevums ar pieliku
miem un saimnieciski visizdevīgā
kā piedāvājuma vērtēšanas kritēriji) 
publicēti Elektronisko iepirkumu 
sistēmā Siguldas novada pašvaldī
bas profilā. Paredzamā līgumcena ir 
līdz 540  000  eiro bez PVN, izpildes 
termiņš – 18 mēneši. Iepirkuma do
kumentācijas apspriešana notika no 
6. līdz 20. janvārim.

Skolas modernizācija notiek soli pa 

solim, meklējot labākos un ilgtspē
jīgākos risinājumus. Kamēr skolēni 
baudīja ziemas brīvlaiku, notika tel
pu labiekārtošana  – Siguldas pilsētas 
vidusskolas pirmajā stāvā nomainīts 
grīdas segums, uz ko bija norādīju
si Veselības inspekcija. Par aptuveni 
19 tūkstošiem eiro ieklāts jauns lino
lejs, kas uzlabo gan telpu estētiku, gan 
funkcionalitāti. Līdzīgas pārmaiņas 
paredzētas arī ēkas otrajā stāvā.

2024.  gadā noslēgts līgums par 
114 876,92 eiro, kura ietvaros tiks no
mainīti vairāk nekā 1225 LED gais
mekļi, nodrošinot atbilstošus un dro
šus mācību apstākļus mūsu skolēniem.

Aizvadītajā vasarā vidusskolā veik
ti ievērojami uzlabojumi  – vairāku 
logu nomaiņa, nodrošinot iespēju 
logus atvērt, lai varētu vēdināt telpas, 
kā arī dažādi infrastruktūras uzlabo
jumi par vairāk nekā 55 tūkstošiem 
eiro. Veikts logu bloku remonts un 
to regulēšana, kā arī trīs logu bloku 
nomaiņa. Veikts arī remonts telpās, 
kurās izveidotas dizainu tehnoloģiju 
klases, uzstādīti jauni galdi un krēsli.

Siguldas novada pašvaldība turpi
na meklēt risinājumus, lai nodroši
nātu mūsdienīgu un patīkamu vidi 
skolēniem, pedagogiem un skolas 
personālam.

Ieviesti efektīvāki risinājumi zemsliekšņa 
iepirkumiem
Siguldas novada pašvaldība ir pirmā vietvara Latvijā, kas plāno iepirkumus, tostarp zemsliekšņa iepirkumus, pilnībā orga-
nizēt elektroniski, nodrošinot iepirkumu procesa caurskatāmību un efektivitāti. Pārrunājot iespējamās sadarbības formas, 
2. janvārī Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Linards Kumskis un Iepirkumu nodaļas vadītājs Aldis Ezeriņš 
tikās ar “Iepirkumi.lv” vadītāju Kasparu Rozenkopfu. Šīs sadarbības mērķis ir veicināt efektīvāku zemsliekšņa iepirkumu 
veikšanu, kā arī palielināt vietējo uzņēmēju iesaisti pašvaldības iepirkumos.

Siguldas novads

Pašvaldības domes priekšsēdē
tājs Linards Kumskis: “Mēs 
kā pašvaldība vēlamies būt 

paraugs iepirkumu caurspīdīguma 
un efektivitātes nodrošināšanā. Šī 
sadarbība ir nozīmīgs solis ceļā uz 
modernāku un caurskatāmāku ie
pirkumu vadību, tā palīdzēs veicināt 
uzņēmēju uzticēšanos un stimulēt 
iesaisti, radot drošu un ērtu vidi gan 
uzņēmējiem, gan pašvaldības darbi
niekiem. Zemsliekšņa iepirkumus ar 
portāla “Iepirkumi.lv” starpniecību 
paredzēts realizēt vairākās jomās. 
Šis ir svarīgs solis ceļā uz vienu no 
pašvaldības mērķiem  – nodrošināt 
saimnieciski izdevīgākos risinājumus 
novada attīstībai.”

Tikšanās laikā “Iepirkumi.lv” pār
stāvis uzsvēra piedāvātās sistēmas 
priekšrocības, kas pašvaldībai un uz

ņēmējiem nodrošinās ērtu piekļuvi 
iepirkumiem, pārskatāmību un vien
kāršotu procedūru organizēšanu.

Jaunā sistēma ļaus pašvaldībai 
efektīvāk organizēt cenu aptaujas un 
zemsliekšņa iepirkumu procesus (ie
pirkumi, kuriem nepiemēro Publisko 
iepirkumu likuma regulējumu, jo to 
paredzamā līgumcena ir mazāka par 
likumā noteiktajām līgumcenu ro
bežvērtībām), nodrošināt pieejamību 
plašākam pretendentu lokam, kā arī 
uzlabot pēctecību un caurskatāmību, 
samazinot nepārskatāmas saziņas 
riskus.

Sadarbības ietvaros plānots orga
nizēt apmācības pašvaldības iestāžu 
un organizāciju vadītājiem, lai iepir
kumu organizēšanu sistēmā varētu 
nodrošināt visos līmeņos.

Saskaņā ar Publisko iepirkumu 
likumu visas iepirkumu procedūras 
(kas sastāda vairāk par 10 tūkstošiem 
eiro) tiek izsludinātas, kā arī lēmumi 

un līgumi par iepirkumu procedūras 
rezultātiem tiek ievietoti Elektrisko 
iepirkumu sistēmā (EIS).

“Iepirkumi.lv” ir vadošā iepirku
mu platforma Latvijā ar vairāk nekā 
15 gadu pieredzi iepirkumu nozarē 
un nodrošina visus iepirkumu atbal
sta pakalpojumus gan pasūtītājiem, 
gan piegādātājiem, veicinot godīgu 
un efektīvu iepirkumu praksi. Eie
pirkumu sistēma iepirkumu organi
zētājiem palīdz efektīvi pārvaldīt visu 
iepirkumu procesu no iepirkuma 
veidošanas līdz līguma parakstīša
nai, ievērojot augstākos drošības un 
caurskatāmības standartus. Iepir
kumu monitorings sniedz iespēju 
piegādātājiem atrast jaunus klientus, 
nodrošinot informāciju par aktuāla
jiem iepirkumiem Latvijā un Eiropā. 
Iepirkumu akadēmija publicē iepir
kumu nozares ziņas un organizē ap
mācības iepirkumu jomas profesio
nāļiem un iesācējiem.

FO
TO

: S
IG

U
LD

AS
 N

O
VA

D
A 

PA
ŠV

AL
D

ĪB
AS

 A
RH

ĪV
S

FO
TO

: A
U

ST
RA

 P
RI

ĻE
PI

ŠE
VA



14

JANVĀRIS, 2025

S!guldas Novada ZiņasKULTŪRA UN TŪRISMS

Gaujas Nacionālais parks pieteikts Eiropas 
Ilgtspējīga tūrisma hartas sertifikāta saņemšanai
Dabas aizsardzības pārvalde un Gaujas Nacionālā parka tūrisma biedrība “Enter Gauja” ir iesniegusi pieteikumu par Eiropas 
Ilgtspējīga tūrisma hartas sertifikāta piešķiršanu Gaujas Nacionālajam parkam, kas apliecina apņemšanos tūrismu šajā 
teritorijā veicināt, līdzsvarojot dabas aizsardzības mērķus ar vietējās sabiedrības un ekonomikas attīstības interesēm.

Siguldas novads

Sertifikātu piešķir EUROPARC 
federācija, kas ir Eiropā lielākā 
dabas teritoriju aizsardzības 

organizācija, un tas ir starptautiski 
atzīts instruments, kas veicina pār
domātu un videi draudzīgu tūrisma 
attīstību aizsargājamās dabas terito
rijās. Līdz šim Latvijā šo sertifikātu 
ir saņēmis un vairākkārt veiksmīgi 
atjaunojis Ķemeru Nacionālais parks.

Pēc pieteikuma iesniegšanas to iz

vērtēs EUROPARC federācijas komi
sija, tostarp nākamā gada laikā plāno
ta komisijas vizīte Gaujas Nacionālajā 
parkā. Lēmums par Ilgtspējīga tūris
ma hartas sertifikāta piešķiršanu būs 
zināms līdz 2025. gada oktobrim.

Sertifikāta iegūšana sniegs iegu
vumus arī Gaujas Nacionālajā parkā 
strādājošajiem uzņēmumiem, ļaujot 
piesaistīt jaunus klientus un veidojot 
partnerības ar uzņēmējiem un orga
nizācijām ārvalstīs.

Gaujas Nacionālais parks ir dibi
nāts 1973.  gada 14. septembrī un ir 

Latvijā lielākais un vecākais nacionā
lais parks. Tā mērķis ir aizsargāt Gau
jas senlejas un tās apkārtnes unikālās 
dabas vērtības, vienlaikus nodrošinot 
teritorijā gan rekreācijas, gan dabas 
aizsardzības funkcijas. Turklāt Gau
jas Nacionālais parks šogad atzīmē 
30.  gadadienu kopš pievienošanās 
EUROPARC federācijai.

Tūrismam Gaujas Nacionālā parka 
teritorijā ir senas tradīcijas. Mūsdie
nās nacionālajā parkā darbojas spē
cīgs un ciešs tūrisma un viesmīlības 
pakalpojumu sniedzēju tīkls.

Novada tūrisma piedāvājums prezentēts Vācijā
2024. gada nogalē Siguldas un Štūres sadraudzības biedrības pārstāvji un Siguldas novada kultūras un tūrisma pārstāvis 
viesojās Štūrē, kas atrodas netālu no Brēmenes, lai pārstāvētu novadu vietējā Ziemassvētku tirdziņā.

Siguldas novads

Siguldas novada pārstāvji brauc 
uz šo tirdziņu regulāri jau 
vairāk nekā 20 gadus un tiek 

sagaidīti ar patiesu mīlestību. Patei
coties ilggadējam Siguldas pilsētas 
priekšsēdētājam Tālim Puķītim, kurš 
bija šīs sadraudzības pamatlicējs, Si
guldas vārds ir pazīstams gandrīz ik
vienam tirdziņa apmeklētājam. 

Štūres pašvaldības ēka atrodas pie 
Siguldas vārdā nosaukta laukuma, 
kur redzami populārie Siguldas spie
ķi un Štūres iedzīvotājus jau vairākus 
gadus priecē ieva, kas tika iestādīta 
par godu abu pilsētu ilggadējai sa
draudzībai un veiksmīgai  sadarbībai.

Štūres Ziemassvētku tirdziņš no
tiek jau 35.  gadu, un šoreiz tas bija 
bagātāk pārstāvēts ar vietējo uzņē
mēju produkciju un izstrādājumiem. 
Latvijas stendiņos varēja iegādāties 
siltus un pūkainus tekstila izstrādā
jumus un greznas dzintara rotas, kā 
arī Latvijas un Siguldas uzņēmēju un 
amatnieku labumus. Vietējie iedzī
votāji jau ir novērtējuši Latvijas gar
do maizi. Vācieši visvairāk iegādājās 
lina priekšautiņus, virtuves cimdus 
un dvielīšus, kā arī vilnas cimdus un 
zeķes. 

Sadarbības līgums ar Siguldas sa
draudzības pilsētu Štūri Vācijā tika 
noslēgts 1989. gada 30. aprīlī. Šajos 
ilgajos sadarbības gados, pateicoties 
gan Siguldas pilsētas (vēlāk novada) 

domes, gan Štūres kopienas atbal
stam, ir notikušas skolēnu delegā
ciju vairākkārtējas apmaiņas, paš
darbības kolektīvu (koru, orķestru, 
mūziķu, folkloras grupu, deju kolek
tīvu) un sportistu viesošanās, ārstu, 
māk slinieku, skolotāju, bērnudārzu 
audzinātāju, bibliotekāru un muzeja 
darbinieku apmaiņas programmas, 
uzņēmēju un lauksaimnieku piere
dzes apmaiņa. Biedrība ir atbalstī
jusi Siguldas jauniešu profesionālās 
izglītības un vācu valodas apguvi. 
Sadraudzības biedrības ietvaros Si
guldas iedzīvotāji ir saņēmuši lab
darības sūtījumus Ziemassvētkos. 
Sadraudzības tradīcija ir kopīgi 
Ziemassvētku tirdziņi un Jāņu svi
nēšana.

Iespēja piedalīties gadskārtu svētku izglītojošā 
programmā “Meteņi Turaidā”
Metenis ir pārvērtību laiks, kad dabā mainās ziemas un pavasara noskaņas – dienas kļuvušas gaišākas, atspīd saule, bet 
tad pēkšņi uznāk liels sals vai putenis.

Siguldas novads

Izglītojošajās programmas “Me
teņi Turaidā” dalībnieki varēs 
izzināt senās Meteņu tradīcijas 

un vērot norises dabā. Tās gaitā tiks 
simboliski iegriezts laika rats  – lai
ka meti tiks mesti uz pavasara pusi, 
bērni varēs izzināt maskošanās tradī
cijas, spēlēt spēles, mācīties dziesmas 
un rotaļas, dzīt kurmjus, piesaukt 
veiksmi lieloties, satikt pašu Meteni 
un meklēt Laimes pogu.

Izglītojošā programma notiks 
brīvā dabā, un bērnu uzmanība tiks 
pievērsta arī skaistajai Turaidas ap
kārtnei un daudzveidīgās dabas vēro
šanai. Tajā ir iekļautas senās tradīci

jas, kas adaptētas mūsdienu bērniem 
piemērotā veidā.

Meteņi ir nosacīts viduspunkts 
starp Ziemassvētkiem un Lieldie
nām, kas iezīmē ziemas beigas un 
pavasara tuvošanos. Meteņu svinē
šanā ir saglabājušās senas vecā gada 
aizvadīšanas tradīcijas, jo senās in
doeiropiešu tautas gadu miju svinēja 
mūsdienu februāra vidū, tāpēc Me
teņdienu var dēvēt arī par senlatviešu 
Jaungadu.

Šajā laikā noslēdzas maskotie gā
jieni no sētas uz sētu. Pārvērtības 
dabā simboliski atspoguļojas arī 
Meteņu tradīcijās  – jokošanā, ač
gārnās izdarībās, spēlēs, apģērbu 
valkāšanā otrādi maskojoties, tādē
jādi nodrošinot pareizu un kārtīgu 

dzīves gājumu turpmākajā gada  
ritumā.

Viens no ticējumiem ir tāla cie
mos braukšana šajā laikā  – jo tālāk 
Meteņdienā ciemojas, jo labāka raža 
gaidāma nākamajā vasarā un lielāka 
veiksme visu gadu.

Programmu var pieteikt sev vē
lamajā laikā (vismaz trīs dienas ie
priekš) no 3. līdz 28. februārim katru 
dienu laika posmā no plkst.  10.00 
līdz  15.00. Piedāvājums iekļauts 
programmā “Latvijas Skolas soma”. 
Tās garums  – viena stunda. Vairāk 
informācijas par programmu, izmak
sām un pieteikšanos, zvanot uz tālru
ņa numuru 20277930 vai 29384512 
vai rakstot epasta adresi  info@tmr.
gov.lv.

Sācies pasākumu cikls “Anšlava 
sestdienas”
Janvāra sākumā Inciema torņa zālē notika pasākumu cikla “Anšlava sestdienas” 
atklāšana, un tajā piedalījās Krimuldas amatierteātra aktieri, kuri iedzīvināja 
Anšlava Eglīša stāstu “Maestro”. 

Krimuldas pagasts

Anšlava Eglīša stāsts “Ma
estro” ir viens no 30.  gadu 
jaunās paaudzes autoru no

zīmīgākajiem pieteikumiem latviešu 
rakstniecībā. 

Pasākumu cikls “Anšlava sestdie
nas” būs ikgadējs ziemas sezonas 

(janvāris–aprīlis) notikums, kurā 
katra mēneša otrajā sestdienā rado
šā veidā tiks iepazīti Anšlava Eglīša 
darbi vai ar Anšlavu Eglīti saistītas 
tēmas par literatūru. Nākamie pa
sākumi notiks 8. februārī, 8. martā 
un 12. aprīlī, kad norisināsies ciklu 
noslēdzošais notikums. Pasākumu 
sākums – plkst. 13.00.

Ieeja – bez maksas.

Lībiešu tautastērps iemūžināts 
“Latvijas Pasta” jaunajās 
pastmarkās; lepnums arī 
Siguldas novadam
“Latvijas Pasts” izdevis šā gada pirmās trīs pastmarkas un īpašo aploksni, papil-
dinot tradicionālo Latvijas novadu tautastērpu sēriju ar suitu, lībiešu un Latgalei 
raksturīgo tautastērpu unikalitāti. Filatēlijas izdevumu dizaina autore ir māk-
sliniece Arta Ozola-Jaunarāja, kura uzkrājusi lielu pieredzi pastmarku izveidē, 
tostarp arī Latvijas novadu tautastērpu sērijā.

Siguldas novads

Nacionālais simbols un vēr
tība, kas iekļauta Latvijas 
Kultūras kanonā,  – tas ir 

tautastērps, kam ir īpaša vieta ik
viena latvieša kultūras identitātē un 
tradīciju izpratnē. Tā rakstu un krāsu 
daudzveidībā slēpjas gadsimtu gaitā 
uzkrātā tautas skaistuma izjūta, or
namentu un krāsu salikumu māka 
un amatniecības prasmes. Tautastēr
pu izzināšana un iepazīšana ļauj no 
paaudzes paaudzē pārmantot tautas 
vērtības, prasmes un tradīcijas, kā 
arī mudina šādā veidā izteikt savu 
kultūras identitāti arī mūsdienās. 
Arī “Latvijas Pasta” kopš 1993. gada 
veidotās pastmarkas Latvijas nova
du tautastērpu sērijā ir daļa no izzi
ņas un pārmantojamības procesa: šo 
gadu laikā ir izdotas 12 pastmarkas. 
Šogad to klāsts tiks papildināts ar 
trim pastmarkām, kas veltītas suitu, 
lībiešu un Latgales tautastērpiem, un 
līdz ar tām ir radīta arī īpaša aploksne 
500 eksemplāros.

Katrai pastmarkai ir atšķirīga no
minālvērtība un tirāža. Pastmarka 
“Latgale”, kuras nominālvērtība ir 
2,30  eiro, paredzēta vēstuļu kores
pondences apmaksai svara kategorijā 
līdz 20 gramiem Latvijas teritorijā, 
un tās tirāža ir 300 000 eksemplāru. 
Pastmarka “Suiti” ar nominālvērtību 
2,54 eiro atbilst vēstuļu koresponden
ces apmaksai kategorijā līdz 20  gra
miem uz Eiropas ekonomiskās zonas 
(EEZ) valstīm, un šīs pastmarkas ti
rāža ir 105 000 eksemplāru. Savukārt 
pastmarkas “Lībieši” nominālvērtība 
ir 3,77 eiro, tā izdota 105 000 eksem
plāru tirāžā un atbilst vēstuļu kores
pondences apmaksai svara kategorijā 
līdz 20 gramiem uz pārējām valstīm.

Informācija par pašvaldības rīkotajām izsolēm

Katru mēnesi pašvaldība organizē nekustamo un/vai kustamo īpašumu izso-
les, kas notiek elektroniski tīmekļa vietnē izsoles.ta.gov.lv. Šajā vietnē ir iespē-
jams gan iepazīties ar izsolēm, gan pieteikties dalībai tajās.
Lēmumi par izsolēm virzāmajiem objektiem tiek pieņemti kārtējā mēneša do-
mes sēdē. Pēc sēdes informācija tiek publicēta pašvaldības tīmekļa vietnē si-
gulda.lv, sociālo tīklu platformās un elektronisko izsoļu vietnē izsoles.ta.gov.lv.  
Aicinām iedzīvotājus un uzņēmējus sekot līdzi domes sēžu lēmumiem un in-
formācijai, kas tiek publicēta pašvaldības komunikācijas kanālos!



15

JANVĀRIS, 2025

S!guldas Novada Ziņas NOTIKUMI

Plānotie kultūras pasākumi februārī

Allažu pagastā
8. februārī plkst. 20.00 
Allažu Tautas namā – alternatīvās 
mūzikas vakars. Muzicēs blūza mūzikas 
grupa “The Rollkeys” un alternatīvās 
mūzikas grupa “mākslinieki” no Rīgas. 
Alternatīvas izklaides Allažu Tautas 
namā un iespēja uzdziedāt karaoki 
dzīvās mūzikas pavadībā. Biļetes cena – 
5 eiro.
10.–28. februārī 
Allažu bibliotēkā – lasītveicināšanas 
aktivitāte “Aklais randiņš ar grāmatu”.
15. februārī plkst. 19.00 
Allažu Tautas namā – Valentīndie-
nas pēc-izrāde ar “Comedy Latvia” 
komiķiem. Biļetes cena – 12 eiro, 
iepriekšpārdošanā  īpašniekiem – 
10 eiro. Biļetes iepriekšpārdošanā 
nopērkamas kultūras centra “Siguldas 
devons” kasē un Allažu Tautas namā.
20. februārī plkst. 18.00 
Allažu bibliotēkā – lasītāju kluba “1000 
un viena lapaspuse” tikšanās.
23. februārī plkst. 14.00 
Allažu Tautas namā – Inčukalna 
amatier teātra izrāde “Atsauces”. Biļetes 
cena – 5 eiro; ar  iepriekšpārdošanā – 
20% atlaide, daudzbērnu ģimenēm – 
40% atlaide. Biļetes var iegādāties 
Inčukalna Tautas namā vai pirms teātra 
izrādes Allažu Tautas namā (norēķini 
tikai skaidrā naudā).

Inčukalna pagastā

1. februārī plkst. 14.00 
Inčukalna Tautas namā – koncertstāsts 
“Sniegpārslas stāsts”. Biļetes cena – 
15 eiro iepriekšpārdošanā un 20 eiro 
pasākuma dienā. Biļetes var iegādāties 
“Biļešu paradīzes” kasēs, tostarp 
tiešsaistē, vai Inčukalna Tautas namā 
(norēķini tikai skaidrā naudā).
3.–28. februārī 
Inčukalna bibliotēkā – “Aklais randiņš 
ar grāmatu”.
6. februārī plkst. 10.30 
Gaujas Kopienas centrā – lasīšanas 
veicināšanas programmas “La(p)sa” 
nodarbība ar radošo darbnīcu.
8. februārī plkst. 14.00 
Inčukalna Tautas namā – balle 
senioriem. Biļetes cena – 5 eiro; ar 

 iepriekšpārdošanā – 20% atlaide. 
Galdiņu rezervācija un biļešu iegāde 
Inčukalna Tautas namā (norēķini tikai 
skaidrā naudā).
10. februārī plkst. 15.00–19.00 
Inčukalna bibliotēkā – radošā darbnīca 
“Mīļuma kartītes”.
15. februārī plkst. 16.00 
Inčukalna Tautas namā – koru koncerts 
“Mīla ir kā uguns”. Piedalās Inčukalna 
jauktais koris “Mežābele”, vīru koris 
“Frachori”, jauktie kori “Jubilate” un 
“Ropaži” un Inčukalna pūtēju orķestris. 
Biļetes cena – 5 eiro; ar  iepriekšpār-
došanā – 20% atlaide, daudzbērnu 
ģimenēm – 40% atlaide. Biļetes var 
iegādāties Inčukalna Tautas namā 
(norēķini tikai skaidrā naudā).
18. februārī plkst. 12.00 
Inčukalna Kopienas centrā “Vecais 
pasts” – Inčukalna Mūzikas un mākslas 
skolas pedagogu izstādes “Tēlu asam-
bleja” atklāšana.
21. februārī plkst. 10.00 
Inčukalna Tautas namā – bērnu rīts 
“Teātris un es. Noslēpumu sala”. Biļetes 
cena – 5 eiro; ar  iepriekšpārdošanā – 

20% atlaide, daudzbērnu ģimenēm – 40% 
atlaide. Biļetes var iegādāties Inčukalna 
Tautas namā (norēķini tikai skaidrā naudā).
22. februārī plkst. 14.00 
Inčukalna Tautas namā – režisora Jura 
Kursieša filma “Cildenie”. Biļetes cena – 
3 eiro (norēķini tikai skaidrā naudā).
28. februārī plkst.  18.30
Inčukalna Kopienas centrā "Vecais 
pasts" – spēlfilma “Vecāku sapulce”. 
Biļetes cena –  3 eiro (norēķini tikai 
skaidrā naudā).

Krimuldas pagastā

1. februārī plkst. 11.00–14.00 
Krimuldas Tautas namā – skaņu meditāci-
ja ar Tibetas skanošajiem traukiem. Medi-
tāciju vadīs Dita Bogdāne, kura ir ieguvusi 
4. līmeņa sertifikātu planetāro trauku 
skaņu terapijā. Vietu skaits ierobežots. 
Pieteikšanās līdz 31. janvārim, zvanot uz 
tālruņa numuru 27329950. Biļetes cena – 
5 eiro (norēķini tikai skaidrā naudā).
7. februārī plkst. 12.00–16.00 
Krimuldas bibliotēkā – radošā darbnīca 
bērniem “Sirsniņdiena”. 
8. februārī plkst. 13.00 
Anšlava Eglīša ekspozīcijā – “Anšlava 
sestdiena”. Ieeja bez maksas.
10.–14. februārī 
Krimuldas bibliotēkā –  aktivitāte  “Mīlas 
pāri pasaules literatūrā”.
13. februārī plkst. 16.00 
Inciema bibliotēkā – lasīšanas 
veicināšanas programmas “La(p)sa”  
nodarbība pirmsskolas izglītības 
iestādes “Ezerciems” audzēkņiem. 
14. februārī plkst. 18.30 
Krimuldas Tautas namā – Mīlestības die-
nai veltīts Mika Dukura koncerts. Pasā-
kuma laikā varēs iegādāties dzērienus, 
uzkodas un desertus no kafejnīcas “Pie 
Vītoliem”. Biļetes cena – 10 eiro, ar ,  
iegādājoties biļeti iepriekšpārdošanā, 
8 eiro. Biļetes var iegādāties Krimuldas 
Tautas namā un kultūras centrā “Siguldas 
devons” (Krimuldas Tautas namā norēķini 
tikai skaidrā naudā).
23. februārī plkst. 11.30 
Reģu kalnā Raganā (sliktos laika 
apstākļos pie Krimuldas Tautas nama) – 
“Metens nāca!” – atvadas no ziemas 
kopā ar folkloras kopu “Senleja”.

Lēdurgas pagastā

8. februārī plkst. 18.00
Lēdurgas Kultūras namā – spēlfilma 
“Vecāku sapulce”. Biļetes cena – 3 eiro 
(norēķini tikai skaidrā naudā).
11.–15. februārī 
Lēdurgas bibliotēkā – aklais randiņš ar 
grāmatu “Noslēpumainā satikšanās”.
15. februārī plkst. 16.00 
Lēdurgas Kultūras namā – Latvijas 
meža darbinieku vīru kora “Silvicola” 
koncerts. Biļetes cena – 5 eiro (norēķini 
tikai skaidrā naudā).
15. februārī plkst. 17.30 
Lēdurgas Kultūras namā – izstādes 
“Dabas ritums” atklāšana.
24. februārī plkst. 18.00 
Lēdurgas Kultūras namā – šķīb-
dziedāšanas vakars.

Mālpils pagastā

1. februārī plkst. 11.00 un 14.00 
Martas Liepiņas-Skulmes skulptūru at-
liešanas meistarklase. Dalības maksa – 
10 eiro, ar  – 8 eiro.

3.–13. februārī 
Sidgundas bibliotēkā – pasākums “Parā-
di grāmatu, kurā iemīlējies jau no vāka”.
3.–14. februārī 
Sidgundas bibliotēkā – pasākums 
“Valentīndienas pasts bibliotēkā”.
7. februārī plkst. 10.00 
Mālpils Kultūras centrā – jautra izrāde 
bērniem “Uzmanību, pele!”. Biļetes 
cena – 10 eiro.
10. februārī plkst. 9.00–19.00 
Mālpils bibliotēkā – Pasaules drošāka 
interneta diena.
11. februārī plkst. 9.00 
Sidgundas bibliotēkā – stāstu rīts 
mazajiem kopā ar “La(p)su”.
14. februārī plkst. 19.00 
Mālpils Kultūras centrā – deju vakars 
pāriem "Rozā brilles" ar Aneti Tambaku. 
Biļetes cena – 25 eiro no pāra. Iepriekšēja 
pieteikšanās, līdz 13. februārim zvanot uz 
tālruņa numuru 20014949 (Ilze).
16. februārī plkst. 14.00 
Mālpils Kultūras centrā – ukraiņu teātra 
Latvijā “Tetris” izrāde “Lauma. Stāsts par 
īsto mīlestību”. Izrāde ukraiņu valodā. 
Ieeja bez maksas.
18. februārī plkst. 18.00 
Mālpils Zemeņu svētku kūku konkursa 
dalībnieku tikšanās Zemeņu muižā. 
23. februārī plkst. 12.00–15.00 
Sākums pie Mālpils Kultūras centra. 
Pārgājienu cikls “Esi dabā! Esi Mālpilī!”
27. februārī plkst. 10.00 
Mālpils bibliotēkā – lasīšanas 
veicināšanas programmas “La(p)sa”  
nodarbība pirmsskolas izglītības 
iestādes “Māllēpīte” audzēkņiem.
27. februārī plkst. 18.30 
Mālpils Kultūras centrā – Jūras štāba 
orķestra koncerts. Ieeja bez maksas.

Mores pagastā

20. februārī plkst. 12.00 
pie Mores Tautas nama – Meteņdiena 
kopā ar Mālpils folkloras kopu “Mālis”.

Siguldas pilsētā un pagastā

1. februārī plkst. 18.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” – jau-
niešu deju kolektīva “Vizbulīte” koncerts 
“Baltās ziemas deju virpulī”. Biļetes 
cena – 5 eiro, ar  iepriekšpārdošanā – 
20% atlaide.
1.–28. februārī 
Siguldas novada bibliotēkā – aktivitāte 
“Ziemas izlaušanās spēle” sākumskolas 
vecuma bērniem un citiem interesentiem 
un spēle “Meklējam ziemu” pirmsskolas 
un sākumskolas vecuma bērniem.
4. februārī plkst. 17.00–19.00
Siguldas novada bibliotēkā – sveču 
darbnīca pieaugušajiem.
4., 11., 18. un 25. februārī  
plkst. 11.00 
Siguldas novada bibliotēkā – “Mazuļu 
otrdiena” vecākiem ar mazuļiem – 
iespēja satikties ar domubiedriem, 
apmainīties ar pieredzi un emocijām.
6. februārī plkst. 18.30 
kafejnīcā “Valhalla Lounge” – cikls  
“[Ie]nāc literatūrā” un Guntara Godiņa 
saruna ar amerikāņu dzejnieku un 
tulkotāju Džeidu Villu (Jayde Will). Ieeja 
bez maksas.
7. februārī plkst. 19.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” – 
Pannas Teātra komēdijizrāde “Maz-
piļsāta”. Biļetes cena – no 18 līdz 30 eiro. 

Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīzes” 
kasēs, tostarp tiešsaistē.
7. februārī plkst. 10.00 
Siguldas koncertzālē “Baltais flīģelis” –  
VI Vidzemes mūzikas skolu klavierspēles 
audzēkņu konkurss. Ieeja bez maksas.
8. februārī plkst. 12.00 
Siguldas novada bibliotēkā – Ģimeņu 
diena.
11. februārī plkst. 11.00 
Siguldas novada bibliotēkā – “Mazuļu 
otrdiena” – tikšanās ar PEP mammu Liju 
Liepiņu-Putru.
11. un 25. februārī plkst. 17.00 
Siguldas novada bibliotēkā – rokdarbnieku 
vakars bibliotēkā “Adīti aksesuāri: šalles”.
12., 19. un 26. februārī plkst. 10.00 
Siguldas novada bibliotēkā – lasīšanas 
veicināšanas nodarbība “Mazā La(p)sa”  
mazākajiem pirmsskolas izglītības 
iestāžu audzēkņiem vecumā no 
pusotra līdz trim gadiem. Pirmsskolas 
izglītības iestādes aicinātas pieteikt 
apmeklējumu, rakstot uz e-pasta adresi 
bernu.biblioteka@sigulda.lv. 
13. februārī plkst. 16.00–18.00 
Jūdažu Sabiedriskajā centrā – Valentīndi-
enas apsveikuma kartīšu radošā darbnīca.
13., 14., 20., 21., 27. un 28. februārī 
plkst. 10.00 
Siguldas novada bibliotēkā – lasīšanas 
veicināšanas programmas “La(p)sa” 
nodarbības Siguldas pirmsskolas izglītī-
bas grupām ar iepriekšēju pieteikšanos. 
Papildu informācija, zvanot uz tālruņa 
numuru 29387505 vai rakstot uz e-pasta 
adresi bernu.biblioteka@sigulda.lv. 
14. februārī plkst. 19.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” – Ivo 
Fomina koncerts “Vēl viens pagrieziens”. 
Biļetes cena – no 20 līdz 30 eiro. Biļetes 
var iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs, 
tostarp tiešsaistē.
14. februārī plkst. 16.00 
Siguldas pagasta bibliotēkā – Andra 
Marta mīlestības dzejas izlases grāma-
tas “Trīs pasaules” prezentācija.
14. februārī plkst. 14.00–17.00 
Siguldas novada bibliotēkā – Valentīn-
dienas radošā darbnīca bērniem.
15. februārī plkst. 12.00 
kafejnīcā “SmartCoffee Roastery” – cikla 
“Rīts ar literatūrzinātnieku” 4. sezonas 
atklāšana. Ieeja – bez maksas.
15. februārī plkst. 21.00–2.00 
Siguldas pagasta Kultūras namā – 
Valentīndienas balle ar grupu “Vēja 
radītie”. Biļetes cena – 15 eiro, ar  
iepriekšpārdošanā – 12 eiro. Galdiņu 
rezervācija un biļešu iegāde kultūras 
centra “Siguldas devons” kasē. 
15. februārī plkst. 19.00 
koncertzālē “Baltais flīģelis” – koncert-
programma “Septiņas mīlestības nokrā-
sas”. Piedalās Vizma Zvaigzne, Šons 
Heids un Pīters Boherts. Biļetes cena – 
no 15 līdz 20 eiro; ar  – 25% atlaide, 
skolēniem, studentiem un pensionāriem, 
uzrādot apliecību, – 50% atlaide. Biļetes 
var iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs, 
tostarp tiešsaistē.
20. februārī plkst. 11.00 
Siguldas novada bibliotēkā – drāmas 
terapija jauniešiem projekta “Radi, 
tulko, atdzejo” ietvaros.
22. februārī plkst. 18.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” – 
komēdija “Pidžama sešiem”. Biļetes cena – 
no 15 līdz 25 eiro. Biļetes var iegādāties 
“Biļešu paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.

Izstādes
Allažu pagastā

No 4. līdz 28. februārim 
Allažu bibliotēkā – mākslinieka Elmāra 
Gaigalnieka gleznu izstāde.

Inčukalna pagastā

Līdz 10. februārim 
Inčukalna bibliotēkā – mākslinieka 
Elmāra Gaigalnieka zīmējumu izstāde 
“Kēmiņš un ķēniņš” bibliotēkas logos.

Līdz 16. martam 
Inčukalna Tautas namā – izstāde “Skat-
punkts. Viewpoint”.

Lēdurgas pagastā

No 4. februāra 
Lēdurgas bibliotēkā – seno grāmatu 
izstāde, kas darbosies un papildināsies 
līdz 2025. gada nogalei.

No 15. februāra līdz 16. martam 
Lēdurgas Kultūras namā – izstāde 
“Dabas ritums”. Izstādes atklāšana 
15. februārī plkst. 17.30.

Mālpils pagastā

No 19. janvāra līdz 12. martam 
Mālpils Kultūras centrā – Pētera Līdakas 
gleznu izstāde “Sapņu ģeometrija”.

No 25. janvāra līdz 22. martam 
Skulmju dzimtas mājā – Martas 
Liepiņas-Skulmes izstāde “Sniegavīri”. 
Ieeja bez maksas. Izstāde apskatāma 
katru sestdienu no plkst. 12.00 līdz 15.00.

Siguldas pilsētā un pagastā

Līdz 12. februārim 
Jūdažu Sabiedriskajā centrā – Ingas 
Grīgas gleznu izstāde “Vējš pelēkos 
mākoņus dzenā”.

Līdz 15. februārim
kultūras centrā “Siguldas devons” – 
Gata Vanaga izstāde “Latvijas galaktika”.

Līdz 28. februārim 
Siguldas Mākslu skolā “Baltais flīģelis” – 
gleznotājas Agnijas Ģērmanes darbu 
izstāde.

Līdz 28. februārim 
Siguldas novada bibliotēkā – Agitas Zā-
beres mākslas studijas dalībnieku izstāde 
“Es kāpt gribu kalnā visaugstākā...”.

Līdz 28. februārim 
koprades laboratorijās Siguldā – TLMS 
“Vīgrieze”, TLMS “Urga” un TLMS “Māl-pils” 
izstāde “Ceļabiedri”.

No 1. līdz 28. februārim 
Siguldas novada bibliotēkā – Sigul-
das novada mākslinieku pop-up otrā 
plenēra izstāde.

No 3. līdz 28. februārim 
Siguldas novada bibliotēkā – Vijas 
Vāveres fotoizstāde “Ziemas blūzs”.

Pasākumu kalendārā iespējamas iz-
maiņas. Aktuālajai informācijai aicinām 
sekot līdzi pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.sigulda.lv. Pasākumos, kuriem nav 
minēta biļetes cena, ieeja ir bez maksas. 
Iespēja norēķināties ar bezskaidru naudu 
ir kultūras centrā “Siguldas devons” un 
Mālpils Kultūras centrā, pārējos kultūras 
namos norēķini tikai skaidrā naudā.



16

JANVĀRIS, 2025

S!guldas Novada ZiņasFOTOZIŅAS

FO
TO

: A
U

ST
RA

 P
RI

ĻE
PI

ŠE
VA

Šā gada 1. janvārī sagaidīts pirmais jaundzimušais Siguldas slimnīcā – puisītis no Cē-
sīm. Savukārt pirmais novadnieks Siguldas slimnīcā piedzima 2. janvārī plkst. 17.09. 
Puisītis, kuram dots vārds Ernests, bija 4156 gramus smags un 58 centimetrus garš. 
Ernests ir ceturtais bērns ģimenē un mājās dosies uz Siguldas pilsētu. Siguldas slim-
nīca lepojas ar vienu no modernākajām dzemdību nodaļām Latvijā. 2024. gadā tur 
pasaulē nāca 675 mazuļi.

FO
TO

: S
IG

U
LD

AS
 S

PO
RT

A 
CE

N
TR

S

Siguldas Sporta centrā izveidota izstāde, kas veltīta izciliem sportistiem, olimpie-
šiem, paraolimpiešiem, kuri ikdienā trenējas novada sporta bāzēs – Siguldas Sporta 
centrā, Fischer slēpošanas centrā un Siguldas Pilsētas trasē. Izstāde ir veidota kā stāsts 
par Siguldas novada sporta tradīcijām, kas saistītas ar Siguldas Sporta centru, un par 
sportistiem, kuri piedalījušies olimpiskajās spēlēs un izcīnījuši godalgotas vietas.

IN
ET

A 
KL

U
ŠA

-O
RL

O
VS

KA

Šogad aprit 34 gadi kopš 1991.  gada janvāra barikādēm, kad Latvijas neatkarības 
atbalstītāji nevardarbīgi aizstāvēja valsts brīvību pret militāriem uzbrukumiem un 
neatkarības pretiniekiem. Atzīmējot barikāžu 34. gadadienu, visā Latvijā, tostarp Si-
guldas novadā, aizvadīti dažādi barikāžu atcerei veltīti pasākumi un tikšanās, daloties 
ar atmiņu stāstiem un piedzīvoto, tā godinot un atceroties tā laika notikumus.

Noslēdzoties 2024./2025. mācību gada pirmajam posmam, pašvaldība sadarbībā ar 
bobsleja un kamaniņu trasi “Sigulda” iepriecināja novada skolu izcilniekus ar lielisku 
iespēju – braucienu ar vučko. Pirmajā semestrī 49 skolēni uzrādījuši izcilus rezultātus 
mācību procesā, pierādījuši savas zināšanas olimpiādēs un konkursos, kā arī aktīvi 
piedalījušies ārpusklases pasākumos.

FO
TO

: A
U

ST
RA

 P
RI

ĻE
PI

ŠE
VA

14. janvārī svinīgā apbalvošanas ceremonijā “Latvijas Riteņbraukšanas Gada balva” 
tika pasniegtas balvas astoņās nominācijās labākajiem sportistiem, treneriem un 
pasākumiem. Siguldas novada pašvaldība ieguva pateicību “Par atbalstu Latvijas ri-
teņbraukšanas pasākumu kaldināšanā” par nozīmīgu ieguldījumu riteņbraukšanas 
attīstībā un atbalstu pasākumiem. Siguldas novads ir gandarīts, ka “Elektrum” Vienī-
bas brauciens, kas vairāk nekā 30 gadus notiek Siguldā un tuvējā apkārtnē, atzīts par 
gada notikumu riteņbraukšanā.

FO
TO

: M
ĀR

IS
 V

AN
CE

VI
ČS

5. janvārī Lēdurgas Kultūras nama pagalms bija pilns ar zvaigžņotiem deķiem – katrs 
ar savu ieausto stāstu. Šī bija lieliska tikšanās rokdarbniecēm no septiņām studijām – 
Lēdurgas rokdarbu studija “Aģe” aicināja ciemos tautas lietišķās mākslas studiju “Si-
gulda”, rokdarbu studiju “Pūrs”, tautas lietišķās mākslas studiju “Krimulda”, tautas 
lietišķās mākslas studiju “Urga”, aušanas pulciņu “Katriņa”, tautas lietišķās mākslas 
studiju “Smiltene” un Sarkaņu Amatu māju, kas dalījās ar savām pērlēm.

FO
TO

: L
IN

D
A 

BE
RN

AR
D

E


